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conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

[ ”Oricărui 
om decent îi 
este ruşine de 
guvernul sub 
care trăieşte.” 

H. L. Mencken 
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Stând strâmb (pe... axa Washington – Bucureşti) 
şi judecând drept, văzând cum şi-a sacrificat 
Bush secretarul Apărării îndată ce democraţii au 

câştigat majoritatea absolută în Congres, îl înţelegem 
şi pe preşedintele Băsescu, de ce nu a încetat în aceşti 
doi ani să tot invoce anticipatele. 

Opinia generală este că nu ne trebuie anticipate: 
costă şi sunt inutile, din moment ce la putere, cum 
spunea bunicul meu, „pleacă ai noştri, vin ai noştri”.  
La români, deşi se aruncă miliarde de lei pe fleacuri 
cum ar fi primele de vacanţă ale ştabilor şi funcţionari-
lor lor, se face întotdeauna economie la democraţie. Şi 
reaşezarea unei majorităţi care să poată conduce fără 
beţe în roate este, de asemenea, un exerciţiu de demo-
craţie… De ce să facem alte alegeri, cu alte cheltuieli?, 
întreabă nu numai pensionarii săraci, care aşteaptă în 
zadar să li se ieftinească pâinea. O spun şi  cei care 
deja sunt bine înşurubaţi în mierea unor posturi bune, 
alese sau numite. Ne ieftinim, adică, la făină şi ne 

scumpim la tărâţe, vorba proverbului.
Însă, ca să merite să facem noile cheltuieli, trebuie 

să fim siguri că merită, că alegerile vor aduce într-ade-
văr o schimbare. Că, după un scrutin anticipat nu vom 
avea rezultate şi mai împrăştiate ca la cel din 2004, 

fiindcă acum la guvernare avem racul – broasca şi cu 
ştiuca politică, plus UDMR ca un „peisaj” consecvent 
la guvernare după 1989! Ocazia cea mai bună este în 
alegerile pentru europarlamentari. Dacă în prezent 
partidele organizează tot felul de consilii şi congrese, 

dacă miniştrii partidelor umblă prin ţară lovindu-se po-
litic cu pumnii în piept, n-o să scape prilejul clasa poli-
tică de a-şi face campanie electorală pentru viitoarele 
alegeri anticipate prin campania pentru Parlamentul 
European. Europarlamentarii câştigători în urma unui 
scrutin mai lejer, fără prea multă îndârjire ca la alege-
rile obişnuite, vor constitui prin propria persoană o 
campanie electorală pentru valorile partidului…

Toate acestea fiind zise, partidele noastre se pre-
gătesc pentru alegerile 
europarlamentare şi cele 
din viitor. Sting conflicte-
le cu fostele „locomotive” 
de partid ba, mai mult, se 
gândesc să aducă din nou 
locomotivele la depou, 
ca să le tragă partidul din 
urnă la alegeri. 

Cine râde 
la... urnă

[ Continuare în Pagina 2

Căsătorii şi divorţuri la Galaţi

„Da” sau „Nu” 
înaintea integrării?

Gălăţenii continuă să fie, în mare parte,  
buni familişti, dovadă că numărul căsăto-
riilor înregistrate la Galaţi îl depăşeşte - cel 
puţin deocamdată! ‑ pe cel al divorţurilor. 
Cei care nu au făcut încă pasul spre că-
sătorie mai au la dispoziţie doar câteva 
zile (până la intrarea în post), să‑şi pună 

pirostriile. În timp ce unii aleargă după ro-
chii de mireasă şi costume de mire, alţii 
aşteaptă o soluţie în procesele de divorţ. 
Cu consoartă sau fără, cum păşim spre in-
tegrare?!

Social/13

Mai ieftină, mai puţin poluantă, mai profitabilă

Motorina vegetală

”

Satul/9 Sala de rafinare

Culmea bugetului
Joaca 
de-a podurile

De ani de zile gălăţenii vi-
sează la un pod peste Dunăre 
şi nu există partid care să nu 
fi „făcut podul” cu promisiuni. 
Cumea ironiei, în bugetul de 
stat pe 2007, nu se pomeneş-
te nimic de mult râvnitul pod 
Galaţi-Brăila, dar sunt pre-
văzute două poduri Calafat-
Vidin! Deputatul PSD de 
Galaţi, Dan Nica, a descoperit 
această situaţie aberantă şi a 
arătat-o presei: „Sunt două 
fişe de investiţii, una pentru 
construirea infrastructurii adi-
acente podului Calafat-Vidin, 
şi la 200 de pagini mai înco-
lo, construirea infrastructurii  
adiacente   pentru cel de-al 
doilea pod Calafat-Vidin”. 
Nica a înaintat deja o propu-
nere de amendament prin 
care proiectul „Construcţia 
podului peste Dunăre Galaţi-
Brăila-Măcin”, să înlocuias-
că proiectul “infrastructură 
de acces rutier şi feroviar la 
cel de-al doilea pod Calafat 
- Vidin” motivat de faptul că 
„un singur pod Calafat - Vidin 
este suficient, iar proiectul 
pentru construcţia podului 
de la Galaţi-Brăila-Măcin este 
deja aprobat!”. Rămâne de 
văzut ce sorţi de izbândă va 
avea amendamentul lui Dan 
Nica. Cert este că gălăţenii din 
Ministerul Transporturilor şi 
din Parlament ar trebui să i se 
alăture! Părerea noastră...

Anca Melinte

Eveniment/3

De patru decenii în‑
coace, de când 
agricultura a trecut 

în etapa intensivă, car‑
burantul a fost o veş‑
nică problemă pentru 
ţărani. Pe vremea lui 
Ceauşescu motorina era 
ieftină – cam un litru la 
kilogramul de grâu – dar 
nu se găsea. Ţăranii (a se 
citi cooperativele agrico‑
le de producţie) trebuiau 
să facă adevărate „tumbe” 
pentru a primi motorina 
necesară. „N‑aveţi cotă”, li 
se răspundea invariabil de 
la staţia PECO. După revolu‑
ţie, n‑a mai fost criză de motorină. 
S‑a găsit din belşug, dar preţul ei a 
devenit prohibitiv pentru ţărani, 
culminând cu „cursul de schimb” de 
10 kilograme de grâu pe litrul de car‑
burant. 

Preţul uleiului rafinat 
scade, preţul materiei prime  
creşte. De aceea, am căutat o 
metodă nouă de valorificare 
a uleiului. Aşa a apărut ideea 
fabricii de carburant.”
- ing. Nicolae Mănăilă, 
director

[ Noul carburant, din produse agricole, este pe cale să spargă piaţa 
[ Deja, la Galaţi, sunt în curs de realizare cinci fabrici de motorină din ulei vegetal

Festivalul „Gulliver”

Lyonezii 
şi păpuşile lor
[ O trupă de teatru din patria celebrelor 
marionete guignol Observator/24

Premieră sindicală la Spitalul de Urgenţă

S‑a „născut” primul 
contract colectiv 
de muncă Reforma/4

În Teatrul Muzical
Protest 
la... protest

„Ambasadorii 
Tinereţii”
BRD strânge 
legăturile între 
Galaţi şi Lyon

Iniţiativă 
Cutii poştale 
la puncte 
termice

Eveniment/7

Interviu
Despre „bau‑baul” 
european

Satul/9

Congresul american

Democraţii au 
preluat puterea 

Donald Rumsfeld a demisionat, miercuri, 
din funcţia de secretar al Apărării

Mapamond/6

CCIA Galaţi invită 
la dezbaterea 
publică cu tema:
”Etichetarea 
produselor 
alimentare”
[ 14 noiembrie, ora 10,00, 
Parcul de Tehnologia 
Informaţiei

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[Actualitate
Vineri, 10 Noiembrie 2006

2
viaţa liberă

Urmare din Pagina 1

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Drepturi egale 
în Franţa

Muncitorii români din 
construcţii, lucrări publi‑
ce, restaurante, hoteluri şi 
sectorul medical vor avea 
aceleaşi drepturi, pe piaţa 
muncii din Franţa, ca şi sala‑
riaţii din statele care au ade‑
rat la Uniunea Europeană în 
2004, a declarat, ieri, amba‑
sadorul Franţei la Bucureşti, 
Herve Bolot. "Românii vor 
beneficia, pe piaţa mun‑
cii din Franţa, de aceleaşi 
drepturi ca cei din statele 
care au aderat în urmă cu 
doi ani", a afirmat Bolot.

Doar 
cu buletinul

Românii vor putea călă‑
tori în UE pe baza cărţii de 
identitate, de la 1 ianuarie 
2007, iar dacă îşi vor pierde 
atât cartea de identitate, cât 
şi paşaportul, vor putea pro‑
cura "paşapoarte tempora‑
re" sau "titluri de călătorie" 
de la consulate, a anunţat, 
ieri, directorul Direcţiei 
Afaceri Consulare. Românii 
vor putea, de asemenea, să 
ceară rezidenţă temporară 
sau permanentă în alt stat 
al Uniunii, cu condiţia de a 
nu îndeplini activităţi lucra‑
tive în acele ţări care impun 
restricţii pe piaţa forţei de 
muncă.

Euro pentru 
promovare

Ministerul Agriculturii va 
aloca anul viitor circa 100 
de milioane de euro pentru 
susţinerea activităţilor de 
promovare a produselor ro‑
mâneşti, inclusiv pe pieţele 
externe, a declarat, ieri, mi‑
nistrul de resort, Gheorghe 
Flutur.

Bancnote 
falsificate

Sute de bancnote româ‑
neşti şi ungureşti falsificate 
au fost depistate şi scoa‑
se din circulaţie de lucră‑
torii Serviciului de Crimă 
Organizată Harghita, aceas‑
ta fiind cea mai mare captu‑
ră de monedă falsificată, 
din punct de vedere nu‑
meric, înregistrată în judeţ. 
Poliţiştii atenţionează că 
astfel de bancnote false, în 
special de 1.000 de forinţi, 
au fost plasate în mai multe 
judeţe şi că se află, şi în 
prezent, în circulaţie.  

Preşedintele PIN, Cozmin 
Guşă, a declarat, ieri, într‑o con‑
ferinţă de presă, că fostul premi‑
er Theodor Stolojan a lucrat cu 
fosta Securitate şi că a fost şan‑
tajat în 2004 de PSD pentru a se 
retrage din cursa prezidenţială. 
Guşă a prezentat o schemă, con‑
form căreia Stolojan a fost anga‑
jat, înainte de 1989, la Securitate 
la UM 0107, ca referent de speci‑
alitate şi la Ministerul de Finanţe 
ca director, susţinând că Stolojan 
îndeplinea funcţia de trezorier 
al Securităţii. Potrivit lui Guşă, 
Theodor Stolojan a fost demis 
în 1986 din aceste funcţii şi a su‑
ferit o cădere nervoasă în urma 
căreia a fost internat la Predeal. 
"Acesta este dosarul pentru 
care a fost şantajat Stolojan în 
2004 de PSD pentru a se retra‑
ge", a adăugat Guşă. Cozmin 
Guşă a mai susţinut că, atât 
timp cât a lucrat în Securitate, 

activitatea lui Stolojan a fost 
coordonată de coloneii Stelian 
Octavian Andronic şi Constantin 
Anghelescu. Potrivit lui Guşă, 
Theodor Stolojan este cel mai 
mare fost demnitar al statului şi 
cel mai influent om care provine 
din structurile fostei Securităţi 
care este încă activ. Guşă a spus 
că datele pe care le are despre 
Stolojan sunt de la jurnalişti, is‑
torici şi din discuţii private cu 
"fel de fel de oameni", iar docu‑
mentele în acest caz ar fi în arhi‑
va PCR. "Îi rog pe cei de la CNSAS 
să verifice", a adăugat Guşă.

Liderul PIN a arătat că încă din 
vară a făcut public faptul că doi 
foşti premieri au lucrat cu fos‑
ta Securitate, iar până acum a 
strâns date despre Stolojan, ur‑
mând ca, peste o săptămână, 
să facă public şi numele celui 
de‑al doilea fost prim‑ministru. 
Cozmin Guşă a făcut aceste de‑

claraţii referitoare la Stolojan 
după ce l‑a criticat pe Liviu 
Turcu şi lista acestuia, arătând 
că această listă este fără probe, 
l‑a omis pe Theodor Stolojan şi 
îi protejează şi favorizează PD şi 
pe Traian Băsescu. "Liviu Turcu 
realizează o manipulare prin 
omisiune", a adăugat Guşă. El 
a dat încă un exemplu în acest 
sens, arătând că Liviu Turcu l‑a 
omis de pe listă şi pe Silvian 
Ionescu, membru PD, care a 
fost şeful Direcţiei Securităţii 
pentru Europa de Est şi care l‑a 
avut subaltern pe Turcu. Guşă a 
susţinut că Turcu a fost securist 
în 1989, apoi a lucrat la CIA şi ac‑
tualmente este ofiţer acoperit al 
SIE sau SRI.

Preşedintele PIN a prezentat 
planşe cu schiţe pentru a explica 
relaţiile de subordonare din fos‑
ta Securitate. Potrivit lui Guşă, în 
reţeaua informativă condusă de 

Silvian Ionescu se afla şi Traian 
Băsescu care lucra la Anvers. El 
a arătat pe o planşă şi motto‑ul 
conferinţei de presă: "Băsescu! 

Traian Băsescu", parafrazând o 
replică din celebra serie de filme 
"James Bond".

Un grup de 45 de parlamen‑
tari şi lideri de filiale PNL au 
lansat, ieri, un apel prin care cer 
refacerea echipei care a adus 
PNL la guvernare, ori reinte‑
grarea în structurile partidului 
a lui Theodor Stolojan, aceştia 
nefiind asociaţi exclusiv unei 
grupări sau alteia din partid. 
Grupul eterogen, format din 
susţinători ai lui Stolojan, dar 
şi ai lui Tăriceanu, cer stoparea 
excluderilor din partid şi repri‑
mirea tuturor celor care au fost 
daţi afară pe considerente care 
ţin de libertatea de expresie. 

Printre semnatari se numără atât 
oameni apropiaţi de Stolojan, 
precum Gheorghe Flutur, Ionuţ 
Popescu, Adrian Cioroianu, cât şi 
parlamentari care nu şi‑au aso‑
ciat până acum numele cu plat‑
forma liberală, ca de exemplu 
Cornel Ştirbeţ, Gabriel Sandu, 
Dragoş Ujeniuc.

Fostul lider al liberalilor a de‑
clarat, la Radio Mix, că partidul 
liberal este condus de un grup 
în jurul lui Tăriceanu care pa‑
razitează PNL‑ul şi, câtă vreme 
la conducerea formaţiunii se 
vor afla aceştia, nu va negocia 

revenirea sa în partid. "Nu. Cu 
Tăriceanu, Orban şi Olteanu la 
conducere, nu! Pentru că ei au 
distrus sistemul instituţional al 
PNL, în care s‑a lucrat pe bază de 
statut şi de criterii de promovare 
şi au introdus spiritul de gaşcă", 
a spus Stolojan.

Pe de altă parte, parlamenta‑
rii liberali care au semnat apelul 
pentru revenirea lui Theodor 
Stolojan în cadrul PNL nu susţin 
şi platforma liberală promovată 
de acesta împreună cu Valeriu 
Stoica, potrivit secretarului ge‑
neral al PNL, Dan Motreanu. 

Activitate la CNSAS
La poveşti 
cu Turcu
[ Detalii despre munca 
de securist

Fostul şef de direc‑
ţie în cadrul Centrului de 
Informaţii Externe, Liviu 
Turcu, s‑a prezentat din nou, 
ieri, la CNSAS, pentru a apro‑
funda discuţia avută în urmă 
cu două zile cu unii membri 
ai Colegiului. Turcu i‑a in‑
trodus, vreme de peste cinci 
ore, pe membrii Colegiului 
CNSAS, în detaliile muncii 
de securist, în încercarea de 
a‑i ajuta pe aceştia să înţe‑
leagă cât mai bine cum lucra 
Direcţia Securităţii Statului. 
Enigmatic, Liviu Turcu a refu‑
zat cu abilitate să dea detalii 
concrete legate de întâlnirea 
cu membrii Colegiului sau să 
ofere numele altor persoane 
publice despre care ar deţi‑
ne informaţii. 

Amânare în 
„cazul Stănoiu”

Cazul Rodica Stănoiu a 
fost amânat, ieri, de Colegiul 
CNSAS, din chestiuni de pro‑
cedură, a anunţat Constantin 
Ticu Dumitrescu, după ce 
experţii au finalizat rapor‑
tul grafologic, stabilind că 
scrisul din notele care tur‑
nau la Securitate aparţine 
fostului ministru al Justiţiei 
în Guvernul Năstase. Odată 
recunoscut scrisul, Stănoiu 
poate fi acuzată de poliţie 
politică, potrivit unor surse 
din Colegiu, pentru că notele 
din dosar ar arăta că şi‑a tur‑
nat cu osârdie colegii de ser‑
viciu la Securitate. Institutul 
Naţional de Expertiză 
Criminalistă a finalizat ce‑a 
de‑a doua expertiză grafolo‑
gică în cazul Rodicăi Stănoiu, 
dar Colegiul CNSAS nu a pu‑
tut să o analizeze deoarece, 
potrivit legii, trebuie consul‑
tat şi expertul părţii incrimi‑
nate, susţineau ieri surse din 
interiorul CNSAS.  Această 
a doua expertiză a fost co‑
mandată în urmă cu aproa‑
pe două săptămâni, după ce 
experţii din CNSAS au găsit, 
din cercetări încrucişate, un 
al doilea "val" de note atri‑
buite lui Stănoiu. Se pare, 
potrivit unor cercuri apro‑
piate de Stănoiu, că aceasta 
intenţionează să conteste în 
justiţie raportul grafologilor. 
Fostul ministru PSD, actual 
senator independent, a ne‑
gat că o serie de note infor‑
mative date despre o serie 
de persoane şi descoperite 
în arhivele fostei Securităţi 
ar fi fost scrise de ea. În mo‑
mentul în care a demisionat 
din PSD, nemaiavând spri‑
jinul politic al actualei con‑
duceri, Stănoiu a acuzat şi a 
ameninţat Colegiul CNSAS în 
legătură cu apariţia în presă 
a informaţiilor despre natura 
relaţiei sale cu Securitatea. 
Numele Rodicăi Stănoiu a 
apărut, la începutul lunii au‑
gust, între cele ale politicie‑
nilor care ar fi colaborat cu 
Securitatea. Colegiul CNSAS 
va da o decizie în acest caz în 
şedinţa de joia viitoare, până 
atunci urmând ca rezultatul 
expertizei grafologice defa‑
vorabil fostului ministru al 
Justiţiei să‑i fie comunicat şi 
apărătorului acestuia.

Decizii
Tot în şedinţa de ieri, 

Colegiul CNSAS a stabilit, prin 
vot, că Sotiris Fotopoulos, 
deputat al minorităţii elene 
din România, nu a colaborat 
cu Securitatea ca poliţie po‑
litică şi a amânat votul în ca‑
zul lui Dumitru Puzdrea, de‑
putat PRM. Surse din CNSAS 
au declarat că dosarul lui 
Puzdrea ar avea un conţinut 
extrem de sumar, existând 
suspiciuni că ar fi fost "peri‑
at". În acest dosar se vor face 
noi verificări.

Vizită oficială în Libia
Preşedintele Traian Băsescu va efectua, în perioada 15‑16 noiem‑

brie, o vizită oficială în Marea Jamahirie Arabă Libiană Populară 
Socialistă. Vizita lui Băsescu în Libia are loc la un an după ce ministrul 
de Externe, Mihai Răzvan Ungureanu, a fost primit, la Tripoli, de "ma‑
rele lider Muammar Kadhafi", căruia i‑a predat un mesaj din partea 
şefului statului român. Scopul acelei vizite a fost refacerea relaţiilor 
cu zona arabă şi câştigarea de noi pieţe pentru România.

Câteva sute de funcţionari 
din administraţia publică locală, 
afiliaţi la confederaţia sindicală 
Cartel Alfa, au participat, ieri, la 
un pichet organizat în faţa sediu‑
lui Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, pentru a protesta faţă 
de salarizarea necorespunzătoa‑
re. Membrii Federaţiei Naţionale 
a Sindicatelor din Administraţia 
Locală (FNSAPL) revendică un 
salariu mediu pentru funcţionarii 
din administraţia publică locală 
de 1400 de lei, sporuri specifice 
funcţiei publice, precum sporul 

de confidenţialitate de 15 la 
sută, sporul de fidelitate cuprins 
între 5‑20 la sută (în funcţie 
de vechimea în instituţie), 
indemnizaţie de dispozitiv de 25 
la sută şi alocaţie de hrană sau 
normă de hrană. Preşedintele 
Federaţiei, Valer Suciu, a aver‑
tizat că, dacă nu se va ţine cont 
de revendicările lor şi dacă aces‑
tea nu vor fi soluţionate în mod 
favorabil, Conferinţa FNSAPL 
va hotărî, pe 24 noiembrie, 
declanşarea grevei generale.

La termenul de ieri al procesu‑
lui, martorul Viorel Tudor ‑ care 
la termenul anterior a făcut tot 
felul de declaraţii hilare ‑ a fost 
audiat din nou, de data aceasta 
el venind în sala de judecată fără 
cagulă. Acesta a susţinut că o 
parte din documentele pe care 
trebuia să le prezinte instanţei 
i‑au fost confiscate de şeful 
Direcţiei Cercetări Penale din 
cadrul Inspectoratului General al 

Poliţiei Române. Viorel Tudor şi‑a 
continuat scenariile, susţinând 
chiar că paşaportul despre care 
s‑a scris în presă ‑ pe care era 
numele buzoianului Sorinel 
Ciulin şi fotografia lui Omar, a 
trecut şi prin mâinile lui. El a mai 
susţinut că Hayssam a încercat 
să se sinucidă şi că nu l‑a lăsat, 
apoi spunând că mai bine îl aju‑
ta să se spânzure. Martorul, care 
a afirmat că a împărţit aceeaşi 

celulă cu Hayssam, în perioada 
aprilie‑noiembrie 2005, şi că 
ar fi intermediat comunicarea 
cu familia acestuia, a mai spus 
că urma să fugă cu sirianul în 
Emiratele Arabe. La termenul 
anterior, acesta spusese  că  ul‑
timul plan al omului de afaceri 
sirian era s‑o răpească pe fiica 
lui Băsescu şi să însceneze că 
doctorul Mohammed Yassim ar 
fi autorul.

Iată, după ce fostul preşedinte‑tehnocrat al PNL, Theodor Stolojan, 
a ieşit bine din partid, este poftit de colegi din unele organizaţii să se 
întoarcă. Preşedintele liberal Călin Popescu Tăriceanu a acceptat chiar 
să se întâlnească acum cu inamicul său Stolojan ‑ susţin surse liberale. 
„Stolo” ar trebui să facă unele concesii, cum ar fi renunţarea la aderarea 
la curentul popular.

Dinspre opoziţie, veştile sunt cam aceleaşi. Fostul lider şi fost pre‑
mier Adrian Năstase e în creştere. Fostul preşedinte PSD, Ion Iliescu, a 
declarat că există propuneri ca Năstase că candideze la şefia partidului. 
Nu este normal ca Năstase să rămână un simplu membru, dar nici nu tre‑
buie să ajungă un privilegiat în partid, declară contradictoriu preşedintele 
Mircea Geoană.   

Se poartă deci concordia. Cine râde la... urnă râde mai bine! Iar cei 
care vor plânge vor avea ocazia să încerce... să scape din nou de „loco‑
motive”...

Cine râde la... urnă

Cozmin Guşă:

Stolojan, trezorierul 
Securităţii

Bugetul intră în Parlament
Proiectul legii bugetului de stat pe anul 2007 va intra, miercu‑

rea viitoare, în dezbaterea plenului reunit al celor două Camere ale 
Parlamentului, au stabilit, ieri, cele două Birouri Permanente ale 
Legislativului.

În Capitală,

Protest 
al funcţionarilor 

publici

Apel liberal

Pentru unitatea PNL

“Cazul Hayssam”

Martor fără probe

Declaraţiile date procurorilor 
de Adrian Iovan ‑ soţul creatoa‑
rei de modă Romaniţa – sunt, 
în opinia instanţei Tribunalului 
Bucureşti, "subiective şi ne‑
concordante cu probele", însă 
instanţa nu a anulat decizia 

procurorilor în privinţa legiti‑
mei apărări în cazul morţii lui 
Bogdan Iancu. Adrian Iovan este 
acuzat de împuşcarea mortală a 
tânărului, care intrase noaptea 
peste el şi soţie în casă. 

Declaraţii subiective
Parchetul instanţei supreme a 

fost sesizat în cazul unor nereguli 
soldate cu un prejudiciu de sute 
de mii de lei la Unitatea Specială 
de Aviaţie (USA) a Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, prin‑
tre cei cercetaţi numărându‑se 
un fost comandant şi înlocuito‑
rul acestuia, ofiţeri, maiştri mili‑
tari şi mecanici de bord.

Ministerul Administraţiei şi 
Internelor (MAI) a anunţat, ieri, 
că, în urma controlului făcut, în 
perioada 13 iulie‑2 noiembrie, 
la nivelul Unităţii Speciale de 

Aviaţie, comisia de cercetare 
administrativă a MAI a constatat 
mai multe nereguli în ceea ce 
priveşte planificarea, organiza‑
rea şi executarea misiunilor spe‑
cifice şi administrarea fondurilor 
proprii. Aceste nereguli au con‑
dus la înregistrarea unui prejudi‑
ciu total de 448.713 de lei.

Din totalul prejudiciului în‑
registrat, a fost recuperată ‑ în 
urma cercetării administrative, 
prin semnarea de angajamente 
de plată ‑ suma de 189.152 de 
lei, beneficiarii drepturilor ne‑

cuvenite – 48 cadre – achitând 
contravaloarea primelor de zbor 
primite ilicit.

Potrivit MAI, lucrătorii care 
urmează să fie cercetaţi de către 
parchet sunt piloţi, foşti piloţi pe 
aeronavele participante la mi‑
siuni (comandanţi de aeronavă 
şi de echipaje, piloţi principali şi 
secunzi), maiştri militari şi me‑
canici de bord, precum şi fostul 
comandant al USA ‑ gral.fl.aer 
(r) Constantin Ilie şi înlocuitorul 
la comandă al acestuia ‑ cdor.(r) 
Haidu Sorin.

Control MAI

Nereguli la USA

Procurorii au finalizat anche‑
ta în dosarul în care Ionuţ Pascu 
‑ cunoscutul cântăreţ Pepe ‑ şi 
fratele său, Miguel, sunt învinuiţi 
pentru lovirea a doi tineri într‑un 
bar, în aprilie anul trecut, dosa‑
rul urmând să fie trimis în in‑
stanţă. Incidentul a avut loc în 19 
aprilie 2005, în barul Triangolo, 

unde persoanele lovite ‑ avoca‑
tul Andrei Claudiu Condoianis 
şi Alina Corina Doroftei ‑ în‑
chiriaseră o masă pentru a juca 
biliard. Între aceştia şi Franco 
Pascu, nepotul lui Pepe, a izbuc‑
nit scandalul din cauza duratei 
de închiriere a mesei de biliard. 
Procurorii au stabilit că Pepe şi 

fratele lui s‑au deplasat la bar 
la zece minute după izbucnirea 
acestui scandal. În timpul au‑
dierilor, cei doi au negat că ar fi 
venit la faţa locului, după ce au 
fost sunaţi de nepotul lor, dar 
această apărare a fost contrazisă 
de declaraţia unei tinere angaja‑
tă ca barman.

Anchetă finalizată

Pepe acuzatAr
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"... Se cuvine următoarea pre‑
cizare: Teatrul Muzical, în legă‑
tură cu executarea silită privind 
soluţia dată de instanţă referitor 
la diurna membrilor Sindicatului 
din teatru, a formulat contesta‑
ţie la executare care se află în 
curs de judecată. De remarcat 
că din cei 40 de salariaţi care 
urmează să «beneficieze» de ho‑
tărârea respectivă, un număr de 
24 de salariaţi au refuzat să pună 

în executare sentinţa până în 
prezent.

Soluţiile «salvatoare» şi «în‑
demnurile tovărăşeşti» adre‑
sate către Sindicatul din teatru 
de domnul avocat, purtător de 
vorbe, sunt demne de include‑
rea în capitolul Bancuri cu...

Spre ştiinţă şi în atenţia spe‑
cială a domnului Mihai Boldea, 
purtător de cuvânt al P.D.:

1. Teatrul Muzical "Nae 

Leonard" nu are autocar!
2. Instanţa nu a inveterat că 

eu, Florin Melinte, aş fi vinovat 
în această cauză, în acest sens 
neobligându‑mă în niciun fel 
la plata din salariul meu că‑
tre alţii. (...) Semnează mana‑
gerul Teatrului Muzical "Nae 
Leonard."

Drd. Florin Melinte

Muzică şi ecologie
Conducere nouă 
la PER Galaţi

Cunoscutul profesor de 
muzică Ioan Traian Ilisan 
este noul vicepreşedinte 
al Organizaţiei Judeţene 
a PER Galaţi. La alegerile 
care au avut loc de curând, 
Florin Tupilatu a fost reales 
preşedinte la organizaţia 
judeţeană, iar Gheorghiţă 
Samoilă ‑ liderul municipa‑
lei ecologiste. Ilisan a de‑
clarat că vrea să îmbunătă‑
ţească logistica partidului şi 
să câştige noi simpatizanţi 
PER. Ilisan susţine că orga‑
nizaţia municipală numără 
peste 250 de membri. În 
următoarea perioadă, „ver‑
zii” gălăţeni vor încerca să 
înfiinţeze organizaţii în cele 
mai importante localităţi 
ale judeţului. Trebuie subli‑
niat  că  PER  are  nu  numai 
filială, ci şi un birou parla‑
mentar al deputatului Petru 
Lificiu la Tecuci. Ecologiştii 
şi‑ar dori şi constituirea 
unei organizaţii de tineret 
a partidului, sub conduce‑
rea studentei Fănica Dinu. 
În afară de consolidarea 
organizaţiilor locale, ecolo‑
giştii şi‑au propus să trimită 
tuturor instituţiilor locale 
scrisori de alarmă cu privire 
la poluare, câini comunitari  
şi  situaţia Brateşului. Mai 
mult, îşi doresc ca în şcoli să 
se pună accent pe educaţia 
ecologică. 

Anca Melinte 

Astăzi, la ora 13,00, la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi, va avea loc verni‑
sajul expoziţiei “Fructe şi semin‑
ţe ‑ Roadele Pământului”, ediţia 
a treia. 

Manifestarea, devenită o tra‑
diţie pentru instituţia gălăţeană, 
îşi propune ca pe lângă atra‑
gerea publicului la muzeu, să‑i 
sensibilizeze şi să‑i determine 
pe vizitatori să conştientizeze 
frumuseţea, importanţa şi ne‑
cesitatea protejării mediului în‑
conjurător. „Deoarece sămânţa 
reprezintă modalitatea cea mai 
sigură prin care o plantă conti‑
nuă să trăiască, subliniem rolul 
major pe care aceasta îl deţine 

în conservarea şi perpetuarea 
biodiversităţii vegetale şi impli‑
cit a biodiversităţii lumii vii. Faţă 
de ediţia precedentă, când au 
fost prezenţi un număr de şase 
participanţi, anul acesta vor fi 
zece expozanţi, fără a‑i pune la 
socoteală pe specialiştii din ca‑
drul secţiei Grădina Botanică a 
instituţiei gazdă”, ne‑a declarat 
Florin Matei, responsabil relaţii 
cu presa. 

Coordonatorii acestei acţiuni 
sunt muzeografii Emil Alexandru 
Perieţeanu şi Eliza Ţupu, doi ade‑
văraţi “cărăuşi de seminţe”, aşa 
cum se autodenumesc. Cele pes‑
te 3.000 de specii de plante ier‑
boase sau lemnoase, autohtone 

sau exotice, conservate de speci‑
aliştii secţiei Grădina Botanică a 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi în ultimii 8‑9 ani îi 
vor bucura din nou pe gălăţenii 
ce au ochi pentru ele cu bogăţia 
roadelor lor. „Fructele şi semin‑
ţele sunt dovada vie a simplităţii 
şi frumuseţii naturii, caracteris‑
tici  care  vor  ajunge,  sperăm   
noi, la sufletul celor care vor vi‑
zita această expoziţie”, ne‑a mai 
declarat reprezentantul intituţiei 
organizatoare.

„Fructe şi seminţe – Roadele 
Pământului” va fi deschisă până 
pe 10 decembrie.

A.Ribinciuc
Foto: Sorin Matei

Sindicatul Artiştilor Profe
sionişti Angajaţi (SAPA) din 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
a organizat, ieri, în curtea insti‑
tuţiei, un protest faţă de poziţia 
celuilalt sindicat din teatru, aflat 
în proces cu administraţia şi cu 
directorul Florin Melinte.

Riţa Budescu, lidera SAPA, 
a explicat ce doresc, de fapt, 
membrii sindicatului pe care îl 
reprezintă: „Sindicatul nostru 
are 103 membri, suntem aproa‑
pe jumătate din angajaţii insti‑
tuţiei. Noi, de fapt, iată pentru 
ce protestăm: pentru faptul că 
nu s‑a mai putut pleca în străi‑
nătate, în turnee, că nu am putut 
onora ofertele care ni s‑au făcut 
din cauza acestor frecuşuri la tri‑
bunal, la procuratură, care nu ne 
fac cinste. Pe 30 octombrie a fost 
o conferinţă de presă în urma 
căreia ne‑am trezit pe toate pos‑
turile de televiziune şi atunci oa‑
menii au spus: gata! Trebuie să 
ne cerem şi noi dreptul la linişte, 
să putem lucra, pregătim nişte 
spectacole, avem oferte pentru 
Germania şi Grecia, şi oamenii 
vor să iasă. Poate şi pentru a‑şi 
rotunji puţin bugetul, dar este 
vorba şi de imaginea noastră. 
Le cerem colegilor din celălalt 
sindicat să se liniştească, să‑şi 
vadă de treaba lor, aşa cum şi 
noi vrem să ne vedem de treabă. 
Suntem o instituţie profesionis‑

tă, suntem oameni foarte bine 
pregătiţi – dacă dumnealor nu 
le convine sistemul de lucru de 
aici să ne lase liniştiţi”. 

În turneul din 2003, în urma 
căruia Sindicatul din Teatrul 
Muzical a intentat conducerii 
teatrului un proces, solicitând 
19.600 de euro  ‑ plata unor 
drepturi salariale – s‑au aflat 
şi membri ai celuilalt sindicat, 
SAPA, care, însă, nu au aceeaşi 
nemulţumire: „Noi nu solicităm 
nimic în plus, pentru că banii 
pentru care noi am semnat atun‑
ci, când s‑au făcut nişte contrac‑
te individuale, s‑au luat toţi, ce 

să cerem? Noi n‑am înţeles ce 
sumă cer colegii din celălalt sin‑
dicat, noi ştim că ne‑am luat toţi 
banii atunci, bani care n‑au fost 
daţi de teatru, ci de partea străi‑
nă care ne‑a contractat pentru 
respectivul turneu”, a mai spus 
preşedinta  SAPA. 

Florin Melinte a declarat ieri 
că nu ştia nimic despre protestul 
SAPA şi s‑a arătat nemulţumit 
că membrii acestui sindicat, în 
loc să fie la repetiţia programa‑
tă ieri, începând cu ora 10,00, se 
aflau în curtea teatrului.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc       

După un 
cantonament 
prelungit 
Balul 
studenţilor 
va fi plin 
de surprize

Balul organizat de 
Liga Studenţilor din 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” pe data de 8 de‑
cembrie promite să fie 
un eveniment cu totul 
deosebit. Studenţii care 
vor concura pentru titlu‑
rile de „Miss” şi „Mister” 
Boboc, care deja au fost 
selecţionaţi aseară de 
către organizatori, vor 
intra peste o săptămâ‑
nă într‑un cantonament 
prelungit, exact ca la 
concursurile televiza‑
te, gen „Dansez pentru 
tine”. În tot acest timp, 
competitorii vor trece 
prin diverse probe, ce 
vor fi filmate, clipurile 
urmând a fi prezentate 
în seara concursului pro‑
priu‑zis. „Vrem să îi du‑
cem într‑un cantonament 
chiar la Bucureşti şi vom 
ajunge şi la Parlament. 
Candidaţii vor avea parte 
de un concurs de căscat 
la fel ca parlamentarii, 
şi de o cursă cu bicicle‑
ta pe holurile instituţiei, 
pe modelul inaugurat 
de fostul preşedinte al 
Camerei Deputaţilor, 
Adrian Năstase. Acestea 
sunt doar câteva din‑
tre surprizele pe care 
le pregătim pentru bo‑
boci”, ne‑a spus Alina 
Mihalache, preşedin‑
ta Ligii Studenţilor din 
Galaţi (LSG).

Bal 
în Universitate

Manifestarea pro‑
priu‑zisă va avea loc chi‑
ar în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, orga‑
nizatorii obţinând deja 
acordul de principiu al 
şefilor instituţiei. Aici se 
va desfăşura concursul 
de miss şi mister, iar în 
faţa Universităţii se va 
ţine concertul. „Nu ştim 
deocamdată ce formaţie 
va cânta, însă noi sperăm 
să fie pe placul cât mai 
multor studenţi.   Vom  
stabili  asta şi în funcţie 
de buget”, a mai pre‑
cizat Alina Mihalache. 
Discoteca va avea loc în 
aceeaşi seară, în Club S.

Marius Ţuca

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

Dreptul la replică
(Din scrisoarea adresată redacţiei în legătură cu articolul "Soluţii cu cântec", 

din ziarul de joi, 9 noiembrie 2006)

În Teatrul Muzical

Protest la... protest

Vernisaj 

”Fructe şi seminţe ‑ 
Roadele Pământului”

Cazul primarului din 
Nămoloasa, Valerian Todiţă, 
care a fost suspendat din func‑
ţie de prefectul Mihai Capră pe 
motiv de invaliditate, va ajun‑
ge la urechile Parlamentului 
European, prin senatoarea PSD 
Adriana Ţicău. Anunţul acesta 
a fost făcut ieri de liderul PSD 
Galaţi, Dan Nica. După cum am 
mai scris, prefectul l‑a invalidat 
prin ordin pe Todiţă, care este în 
scaun cu rotile în urma unui ac‑
cident vascular pe care l‑a sufe‑
rit în martie 2001 şi care în ciuda 
acestui fapt a fost reales în 2004, 
ca primar, cu peste 90 la sută 
din voturi. Liderul PSD Galaţi a 
spus că suspendarea primaru‑
lui este un act incalificabil: „Nu 
cred că cineva se putea gândi 
să ia o măsură mai periculoasă 
şi mai aberantă pentru imaginea 
Galaţiului. Nu ai voie să te iei de 
un om doar pentru faptul că în‑
tre timp a ajuns să se deplaseze 
în scaun cu rotile. În România 
legea interzice expres orice ati‑
tudine şi orice măsură faţă de o 
persoană care are o dizabilitate. 
Încercarea de a pedepsi un om 
doar pentru că a ajuns în scau‑
nul cu rotile este urâtă, pericu‑
loasă, ilegală şi menită să arunce 
o pată asupra noastră, riscăm să 
fim catalogaţi drept sălbatici!”, 
a spus Nica. Politicianul a rea‑
mintit că însuşi Sheele a mers 

cu căruciorul prin capitală ca să 
arate oamenilor că cei care au o 
problemă trebuie trataţi cu în‑
ţelegere. Liderul PSD spune că 
la mijloc ar fi mâna liderului PD, 
Mircea Toader, secretar de stat 
în MAI care a încercat fără succes 
să‑l aducă pe primar la partidul 
său şi acum se răzbună punând 
la cale suspendarea lui. „Îl vom 
acţiona penal pe prefect, pen‑
tru că legea spune clar care este 
protecţia care trebuie acordată 
persoanelor invalide. Moral le 
transmit să se gândească că ar fi 
putut să fie ei într‑o situaţie simi‑
lară. Le‑ar fi plăcut?”, a mai spus 
Nica. Liderul PSD a aflat de la re‑
prezentanţii presei că ministrul 
Vasile Blaga l‑a făcut în vara lui 
2005 „legumă” pe primarul din 
Nămoloasa. Acum, Nica îi cere 
ministrului să ia atitudine: „Este 
obligaţia ministrului Blaga să in‑
tervină în calitate de ministru şi 
să‑i spună prefectului judeţului 
să respecte legea, iar dacă nu, să 
ia măsuri împotriva lui. Nu cred 
că ministrul poate gira o aseme‑
nea acţiune, că se poate lega de 
efectele ruşinoase ale unei ase‑
menea decizii pentru România. 
Dacă mâine (astăzi n.a.) vine în 
Galaţi, cum se aude, poate dă 
răspuns la întrebare”, a mai spus 
Nica. 

Anca Melinte

Suspendarea primarului din Nămoloasa

„Un act incalificabil”
[ Suspendarea lui Valerian Todiţă va ajunge în Parlamentul 

European [ PSD îl va da în judecată pe prefect 

Amplasarea 
Spitalului 
Regional 
la Constanţa
„O crimă 
împotriva 
gălăţenilor 
şi a brăilenilor”

Deputatul PSD, Dan 
Nica, a catalogat decizia de 
a nu se construi spitalul re‑
gional de urgenţă în zona 
Galaţi‑Brăila ‑ cea mai mare 
aglomerare urbană după 
Bucureşti ‑ drept un act cri‑
minal la adresa stării de se‑
curitate a sănătăţii oameni‑
lor din această zonă. „Deja 
s‑a primit scris ca urgenţele 
să fie dirijate la Constanţa, 
în condiţiile în care spitalul 
existent în Constanţa este 
mult mai slab dotat decât 
cel din Galaţi, şi nu are nici 
măcar specialităţile din 
Spitalul de Urgenţă Galaţi”, 
a spus Nica. Politicianul 
afirmă că dacă acest lucru 
ar fi fost decis prin lege sau 
printr‑o hotărâre de guvern 
poate ar fi înţeles. Dar deci‑
zia a fost luată prin ordin de 
ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu. „Aşa a vrut el. 
Vă spun cu toată responsa‑
bilitatea că o să‑mi consult 
colegii şi le voi cere să‑l de‑
clare pe Eugen Nicolăescu 
persona non grata în jude‑
ţul Galaţi. Acest om merită 
să aibă tratamentul de care 
au parte gălăţenii”, a anun‑
ţat Dan Nica.

Anca Melinte

Îngrijorător
Zero investiţii la Galaţi

Deputatul PSD Dan Nica a anunţat că pentru Galaţi nu este prevă‑
zut niciun proiect major de investiţii în proiectul de buget pe 2007: 
„Situaţia este îngrijorătoare pentru judeţul nostru. Cred că nu a mai 
existat un caz similar în care într‑un an, în bugetul de stat, judeţul 
nostru să nu apară cu niciun obiectiv major de investiţii!”. Vom reveni 
asupra acestui subiect cu propunerile şi amendamentele PSD. 

A.M.

Camere 
studenţeşti 
în concurs

Studenţii căminişti de 
la Universitatea „Dunărea 
de Jos” intră în competiţie. 
Liga Studenţilor organi‑
zează concursul „Cea mai 
frumoasă cameră”. „Vom 
merge prin cămine, prin 
fiecare cameră, vom face 
poze, iar o comisie spe‑
cială va stabili câştigătorii. 
Cele mai curate, cele mai 
inedit amenajate încăperi 
vor fi premiate cu tot felul 
de produse IT”, a declarat 
şefa Ligii Studenţilor, Alina 
Mihalache.

M.Ţ.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

9 noiembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1987 21.987

1 EURO 3,5072 35.072

1 liră sterlină 5,2338 52.338

1 leu moldovenesc 0,2055 2.055

1 dolar SUA 2,7448 27.448

1 g AUR  54,5565 545.565

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 75 10,5 0,14 0,14 -3,33
ATLAS 5 120.900 17.326,00 0,1433 0,145 -3,33
MARTENS (MALT-BERE) 1 40 82 2,05 2,05 0

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 9 Noiembrie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 09.11.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

8 PORT MINERALIER ERHAN ARAZ TURCIA 3650 T ÎNC LAMINATE TURCIA 08/11/1315 -

24 PORT DOCURI OSMAN HASRETLER TURCIA 528 T DESC LAMINATE UCRAINA 08/11/1630 -

49 PORT BAZINUL NOU YENIYAPAN TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 08/11/1350 -
PORT TULCEA

PORT INDUSTRIAL ZENA J CAMBODGIA 4958 T DESC COCS TURCIA 06/11/1330 -

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

LIPS  NAVE LA OPERARE

Ieri, la BVB
S‑a recuperat pierderea

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a recuperat, ieri, pier‑
derea din ziua precedentă, 
în cadrul unei şedinţe cu 
tranzacţii de peste 100 de 
milioane de lei. Indicele 
general BET‑C a câştigat 
2,27%, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii, 
a urcat cu 2,31%, în timp ce 
BET‑FI, indicele care moni‑
torizează evoluţia societă‑
ţilor de investiţii financiare, 
s‑a apreciat cu 5,09%.

Totalul tranzacţiilor cu 
acţiuni derulate ieri la BVB 
a fost de 105,4 milioane lei 
(aproximativ 30,0 milioane 
euro), cifră care reprezintă 
al patrulea rulaj, ca valoare, 
din acest an. Pe parcursul 
şedinţei s‑au încheiat 9.341 
de contracte, prin care 
s‑au schimbat peste 75,9 
milioane de titluri, aparţi‑
nând unui număr de 59 de 
emitenţi. Dintre companiile 
prezente ieri în ringul bursei 
bucureştene, 35 au crescut, 
zece şi‑au menţinut cotaţii‑
le, iar celelalte 14 s‑au de‑
preciat.

În acelaşi timp, la BVB 
s‑au efectuat ieri şi transfe‑
ruri cu obligaţiuni în valoare 
de 0,7 milioane lei.

Dominarea SIF‑urilor 
s‑a accentuat

Piaţa principală a fost, 
ca de obiecei, dominată de 
SIF‑uri, care s‑au plasat pe 
primele patru locuri în to‑
pul lichidităţii şi au acoperit 
peste 90% din transferurile 
totale ale bursei. Lideri de 
piaţă au fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), care a consemnat 
tranzacţii de 34,4 milioane 
lei, şi SIF 2 Oltenia (SIF2), 
cu un rulaj de 31,0 milioane 
lei.  Tot în sectorul financiar, 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
schimbat acţiuni în valoare 
de 11,2 milioane lei, iar SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1) a trans‑
ferat titluri de 8,9 milioane 
lei.

La nivelul cotaţiilor, cea 
mai mare creştere a reali‑
zat‑o SIF1, care a închis şe‑
dinţa cu un plus de 6,25% 
(3,06 lei/acţiune). SIF5 a ur‑
cat cu 5,14% (3,48 lei/acţiu‑
ne), SIF2 a câştigat cu 4,64% 
(3,16 lei/acţiune), iar SIF3 a 
avansat cu 4,17% (2,75 lei/
acţiune).

Dintre celelalte compa‑
nii importante ale bursei 
s‑a mai remarcat Banca 
Transilvania (TLV), cu un 
rulaj de 4,2 milioane lei, în 
condiţiile unei aprecieri de 
3,88% (1,07 lei/acţiune). Cea 
mai mare creştere a con‑
semnat‑o, însă, Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), 
care a câştigat 6,13% (0,0849 
lei/acţiune), schimbând ti‑
tluri de 2,13 milioane lei.

D.C.Predescu

Sindicatul Metalurgistul

Punct şi de la 
capăt

A fost o întreagă discu‑
ţie cu procese lungi pen‑
tru naşterea Sindicatului 
Metalurgistul. Lucrurile sunt 
însă departe de a se lămuri. 
Chiar judecătorii Tribunalului 
Galaţi, prin decizia nr. 58 
din 18 octombrie, au ad‑
mis recursul formulat de   
Metalurgistul şi au respins 
obiecţiunile Solidarităţii, 
care era împotriva acordării 
personalităţii juridice pentru 
Metalurgistul. Deşi sentinţa 
este irevocabilă, dosarul a 
fost retrimis spre rejudecare 
la Judecătorie,  unde, legal, 
se poate da hotărârea de în‑
fiinţare a sindicatului. Însă 
preşedintele Solidarităţii, 
Gheorghe Tiber, a luat‑o de 
la capăt, depunând o nouă 
contestaţie împotriva înfiin‑
ţării Metalurgistului. De ce? 
„Pentru că e datoria mea să 
fac asta, pentru că liderii de 
la vârf au trădat”, declară 
Gheorghe Tiber. 

La rândul său Maricel 
Oancea, cel care urmea‑
ză să fie preşedintele 
Metalurgistului, spune: 
„Din moment ce judecă‑
torii au spus că Sindicatul 
Solidaritatea nu are drepta‑
te, gestul domniei sale de a 
o lua de la capăt cu hărţuirea 
noastră îl descalifică total. 
Nu are altă treabă aşa că se 
ţine de procese”. 

Astăzi se reia judecata în 
procesul în care cele două 
tabere  vin din nou cu ace‑
leaşi argumente. Cine va 
avea de această dată câştig 
de cauză? 

Teodora Miron

„Ambasadorii Tinereţii”

BRD strânge 
legăturile între 
Galaţi şi Lyon

BRD Groupe Societe 
Generale a organizat, mier‑
curi după‑amiază, la Hotel 
„Vega”, un cocktail la care 
artişti şi oameni de afaceri 
români şi francezi au pus o 
piatră de temelie la coope‑
rarea, artistică şi economică, 
dintre oraşele Lyon şi Galaţi. 
Pretextul acestui cocktail 
de… socializare l‑a repre‑
zentat evenimentul intitu‑
lat „Ambasadorii Tinereţii”, 
care a făcut posibilă, prin‑
tre altele, participarea unei 
trupe franceze la Festivalul 
Internaţional de Marionete 
„Gulliver”, găzduit în aceste 
zile de oraşul nostru. 

Prezenţi la cocktailul ofe‑
rit de BRD, domnii Roger 
Servonnet, reprezentantul 
oamenilor de afaceri din 
Lyon, şi Olivier Brunet, tre‑
zorierul Camerei de Comerţ 
din acest oraş francez, au 
afirmat că astfel de mani‑
festări artistice trebuie spri‑
jinite pe viitor. În paranteză 
fie spus, Camera de Comerţ 
lyoneză a decis să ajute 14 
studenţi străini aflaţi la stu‑
dii în anii terminali în Franţa, 
astfel încât aceştia să devină, 
la întoarcerea acasă, adevă‑
raţi ambasadori ai Lyon‑ului. 
Printre cei 14 se află şi o stu‑
dentă din România, care, 
printr‑un proiect care a ob‑
ţinut locul al treilea la un 
concurs, a reuşit să le atragă 
atenţia francezilor. Despre 
toate acestea, dar şi despre 
alte posibilităţi de cooperare 
între Lyon şi Galaţi s‑a vor‑
bit, miercuri, la Vega, unde 
francezii s‑au simţit ca acasă 
printre „francofonii” de la 
BRD şi Distrigaz Sud. 

C.Luca

„După un efort ce s‑a întins 
de‑a lungul unui an de zile, am 
reuşit să obţinem negocierea, 
semnarea şi înregistrarea primu‑
lui contract colectiv de muncă 
din istoria Spitalului Clinic de 
Urgenţă «Sf. Apostol Andrei» 
Galaţi”, ne‑a anunţat preşedin‑
tele Sindicatului Liber Sanitar, 
Gabriel Balaban. Acesta spune 
că, la negocierea şi înregistra‑
rea CCM‑ului, sindicatul pe care 
îl conduce a beneficiat de spri‑
jinul Federaţiei „Solidaritatea 
Sanitară” din România, prin par‑
ticiparea personală a preşedin‑
telui federaţiei, Viorel Rotilă şi a 
şefului Departamentului Juridic, 
jr. Traian Palade. De aceeaşi parte 
a „baricadei” a mai fost şi liderul 
Sindicatului TESA, Sandu Buşilă. 
Patronatul a fost reprezentat de 
directorul general al spitalului, 
prof. dr. Dumitru Cristea, ceilalţi 
membri ai comisiei de negocie‑
re fiind dr. Paul Ichim, ec. Alina 
Valentina Dobrea, juriştii Costică 
Oteliţă şi Ramona Mihaela Nistor, 
precum şi ref. Lica Herţeg. 

Conform lui Gabriel Balaban, 
printre cele mai importante pre‑
vederi ale contractului colectiv 
de muncă se numără dreptul 
salariaţilor Spitalului de Urgenţă 
de a beneficia de plata integrală 
a salariilor, de tichetele de masă 
şi de plata orelor suplimenta‑

re efectuate. Salariaţii vor avea 
dreptul şi la stimulente finan‑
ciare (premii) în funcţie de con‑
tribuţia fiecăruia la activitatea 
secţiei/unităţii. CCM‑ul prevede 
măsuri de protecţie a salariaţilor 
împotriva concedierilor colective 
(inclusiv salarii compensatorii), 
iar pentru acordarea salariilor de 
merit se va stabili o procedură 
transparentă. Proceduri clare vor 
fi stabilite şi pentru cercetarea 
şi sancţionarea abaterilor disci‑
plinare. Contractul colectiv mai 
prevede gratuităţi în ceea ce pri‑
veşte anumite intervenţii şi trata‑
mente desfăşurate în cadrul spi‑
talului, precum şi măsuri concre‑
te de protecţie fizică şi psihică(!) 
a salariaţilor la locul de muncă, 
instituind, de asemenea, obli‑
gativitatea stabilirii criteriilor şi 
procedurii de evaluare a perfor‑
manţelor profesionale de către 
unitate împreună cu sindicatele 
semnatare ale contractului. Nu 
în ultimul rând, ziua de Sfântul 
Andrei este considerată zi liberă 
pentru salariaţii spitalului.

Interesant este că, după cum 
afirmă Gabriel Balaban, nici la 
Spitalul de Urgenţă n‑au lipsit 
contrele sindicale: „În perioada 
octombrie‑decembrie 2005, am 
determinat declanşarea şi des‑
făşurarea negocierilor CCM‑ului 
la nivelul Spitalului Clinic de 

Urgenţă «Sf. Apostol Andrei», 
negocieri la care Sindicatul 
Sanitas Galaţi a refuzat să par‑
ticipe, încercând boicotarea 
lor. Negocierile s‑au încheiat cu 
semnarea contractului şi solici‑
tarea înregistrării lui la Direcţia 
de Muncă, Solidaritate Socială 
şi Familie (DMSSF) a Judeţului 
Galaţi. Invocând diverse motive 
DMSSF  Galaţi  a  refuzat  înre‑
gistrarea contractului. În aceste 
condiţii, ne‑am adresat instan‑
ţei. Dar împotriva noastră şi în 
favoarea pârâtei Direcţia de 
Muncă, a intervenit Sindicatul 

Sanitas Galaţi, care a solicitat ne‑
înregistrarea contractului colec‑
tiv de muncă, fără a ţine cont de 
faptul că în acest contract sunt 
prevăzute drepturi pentru sala‑
riaţi. Astfel, s‑a ajuns la situaţia 
paradoxală în care un sindicat 
(Sanitas) a plătit din banii mem‑
brilor de sindicat un avocat (de‑a 
lungul a mai multe procese)  
pentru a lupta împotriva unui 
contract colectiv de muncă care 
este evident favorabil salariaţi‑
lor. Toate instanţele de judecată 
ne‑au dat dreptate, constatând 
legalitatea contractului colectiv 

de muncă din toate punctele 
de vedere, şi au obligat DMSSF 
Galaţi să înregistreze contractul, 
stabilind totodată că împotrivi‑
rea Sindicatului Sanitas Galaţi 
este neîntemeiată. Hotărârea 
este definitivă şi irevocabilă, fiind 
pusă în aplicare. Sperăm ca deru‑
larea acestui contract să asigure 
un trai mai bun atât salariaţilor, 
ca beneficiari direcţi ai lui, cât şi 
pacienţilor, care beneficiază în 
mod indirect de acest contract”, 
a încheiat Gabriel Balaban.

Cristinel Luca

În replică la comunicatul de 
mai sus, preşedintele Sanitas 
Galaţi, Paraschiv Sălăvăstru, a 
declarat: ”Nici vorbă să fie primul 
contract. Primul a fost semnat în 
anul 1992, între Federaţia Sanitas 
şi  Ministerul  Sănătăţii  şi tot 
atunci,  şi  între  sindicatul Sanitas 
de la Spitalul Judeţean şi condu‑
cerea acestei unităţi. Ulterior, 
acelaşi contract a fost prelungit 
până în 2005, când a fost elabo‑
rat un alt Contract Colectiv de 
Muncă la nivel de ramură sani‑
tară, negociat tot de Sanitas. La 
negocierea contractului cu care 
se laudă Sindicatul Liber Sanitar 
(şi ale cărui prevederi se regăsesc 
şi în vechiul contract),  Sanitas 
nu a fost invitat să participe cu 
toate că numără 830 de membri 
din totalul de 1685 de salariaţi 
ai Spitalului Clinic de Urgenţă, 
având deci o reprezentativitate 
indiscutabilă. Sindicatul Sanitar 
a obţinut reprezentatitivitatea 
prin afiliere la Cartel Alfa. Nu 
Sanitas, ci Direcţia de Muncă, 
Solidaritate Socială şi Familie 
(DMSSF) a sesizat în instanţă în‑
călcarea Legii 130, iar compar‑
timentul juridic al sindicatului 
a susţinut obiecţiile DMSSF, cu 

care instituţia a motivat în in‑
stanţă viciile de procedură în 
virtutea cărora a refuzat să înre‑
gistreze contractul Sindicatului 
Liber Sanitar şi a Sindicatului 
TESA. Acesta din urmă a partici‑
pat la negocieri deşi, la vremea 
când s‑au purtat, se numea alt‑
fel decât la momentul în care a 
semnat contractul în discuţie. 
Dar nu vreau să intru în polemici  
cu  cei care au timp pentru aşa 
ceva. Sanitas nu s‑a lăudat nici 
cu obţinerea în instanţă a sporu‑
rilor pentru personalul Spitalului 
TBC şi nici cu faptul că acum, 
prin compartimentul său juridic, 
întreprinde aceleaşi demersuri  
pentru salariaţii Spitalului de Boli 
Infecţioase. E normal. E menirea 
noastră. Sanitas se pregăteşte să 
iasă în stradă, a nu ştiu câta oară, 
pentru drepturile salariaţilor din 
Sănătate, dar şi ale asiguraţilor. 
Astăzi (ieri n.n.) n‑am plecat 
de la minister (al Sănătăţii n.n.) 
până când nu s‑au dat banii pen‑
tru întreaga rectificare bugetară. 
Acum pregătim greva generală 
şi zău că suntem prea ocupaţi 
pentru polemici sterile cu cei 
care vor să se facă remarcaţi!”

Marius Mototolea
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Premieră sindicală la Spitalul de Urgenţă

S‑a „născut” primul 
contract colectiv de muncă
] Cel mai mare spital al Galaţiului are, pentru prima dată în istoria sa, un 
contract colectiv de muncă ] „Naşterea” CCM‑ului a fost una grea, de peste nouă 
luni ] Nu au lipsit contrele sindicale

„Nici vorbă să fie 
primul contract!”

‑ afirmă liderul Sanitas Galaţi
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Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, partidele 
politice parlamentare şi‑au de
semnat reprezentanţii în Biroul  
Electoral de Circumscripţie 
(BEC) nr. 25 Fârţăneşti, unde, 
pe 3 decembrie, vor avea loc 

alegeri parţiale. Din   BEC fac 
parte: preşedintele Ilie Galaon, 
magistrat în cadrul Judecătoriei 
Tg. Bujor, locţiitor - Daniela 
Munteanu, jurist în cadrul 
Instituţiei Prefectului, Tudorel 
Buruiană (PNL), Mihaluţa Berlea 

(PD), Minodora Marin (PSD), 
Tincuţa Tercu (PC) şi Maricel 
Felea (PRM). Până pe 18 noiem‑
brie, partidele şi aspiranţii 
independenţi la funcţia de pri‑
mar trebuie să depună candida‑
turile. 

Caravana „Fermier în Europa”, 
cea mai mare acţiune de infor‑
mare în mediul rural desfăşura‑
tă până acum, revine în judeţul 
nostru. Caravana va vizita, în pe‑

rioada 13‑17 noiembrie, comu‑
nele Suceveni, Oancea, Barcea, 
Drăgăneşti, Matca, Lieşti, Rediu, 
Băleni, Corod şi Cudalbi, pentru 
a le dezvălui localnicilor oportu‑

nităţile aderării: finanţarea pen‑
tru dezvoltare rurală, forme de 
garantare şi de creditare după 
integrare, subvenţii etc.

Anca Melinte

Alte 18 comune şi oraşul 
Târgu Bujor au primit, în aceas‑
tă săptămână, fonduri aloca‑
te conform OG 7/2006 privind 
programul de dezvoltare a in‑
frastructurii din spaţiul rural. 
Ancuţa Pocora, secretar de stat 
în cadrul Departamentului pen‑
tru Relaţia cu Parlamentul ne‑a 
furnizat hotărârea Guvernului 
(votată miercuri), în care judeţu‑
lui Galaţi îi sunt alocaţi 1.514.000 
lei, pentru desfăşurarea lucrări‑
lor de infrastructură. Precizăm că 
OG 7 se referă la alocarea, de la 
bugetul statului, a unor sume de 
bani provenite din TVA‑ul plătit 

statului de administraţiile loca‑
le. În urmă cu două săptămâni 
Guvernul a alocat prima tranşă 
de bani pe OG 7, judeţului Galaţi 
revenindu‑i suma de 2.428.734 
lei, repartizaţi unui număr de 20 
de comune.  

Cele mai multe comune gă‑
lăţene care au primit fonduri pe 
OG 7 vor folosi banii pentru rea‑
lizarea de reţele de apă potabilă 
sau pentru extinderea şi moder‑
nizarea acestor reţele. Este vor‑
ba despre 13 comune şi oraşul 
Tg. Bujor (pentru satele Moscu 
şi Umbrăreşti),  în opt localită‑
ţi fiind vorba despre începerea 

lucrărilor pentru reţeaua de ali‑
mentare cu apă. Cu alte cuvinte, 
localităţi care până acum nu au 
avut altă sursă de apă decât fân‑
tânile sau izvoarele naturale. Se 
vor construi reţele de alimenta‑
re cu apă potabilă în comunele: 
Bălăbăneşti –satele Lungeşti şi 
Bursucani (70.000 lei), Bălăşeşti 
(51.000 lei), Brăhăşeşti – sat 
Toflea (109.000 lei), Cavadineşti 
– satele Găneşti şi Comăneşti 
(95.000 lei), Fundeni (99.000 lei), 
Schela‑satul Negrea (66.000 lei, 
bani folosiţi şi pentru extinde‑
rea reţelei existente în Schela), 
Tg. Bujor – satele Moscu şi 

Umbrăreşti (123.000 lei) şi Tudor 
Vladimirescu (123.000 lei).     

Alte comune primesc bani 
pentru modernizarea sau extin‑
derea reţelelor de apă (reţele 
doar cu numele, căci în unele 
cazuri nu mai funcţionează de‑
mult, precum în satul Stoicani, 
despre care „Viaţa liberă” a scris 
de curând). Este vorba despre 
localităţile Braniştea (27.000 lei), 
Folteşti – sat Stoicani (34.000 
lei), Ghidigeni – satele Gefu, 
Gefu Vechi, Ghidigeni, Tăplău, 
Tălpigi şi Slobozia Corni (22.000 
lei), Griviţa (59.000 lei), Rădeşti 
(22.000 lei) şi Rediu (50.000 lei). 

Pentru dezvoltarea infrastructurii din localităţile judeţului

Guvernul ne acordă 
1.514.000 lei 

] Banii alocaţi vizează realizarea reţelelor de apă şi canalizare, dar şi  valorificarea 
gunoiului de grajd şi a materialelor refolosibile 

Alegeri la Fârţăneşti

Birou Electoral complet
Caravană

„Fermier în Europa” 
revine în Galaţi

A.M.

Ancuţa Pocora, secretar de stat în cadrul 
Departamentului pentru Relaţia cu Parlamentul

Pentru realizarea reţelei de 
canalizare a primit bani doar 
comuna Iveşti (66.000 lei), în 
schimb comunele Frumuşiţa 
şi Tuluceşti (comuna şi satele 
Tătarca şi Şiviţa) au aplicat şi iată 
au câştigat fonduri pentru rea‑
lizarea sistemelor de canalizare 
şi epurare a apelor uzate, în va‑
loare de 141.000 lei şi, respectiv, 
88.000 lei. Pentru realizarea unui 

pod în satul Fântânele, comu‑
na Scânteieşti a primit 120.000 
lei. De departe cel mai complex 
proiect pare a fi cel aplicat de 
comuna Măstăcani, căreia i se 
repartizează 147.000 lei pentru 
realizarea unei platforme ecolo‑
gice pentru colectarea şi mana‑
gementul gunoiului de grajd şi a 
materialelor refolosibile. 

Maria Măndiţă         
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Franţa şi Spania nu mai înfruntă astăzi, 
pe mări, ca pe vremuri, flota imperială 
britanică, dar luptă împotriva politicii en‑

gleze în domeniul muncii. Directiva europeană 
care  a reglementat până acum programul de 
muncă din ţările UE va fi amendată marţea vi‑
itoare de miniştrii Muncii din unele state mem‑
bre.  Şi în mod sigur de Finlanda, care a pregătit 
un amendament care reduce săptămâna de lucru 
maximă de la 78 la 60 de ore pe săptămână.  
Normal, în săptămâna europeană, se munceşte 
48 de ore şi mai puţin, însă amendamentul fin‑
landez se referă la ţările care beneficiază de 
excepţii pentru a avea un  număr mărit de ore de 
muncă, aşa cum se întâmplă cu Marea Britanie şi 
Malta. Londra nu acceptă ca acest amendament 
să micşoreze programul lucrătorilor ei, program 

mănos pentru patroni, făcând atractiv pentru in‑
vestitori acest teritoriu. De altfel, unele mari fa‑
brici europene şi‑au mutat în timp unităţi întregi 
pe teritoriul englez.

Franţa şi Spania invocă pericolul pentru 
sănătatea lucrătorilor, dar şi… competitivitatea, 
să‑i spunem neloială, a englezilor. 

Pe de altă parte, dacă programul de lucru 
s‑ar micşora pe piaţa britanică, va fi nevoie de 
noi angajaţi. Astfel, nu se va mai pune problema  
restricţionării mâinii de lucru româneşti şi celei 
bulgăreşti. Pe de o parte, “bătrânele” puteri con‑
tinentale îşi apără interesele, dar ne dau şi nouă o 
mână de ajutor. Englezilor nu le mai lipseşte însă 
decât… ideologia  stahanovistă, care îi făcea pe 
muncitorii din lagărul comunist să muncească… 
25 de ore pe zi.

Anglia “stahanovistă”

Democraţii, care au câş‑
tigat majoritatea în Camera 
Reprezentanţilor, au obţinut, 
miercuri, o victorie completă, 
preluând controlul şi asupra 
Senatului Statelor Unite, potrivit 
ultimelor informaţii furnizate de 
posturile de televiziune ame‑
ricane. Democratul Jim Webb 
a câştigat postul de senator, 
foarte disputat, deţinut până în 
prezent de republicanul George 
Allen în Virginia (est), potrivit 
posturilor de televiziune NBC 
şi CBS. Democraţii deţin astfel 
51 de posturi, din cele 100 din 
Senat. Republicanii, care au 
condus Casa Albă din 2001, de‑
ţineau majoritatea în Camera 
Reprezentaţilor din 1994 şi 
controlau şi Senatul de 12 ani, 
cu excepţia unei scurte perioa‑
de de timp, între 2001 şi 2003. 
Democraţii aveau nevoie de 
un număr de 229 de membri în 
Camera Reprezentanţilor, 51 de 
senatori şi 28 de guvernatori din 
numărul total de 50. Ei au câşti‑
gat, de asemenea, şi majoritatea 
în cadrul mai multor Congrese 
locale. Pentru a obţine majori‑
tatea în Senat, democraţii aveau 
nevoie să ia republicanilor şase 
locuri, fără să piardă vreunul. 
Puţini analişti vedeau posibilă 
această performanţă înaintea 
alegerilor. În afară de Virginia, 
democraţii au câştigat în defa‑
voarea republicanilor posturile 
de senator în Montana, Missouri, 
Ohio, Pennsylvania şi Rhode 
Island. În Montana şi Virginia, 
victoria a fost obţinută cu greu, 
la o diferenţă de câteva mii de 
voturi. În aceste două state, foştii 

senatori republicani încă refuză 
să recunoască înfrângerea, chiar 
dacă experţii apreciază că victo‑
ria democrată este fără apel.

„Americanii au indicat în mod 
clar şi fără ezitări că democraţii 
trebuie să conducă această ţară 
într‑o nouă direcţie”, a declarat 
Harry Reid (foto), liderul demo‑
craţilor din Senat, după anunţul 
că partidul său câştigase majo‑
ritatea în cele două camere ale 
Congresului. „Fie în Irak, fie în 
Statele Unite, americanii sunt 
obosiţi din cauza eşecurilor în‑
registrate de la începutul man‑
datului lui George W. Bush”, a 
adăugat el.

Conform analiştilor, înfrânge‑
rea gravă a republicanilor se da‑
torează în mare parte războiului 
din Irak. George W. Bush a apre‑
ciat că „mulţi americani au votat 
pentru a‑şi exprima nemulţumi‑
rea în legătură cu lipsa de pro‑
gres în Irak”.

În schimb, mai mulţi oficiali 
americani, începând cu preşe‑
dintele George W. Bush, au pus 
pierderea majorităţii în Congres, 
în urma alegerilor de marţi, 
pe seama scandalurilor de co‑
rupţie care au zguduit Partidul 
Republican, relatează AFP.

„Era” Rumsfeld

Donald Rumsfeld, care a de‑
misionat, miercuri, din funcţia 
de secretar al Apărării, este cu‑
noscut pentru afirmaţiile „co‑
lorate” rostite de‑a lungul ca‑
rierei sale îndelungate în fruntea 
Pentagonului, relatează Reuters. 
Agenţia Reuters le enumeră 

pe cele mai memorabile dintre 
acestea:

‑ „Informaţiile care susţin că 
nu s‑a întâmplat nimic mi se par 
întotdeauna foarte interesante, 
pentru că, după cum ştim, ştim 
lucruri ştiute. Sunt lucruri pe 
care ştim că le ştim. Ştim de ase‑
menea că sunt lucruri neştiute 
ştiute. Ceea ce înseamnă că ştim 
că sunt unele lucruri pe care nu 
le ştim. Însă sunt şi lucruri neştiu‑
te pe care nu le ştim ‑ cele des‑
pre care nu ştim că nu le ştim. Iar 
dacă cineva studiază istoria ţării 
noastre şi pe cea a altor ţări libe‑
re, ultima categorie este cea care 
tinde să devină cea mai dificilă”, 
a declarat Rumsfeld la 12 februa‑
rie 2002.

‑ „Se întâmplă lucruri”, a pre‑

cizat Rumsfeld la 11 aprilie 2003, 
întrebat în legătură cu creşterea 
infracţionalităţii la Bagdad, după 
ce trupele americane au preluat 
controlul asupra capitalei. „Nu 
există ordine şi libertatea nu pre‑
supune ordine, iar oamenii liberi 
sunt liberi să facă greşeli, să co‑
mită crime şi să facă lucruri rele”.

‑ „Mergi la război cu armata 
pe care o ai, nu cu armata pe 
care ai putea să ţi‑o doreşti sau 
pe care ţi‑ai dori să o ai pe viitor”, 
i‑a spus Rumsfeld la 8 decem‑
brie 2004, unui soldat american 
din Kuwait, care îl întrebase de 
ce armata Statelor Unite a fost 
nevoită să caute printre deşeu‑
rile locale, după bucăţi de metal 
şi sticlă în scopul de a‑şi asigura 
armură pentru vehicule, înainte 

de a se deplasa către Irak.
‑ „Ştim unde sunt”, a declarat 

fostul secretar al Apărării în data 
de 30 martie 2003, la scurt timp 
după invadarea Irakului, întrebat 
dacă i se pare ciudat că forţele 
americane încă nu descoperise‑
ră arme de distrugere în masă. 
„Sunt în apropierea oraşelor 
Tikrit şi Bagdad şi la est, vest, sud 
şi câteva în nord”.

‑ „Războiul din Golf din anii ’90 
a durat cinci zile pe teren. Nu pot 
să vă spun dacă violenţele în Irak 
astăzi vor dura cinci zile sau cinci 
săptămâni sau cinci luni. Dar, în 
mod sigur, nu vor dura mai mult 
de atât”, a spus Rumsfeld în data 
de 14 noiembrie 2002, cu trei 
luni înainte de invadarea Irakului 
de către forţele americane. 

Membrii clasei politice şi ce‑
tăţenii germani au depus, ieri, 
coroane de flori la Memorialul 
Zidului Berlinului, în amintirea 
persoanelor ucise sau rănite în 
încercarea traversării barierei 
care diviza Europa, relatează 
AFP. Căderea Zidului Berlinului a 

fost “unul dintre cele mai fericite 
momente din istorie” deoarece 
a fost posibilă graţie oamenilor 
de rând, a afirmat conservatorul 
german Gunter Nooke (CDU), 
în timpul ceremoniei. Ministrul 
regional Harald Wolf (neocomu‑
nist) şi directorul Oficiului pentru 

Gestionarea Arhivelor Poliţiei 
est‑germane (STASI), Marianne 
Birthler, au aprins lumânări în 
faţa Memorialului Bernauer 
Strasse, locul simbolic pe care 
se ridica Zidul Berlinului. O por‑
ţiune a Zidului cu o lungime de 
300 de metri a fost păstrată, în 
acest loc au fost depuşi nume‑
roşi trandafiri. Potrivit Centrului 
de Studiere a Istoriei Recente de 
la Potsdam (est), 125 de persoa‑
ne au murit încercând să traver‑
seze frontiera dintre cele două 
Germanii între 1961 şi 1989. 
Punctul vamal de la Bernauer 
Strasse a fost primul care a per‑
mis trecerea între cele două 
Germanii în seara de 9 noiem‑
brie 1989. La 17 ani de la căderea 
Zidului Berlinului, locuitorii fos‑
tei Germanii Democrate se con‑
sideră în continuare cetăţeni de 
categoria a doua, în condiţiile în 
care rata şomajului este de două 
ori mai ridicată decât în Vest, du‑
rata zilei de lucru este mai mare, 
iar salariile sunt mai mici. 

Premierul provinciei Kosovo, 
Agim Ceku, a declarat, ieri, că gu‑
vernul său ar putea declara uni‑
lateral independenţa de Serbia, 
dacă negocierile mediate de 
ONU nu vor avea rezultatul do‑
rit, transmite Reuters. „Nu ame‑
ninţăm Consiliul de Securitate 
al ONU. Avem în vedere această 
posibilitate”, a declarat acesta. 
„Modul cum ne vom declara in‑
dependenţa nu va fi decis în 
grabă, ci în acord cu prietenii şi 
partenerii noştri strategici”, a mai 
spus Ceku. Liderii din Kosovo au 
cerut, de asemenea, reprezen‑
tanţilor marilor puteri să precize‑
ze dacă vor amâna sau nu decizia 
asupra statutului provinciei, pe 
care au promis că o vor anunţa 
până la sfârşitul acestui an. Surse 
diplomatice afirmă că provincia 
şi‑ar putea declara independen‑
ţa dacă, aşa cum circulă zvonuri, 
propunerea pe care o va face me‑
diatorul ONU Martti Ahtisaari nu 
va fi o recomandare de suvera‑

nitate completă. Potrivit unor in‑
formaţii neconfirmate, Ahtisaari 
va recomanda o suveranitate 
limitată şi va lăsa la latitudinea 
fiecărei ţări dacă recunoaşte sau 
nu Kosovo, din cauza poziţiei 
Rusiei, membru cu drept de veto 
în Consiliul de Securitate. Serbia 
a avertizat săptămâna trecută că 
relaţiile sale cu orice ţară care va 
alege să recunoască indepen‑
denţa Kosovo vor avea de suferit. 
Printre oficialii europeni există 
temerea că o asemenea soluţie 
va provoca disensiuni în Uniunea 
Europeană, care va prelua admi‑
nistrarea Kosovo de la Naţiunile 
Unite anul viitor. Reflectând aces‑
te temeri, Comisia Europeană a 
cerut miercuri o soluţie „clară din 
punct de vedere politic şi legal” 
pentru Kosovo. Grupul de contact 
pentru Kosovo, format din Statele 
Unite, Marea Britanie, Germania, 
Franţa, Italia şi Rusia, se reuneşte, 
astăzi, la Viena, pentru audierea 
lui Ahtisaari.

Zeci de mii de persoane din 
Gaza au participat, ieri, la fune‑
raliile celor 18 victime ale ata‑
cului israelian, un eveniment 
despre care palestinienii spun 
că va intra în istorie cu numele 
de „Ziua Neagră” a masacrului, 
relatează Reuters. 

Pe fondul funeraliilor, pales‑
tinienii din Gaza au jurat să se 
răzbune pe Israel, ai cărui lideri 
şi‑au exprimat remuşcările faţă 
de numărul mare de victime, pe 
care oficialii militari le consideră 
rezultatul unor atacuri ale arti‑
leriei, care şi‑au depăşit ţinta. 
Masacrul de miercuri din oraşul 
Beit Hanoun i‑a unit pe palesti‑
nieni, după luni întregi de lupte 
interne între facţiuni. 

Criticile venite din Europa şi 
Orientul Mijlociu au pus într‑o 
lumină nouă tacticile de lup‑
tă ale Israelului pe un teritoriu 
pe care l‑a părăsit anul trecut. 
Printre victime s‑au aflat 13 
membri ai unei singure familii 
(şapte copii şi patru femei).

Consiliul de Securitate al 
ONU s‑a întrunit, ieri, pentru 
o dezbatere publică pe tema 
evenimentelor sângeroase pe‑
trecute în Fâşia Gaza, au anun‑
ţat surse diplomatice, citate de 
AFP. Reuniunea a fost anunţată 
în contextul în care Qatarul, 
singurul stat arab, membru 
al Consiliului de Securitate, a 
transmis celorlalte ţări un pro‑
iect de rezoluţie care condamnă 

„masacrarea” palestinienilor de 
către Israel în localitatea Beit 
Hanoun, din nordul Fâşiei Gaza. 
Textul, al cărui conţinut a fost fă‑
cut public, cere „încetarea ime‑
diată a focului” între israelieni 
şi palestinieni, trimiterea unei 
forţe de observatori a Naţiunilor 
Unite pentru a supraveghea ar‑
mistiţiul şi crearea unei comisii 
de anchetă în ceea ce priveşte 
evenimentele petrecute la Beit 
Hanoun.

De cealaltă parte, premierul 
israelian Ehud Olmert a declarat, 
ieri, că o „defecţiune tehnică” a 
artileriei israeliene a condus la 
moartea civililor palestinieni, 
subliniind că „nu aceasta este 
politica Israelului”.

Eroare umană
O eroare umană s‑a 

aflat la originea penei de 
electricitate de mari pro‑
porţii produsă sâmbătă 
seară în vestul Europei, 
afirmă cotidianul german 
Die Welt, în ediţia sa de 
ieri, citând surse din do‑
meniu. Potrivit anchetelor 
desfăşurate de autorităţile 
germane şi internaţionale, 
eroarea umană este ipo‑
teza cea mai probabilă    
pentru      explicarea  în‑
treruperii   alimentării cu 
electricitate, care a afectat 
circa zece milioane de per‑
soane în Europa, potrivit 
cotidianului. Johannes 
Teyssen, directorul com‑
paniei EON Energie, unul 
dintre furnizorii germani de 
electricitate, a dat asigurări 
că pana de curent nu a avut 
nicio legătură cu starea de 
funcţionare a reţelei de 
electricitate. Compania 
sa urmează să prezinte 
“peste câteva  zile”  un ra‑
port referitor la motivele 
producerii acestei pene de 
curent, potrivit aceleiaşi 
surse. Un purtător de cu‑
vânt al EON, citat marţi de 
presă, a declarat că soci‑
etatea energetică ar fi între‑
rupt mai devreme decât era 
prevăzut curentul pe o linie 
de înaltă tensiune, pentru a 
permite trecerea unei nave 
de croazieră norvegiene 
abia ieşită din şantierul 
de producţie, de pe râul 
Ems în Marea Nordului. 
Întreruperea alimentării 
liniei de înaltă tensiune a 
provocat, prin ricoşeu, o 
pană de curent generală, 
de aproape o oră.

Solicitare
Comunităţile romilor 

şi grupurile nomade din 
Europa au cerut, miercuri, în 
cadrul unui seminar orga‑
nizat de Consiliul Europei, 
redactarea unei carte euro‑
pene care să garanteze cea 
mai bună protecţie împotri‑
va actelor de discriminare, 
informează AFP. Cei aproxi‑
mativ 80 de delegaţi veniţi 
din toată Europa au de‑
plâns o agravare a situaţiei 
în unele state din Europa 
de Est, cum ar fi Slovacia 
sau Cehia. “Femeile sunt 
ameninţate cu sterilizări 
forţate, familii întregi 
sunt supuse deplasărilor 
forţate”, a declarat 
preşedintele Forumului 
European al Romilor şi 
Grupurilor Nomade, Rudko 
Kawczynski. Situaţia este 
mai gravă în provincia 
Kosovo, unde 20.000 de 
romi au fost evacuaţi 
“sub privirile membrilor 
Forţei de Menţinere a 
Păcii în Kosovo (KFOR)”, 
a subliniat Kawczynski. 
Potrivit   liderului organi
zaţiei,    aproximativ  14 
milioane  de  romi   locuiesc 
în cele 46 de state membre 
ale Consiliului Europei, unu 
la sută reprezentând gru‑
puri nomade.

Români 
expulzaţi 
din Franţa

32 de români a căror 
situaţie era în neregulă 
au fost expulzaţi, mier‑
curi, din Franţa, ei fiind 
trimişi cu un avion spe‑
cial la Bucureşti, unde 
au fost “încredinţaţi 
autorităţilor române”, a 
anunţat Ministerul fran‑
cez de Interne, într‑un 
comunicat. Expulzările 
de români sunt anunţate 
în mod regulat de către 
Ministerul de Interne: 
22 de persoane au fost 
expulzate  în 19 octom‑
brie, 74 în 30 septembrie, 
38 în 24 august şi 63 în 
27 iulie. Din primăvară, în 
jur de 600 de români fără 
drept de şedere au 
fost trimişi în ţară, cu 
aşa‑numitele “zboruri de 
grup”.

Alertă 
antiteroristă

Autorităţile indiene 
au declanşat, ieri, o aler‑
tă antiteroristă pe 20 de 
aeroporturi, după des‑
coperirea unei scrisori de 
ameninţare cu atentate 
cu maşină‑capcană, din 
partea reţelei teroris‑
te al‑Qaida, au declarat 
mai mulţi oficiali, citaţi 
de AFP. Scrisoarea a fost 
descoperită într‑un coş 
de gunoi dintr‑un aero‑
port situat în sudul ţă‑
rii, a precizat un oficial 
de rang înalt din cadrul 
Ministerului de Interne. 
Pe şase aeroporturi, în 
special din sudul Indiei, 
a fost declarată „stare de 
alertă ridicată”, a adău‑
gat un purtător de cu‑
vânt din cadrul Central 
Industrial Security Force, 
un organism care se 
ocupă de asigurarea se‑
curităţii pe aeroporturile 
civile.

Ceremonie de primire a bulgarilor
Parlamentul European (PE) urmează să felicite Bulgaria pentru 

aderarea la UE, la sfârşitul acestei luni, potrivit Sofia Echo. Un proiect 
de rezoluţie afirmă că PE aşteaptă 18 politicieni bulgari să se alătu‑
re structurii sale, dar şi sosirea comisarului european desemnat de 
Sofia. Rezoluţia ar putea fi votată în data de 28 sau 29 noiembrie la 
Bruxelles, potrivit postului public de radio.

Împotriva 
republicanilor

O candidată demo‑
crată a fost aleasă, marţi, 
într‑o jurisdicţie dintr‑un 
comitat rural din statul 
american Dakota de Sud, 
deşi aceasta a decedat 
în urmă cu două luni, a 
anunţat un oficial al co‑
mitatului cu circa 2.000 
de locuitori, citat de AFP. 
Defuncta Marie Steichen 
ar fi urmat să ocupe un 
post din administraţia 
locală deţinut, până în 
prezent, de republicanul 
Merlin Feistner, pe care 
l‑a învins cu 100 de vo‑
turi contra 64. Un oficial 
a apreciat că electoratul 
ştia foarte bine că respec‑
tiva candidată a decedat, 
când a decis să voteze în 
favoarea ei...

Congresul american

Democraţii au preluat puterea 

Agim Ceku:

Kosovo şi‑ar putea 
declara independenţa

Berlin

17 ani de la căderea Zidului

După „Ziua Neagră”

Funeralii în Gaza

Trãsnaia Zilei

Spionul Markus Wolf a decedat
Cel mai cunoscut dintre spionii fostei RDG, Markus Wolf, a murit 

în somn, la Berlin, în noaptea de miercuri spre joi, la vârsta de 83 
de ani, potrivit AFP. Considerat unul dintre cei mai mari spioni din 
perioada Războiului Rece, Wolf a condus, între 1958‑1987, servici‑
ile de informaţii din cadrul Securităţii de Stat din Germania de Est 
(Stasi), formată dintr‑o reţea de aproximativ 4.000 de agenţi, în afara 
RDG. El a decedat odată cu sărbătorirea, ieri, în Germania, a 17 ani de 
la căderea Zidului Berlinului.
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Luni dimineaţă, în jurul orei 
8,00, la semafoarele plasate la 
intersecţia străzii Brăilei cu bule‑
vardul George Coşbuc, maşinile 
care se înscriseseră pe banda 
pe care ar fi putut‑o lua la stân‑
ga (dinspre Coşbuc spre Brăilei) 
n‑au mai pornit pentru simplul 
motiv că primul autoturism nu 
s‑a mai mişcat nici el. Ei bine, 
imediat, câţiva dintre cei aflaţi 
la volanul maşinilor din coloana 
ce se formase în spate au înce‑
put să claxoneze ca disperaţii. 
Disperată însă nu era situaţia lor, 
ci a unei alte persoane. Aproape 
de mijlocul intersecţiei, pe asfalt, 
zăcea întinsă o femeie. Evident, 
problema acesteia era gravă, 
numai că ea, chiar dacă  avea ne‑
voie de ajutor, n‑avea un claxon 
la îndemână pe care să apese 
într‑adevăr cu disperare. Doi‑trei 
dintre cei aflaţi la volanul maşini‑
lor lor au coborât civilizat de la 
bord şi au încercat să afle ce se 
întâmplă fără să contribuie inutil 
la… larma generală.

Am revenit, iată, la un semnal 
pe care noi, cei de la „Viaţa libe‑

ră”, l‑am mai tras şi altădată, dar 
se pare că totul a fost în zadar. 
E vorba de cei pe care cu îngă‑
duinţă i‑am numit „claxonagii”. 
Ei există şi reprezintă o faună 
greu de stârpit din câte se pare. 
Dar o fi încercat oare cineva să‑i 
corecteze sau pur şi simplu să‑i 
elimine din trafic? Repet ceea ce 
am spus şi altădată: nu am văzut 
vreun agent de la Poliţia Rutieră 
care să supravegheze circulaţia 
în preajma intersecţiilor, a sema‑
foarelor, ca să‑i oprească şi să le 
dea o amendă celor care te cla‑
xonează că nu treci pe galben, de 
exemplu. Ei bine, tot din această 
spiţă de „ţinători” de volan şi de‑
ţinători de claxon erau şi cei care 
ardeau de nerăbdare să treacă şi 
peste corpul unui om numai să 
plece odată din intersecţie.

E adevărat, trăim cu toţii sub 
presiunea timpului care nu ne 
mai ajunge şi cu toţii avem im‑
presia că viteza de deplasare te 
poate ajuta. E doar o iluzie, s‑a 
demonstrat asta cu vârf şi în‑
desat. Ceea ce dorim să demon‑
străm noi cu expunerea acestei 

întâmplări e că unora le lipseşte 
o educaţie  elementară. Şi dacă 
nu o au şi nici nu vor să dove‑
dească bun-simţ şi civilizaţie 
cât de cât ar trebui civilizaţi prin 
constrângere, cu amenzi etc.  Dar 
cine să o facă? Dacă eşti la volan 

în acele împrejurări şi încerci să 
le atragi atenţia „claxonagiilor” 
te alegi, invariabil, cu apostrofări 
de tot felul, injurii şi gesturi obs‑
cene, sau eşti depăşit în scrâşnet 
de roţi, chiar pe contrasens.  Aşa 
că îi înţelegem pe cetăţenii noş‑

tri care ni se adresează spunând 
că rebelii din trafic s‑au înmulţit 
şi aproape nu se mai poate cu ei. 
Încheiem repetând o întrebare: 
cine‑i va scoate şi când îi va eli‑
mina din trafic?

Ştefan Dimitriu

Studenţii gălăţeni sunt invi‑
taţi la două dezbateri la sfârşitul 
acestei luni. Pe 28 noiembrie, 
Liga Studenţilor împreună cu 
ASCOR organizează o întâlnire 
cu titlul „Tinerii şi credinţa în pra‑
gul integrării europene”. De ase‑
menea, tot în ultima săptămână 

a acestei luni, va avea loc dezba‑
terea „Participarea studenţilor la 
procesul decizional”, la care deja 
şi‑a anunţat prezenţa şi preşe‑
dintele Pro Democraţia, Cristian 
Pârvulescu.

M.Ţ.

Sclipiri 
întâmplătoare

“Mi‑aş tăia mobila‑n 
bucăţi/ Să fac un fag, un 
ulm din ea…,/ Dar mi‑am 
uitat toporul în pădu‑
re…// Mi‑aş îngropa bră‑
ţara de argint/ Să refac mi‑
nereurile…,/ Dar mi‑am 
uitat lopata‑n Munţii 
Metaliferi…// Mi‑aş adu‑
na sentimentele purtate 
şi‑mpărţite/ Să redevin 
mai vechiul om…,/ Dar 
şoaptele mi‑au fost uita‑
te… toate…” (Adrian Iov 
‑ “Condiţional optativ”)   

“Versuri de manele pe‑
rimate. Modul cum pune 
ideile în text mă oripi‑
lează. Să le cureţe, să le 
simplifice – şi, poate, ar 
ieşi ceva. Are şi unele ver‑
suri interesante.” (Radu 
Vartolomei)

“Cred că trebuie să 
înceapă prin a suporta 
observaţiile care i se fac. 
Texte sufocate de expli‑
caţii. Nu ştie să se opreas‑
că unde trebuie. Are, pe 
alocuri, şi atmosferă poe‑
tică.” (Anca Şerban)

“Există înclinaţia spre 
poezie, dar nu din since‑
ritate, ci dintr‑o pornire 
meditativă asupra sen‑
surilor şi rosturilor vieţii. 
Se observă o neştiinţă de 
a mânui cuvintele. I‑aş 
sugera să structureze, să 
concentreze, să elimine, 
să simplifice. Există şi 
sclipiri, dar sunt întâm‑
plătoare. Să redea starea, 
nu explicaţii la idee. Cu 
topica, este la pământ.” 
(Dimitrie Lupu)

“Nu are simţul literatu‑
rii, nu are nimic să‑l apro‑
pie de literatură, să trans‑
mită ceva. Nu‑l serveşte 
egocentrismul vis‑à‑vis 
de textele sale.” (Cristina 
Dobreanu)

“Are potenţial şi el, şi 
poemele. Nu ştie să aşe‑
ze cuvintele acolo unde 
trebuie. I‑aş recomanda 
rescrierea lor.” (Carmen 
Racoviţă)

“Încercări nereuşite; 
nu se pot numi poezie. 
Să citească mult, ca să‑şi 
dea seama unde se află 
când scrie un text.” (Stela 
Iorga)

“Cred că sunt nişte 
exerciţii de scris. Să‑şi 
definească ce înseamnă 
pentru el poezie. Să‑şi ae‑
risească textele, să le des‑
carce de umpluturi. Să 
sugereze, nu să explice.” 
(Laurenţiu Pascal)    

 
Ion Avram

Astăzi, la ora 1730, 
la sediul ziarului Viaţa 

Liberă, Anca Şerban ne va 
acoperi inima cu ceva.

Utile/În fiecare zi, audienţe la Parchetul local
La Parchetul de pe lângă Judecătoria Galaţi persoanele care doresc să 

ajungă în audienţă o pot face în fiecare zi şi la orice oră, după cum ne‑a 
confirmat Liliana Istrate, prim‑procurorul adjunct şi în acelaşi timp purtă‑
torul de cuvânt în relaţiile cu presa al instituţiei. În mod oficial, audienţele 
sunt programate astfel: la prim‑procurorul Costache Roşca în ziua de marţi, 
între orele 9,00 şi 12,00, iar la prim‑procurorul adjunct Liliana Istrate, joia 
între orele 9,00‑12,00.

S.D.

Concursul 
„Floare de Colţ” 
pentru tinerii 
instituţionalizaţi

Nouă gălăţeni, 
în finala 
naţională  
Nouă tineri gălăţeni vor 
participa, în perioada 
18‑20 noiembrie, la 
finala concursului 
naţional “Floare de 
Colţ”, ajuns la a patra 
ediţie. Ei vor concura 
pentru premiile 
tentante, de câte o 
mie de euro, care vor fi 
acordate câştigătorilor 
fiecărei secţiuni.  
Organizat de Autorita
tea Naţională pentru 
Protecţia Copilului 
şi finanţat de 
Uniunea Europeană 
printr‑un proiect 
Phare, concursul 
„Floare de Colţ” este 
destinat tinerilor 
instituţionalizaţi. Etapa 
judeţeană, pentru 
Galaţi, a avut loc ieri, 
la sediul Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, la ea participând şi 
copiii din comunitatea  
gălăţenă care 
beneficiază de burse de 
ajutor social.
Lista câştigătorilor 
etapei judeţene, care 
vor merge în finala 
de la Bucureşti, este 
următoarea: literatură 
‑ Ramona Necel 
(15ani) ‑  Fundaţia 
“Sf. Vasile cel Mare” 
Galaţi, Liceul “Emil 
Racoviţă”; muzică (flaut) 
‑ Violeta‑Minodora 
Bostan (14 ani) ‑ Liceul 
de Artă “Dimitrie 
Cuclin”; dans ‑ Roxana 
Munteanu (13 ani) 
‑ Liceul “Dimitrie 
Cuclin” ; teatru (actorie) 
‑ Alexandra Cimbală 
(15 ani) ‑ Fundaţia 
“Sf. Vasile cel Mare” 
‑ Liceul Pedagogic 
“Costachi Negri”; 
arte plastice (pictură) 
– Ionuţ Cojocaru (17ani) 
‑ rezident Casa de tip 
familial “Floare de 
Colţ” DGASPCG; ştiinţe 
umaniste (engleză) 
‑ Dana Guiţă (15 ani) 
‑  Fundaţia “Sf. Vasile cel 
Mare” ‑ Liceul “Mihail 
Sadoveanu”; ştiinte 
realiste (matematică) 
‑ Mihaela‑Livia Nare 
(16 ani) ‑ rezident Casa 
de tip familial “Floare 
de Colţ” ‑ Colegiul 
Naţional “Al.I.Cuza”; 
sport (tenis de masă) 
‑ Valentin Marin (16 
ani) ‑ rezident  Casa 
de tip familial “Ana” 
DGASPCG; talent 
special (artă populară) 
‑ Costel Popa (16 ani) 
– rezident Casa de tip 
familial “Ana” ‑ Liceul 
de Artă “Dimitrie 
Cuclin”. 
La ediţia precedentă a 
concursului “Floare de 
Colţ”, Galaţiul a obţinut 
trei premii naţionale, 
din nouă posibile. 

Laura Gurău

Cetăţenii ucraineni care călă‑
toresc în România trebuie să ob‑
ţină în prealabil viza de la misiu‑
nile diplomatice şi oficiile consu‑
lare din Ucraina, însă nu este ne‑
voie să prezinte invitaţie pentru 
a obţine această viză (care poate 
fi emisă pentru una sau mai mul‑
te călătorii). Astfel viza cu multi‑
ple intrări, gratuite, cu termen de 
valabilitate de până la un an, se 
acordă în special lucrătorilor de 
la căi ferate, conducătorilor auto 
care efectuează curse regulate 

de autobuz şi transport mărfuri, 
posesori de documente valabile 
pentru călătoriile în străinătate. 
Vizele gratuite se acordă mem‑
brilor familiilor funcţionarilor 
misiunilor diplomatice, oficiilor 
consulare, reprezentanţilor or‑
ganizaţiilor internaţionale. De vi‑
zele gratuite în regim de urgen‑
ţă beneficiază persoanele care 
vizitează o rudă grav bolnavă, 
în scopul participării la o înmor‑
mântare etc, precum şi persoa‑
nele care sunt membri în echipe‑

le de salvare (în caz de catastrofe 
sau situaţii excepţionale). Vize cu 
taxa consulară redusă (50 la sută 
din tariful consular) se acordă 
persoanelor care se deplasea‑
ză pe teritoriul celuilalt stat în 
baza unor acorduri bilaterale în 
domeniile ştiinţei, culturii, artei, 
sportului etc. Taxa de viză oficia‑
lă şi de şedere temporară este de 
25 de dolari, iar pentru mai mul‑
te călătorii ‑ 60 de dolari.

Laura Gurău 

În cadrul ultimei conferinţe de 
presă, directorul SC Apaterm SA, 
jurist George Cubasa, a prezentat 
situaţia „la zi” a furnizării agentu‑
lui termic pentru încălzire.

Astfel, din 1.522 de blocuri 
racordate la sistemul de termofi‑
care, 1.488 au caloriferele calde. 
Fac excepţie 23 de blocuri şi 209 
scări de bloc cu defecţiuni inte‑
rioare încă neremediate şi pentru 
care echipele de intervenţii ale 
Apaterm n‑au fost solicitate. La 
alte două blocuri şi trei scări, loca‑
tarii stau (încă) în frig cu speranţa 
că, după ce se va termina monta‑
rea repartitoarelor, vor plăti mai 
puţin pentru căldură. Asta doar 
dacă vor închide parţial robinete‑
le montate la calorifere odată cu 
repartitoarele, altminteri nefiind 
exclus să plătească mai mult…

Şi mai există nealimentate 
cu agent termic două blocuri şi 
şase scări la care majoritatea lo‑
catarilor şi‑au montat centrale 
proprii sau şi‑au debranşat toate 
caloriferele. Pe de altă parte, în 
ultimele zile au fost înregistrate 

(şi parţial rezolvate) 400 de cereri 
de rebranşare.

În legătură cu defecţiunile in‑
terioare din cauza cărora locatarii 
a 23 de blocuri şi 209 scări încă 
n‑au primit căldură, dl Cubasa a 
prezentat un proiect de contract 
de service care va putea fi în‑
cheiat între asociaţiile de locatari 
şi SC Apaterm, astfel încât să nu 
mai existe astfel de situaţii.

De asemenea, directorul 
Apaterm şi‑a mai făcut publică şi 
iniţiativa de a amplasa cutii poş‑
tale la un număr de 20 de punc‑
te termice din diferite zone ale 
oraşului. În aceste cutii, locatarii 
vor putea să depună sesizări fiind 
astfel facilitată comunicarea cu 
conducerea Apaterm.   

George Cubasa a prezentat şi 
situaţia ajutoarelor pentru căldu‑
ră. Numărul total al cererilor şi de‑
claraţiilor pe proprie răspundere 
pentru energie termică primite 
la Apaterm a  fost de 40.920, din 
care 40.634 au fost validate şi pre‑
date.

Marius Mototolea 

Astăzi, de la ora 11,30, la 
Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” are loc lansarea mono‑
grafiei instituţiei, de Nedelcu 
Oprea, fost director al bibliote‑
cii. Cele două volume ale cărţii 
au fost editate în ani diferiţi şi 
circulă deja într‑o arie restrânsă. 

Astăzi va avea loc o lansare a mo‑
nografiei complete. Evenimentul 
are loc în cadrul Conferinţei 
Naţionale a Asociaţiilor 
Naţionale a Bibliotecilor Publice 
din România, ce se desfăşoară la 
Galaţi începând de miercuri. 

C.S.Carp

(Ne)civilizaţia străzii

Răii  de la semafor
‑ Spre ştiinţa Poliţiei rutiere ‑

Astăzi, la „V.A.Urechia”,

Lansarea monografiei 
Bibliotecii Judeţene
]Evenimentul are loc în cadrul Conferinţei Naţionale 

a Asociaţiilor Naţionale a Bibliotecilor Publice din România

Iniţiativă 

Cutii poştale 
la puncte termice

Dezbateri studenţeşti

Pentru a călători în România

Ucrainenii au nevoie de viză

Dacă va fi să fie ce încă nu a fost,
aş învăţa că Doamna mă ştie pe de rost,
dar este, deocamdată, nu este şi nu am
cu cine bea din vinul Omarului Khayyam!

Am încercat de multe, de foarte multe ori
să aflu ce înseamnă să mori fără să mori;
n‑am reuşit, iar viaţa mă târâie încet,
departe de iubire, de tot ce nu mai cred!

Începe să se vadă că este nu va fi
aşa, cum îl visasem în fiecare zi;
încep a înţelege că totul e‑n zadar,
că totul şade‑n cupa Khayyamului Omar!

Am încercat principiul durerilor în cot,
dar am primit o droaie de palme peste bot
şi am primit o sumă de şuturi, drept răspuns
la întrebări pe care le‑am pus şi nu le‑am pus!

Este!   (scrisoarea a opta)

Ooo, unde este este? Să vină, dacă e!
Dacă nu este este, de ce nu ştiu, de ce
nu ştiu că niciodată în viaţă n‑o să am
cu cine bea paharul Omarului Khayyam?

CENACLU 

Foto: Bogdan Codrescu
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Pagină realizată de

De Sfinţii Arhangheli 
„Mihail şi Gavriil”, anul 
Domnului 2006, a fost 
cea de-a 201 prăznuire 

a Ocrotitorilor spirituali ai Sfintei 
Mănăstiri „Metoc” din Galaţi. 
Mai marii oştilor îngereşti au 
adunat la rugăciune mulţi cre-
dincioşi din Galaţi, oameni care 
au traversat anii din urmă  ală-
turi de monahii care s-au nevoit 
la „Metoc”. Alături de părintele 
Chesarie, stareţul mănăstirii, au 
fost în rugăciune Arhiereul lo-
cului, Prea Sfinţitul  Dr. Casian 
– Episcop al Dunării de Jos, cinul 
monahal, preoţi, diaconi…

Cântarea lină, îngerească a 
chemat sufletul spre înălţare, a 
revărsat Lumina lină a Sfântului 
Duh în sufletul rugătorilor. „Cât 
de greu ne este în trup să înţe-
legem realităţile Duhului, şi-a 
început predania Prea Sfinţitul 
Dr. Casian, Episcop al Dunării de 
Jos. Înrudirea noastră cu realită-
ţile lumii din care suntem făcuţi, 
adesea, ne este folositoare, dar 
nu îndeajuns…”

Referindu-se la una din stro-

fele Canonului către Îngerul pă-
zitor, Arhiereul a spus că inima 
noastră ar trebui să fie „Casă a lui 
Dumnezeu”,  dar, noi, oamenii, 
având o înrudire pământească,  
„casa este ocupată, adeseori,  de 
musafiri”… Ne tânguim că am 
pierdut lumina, dar nu trebuie să 
uităm că fiecare -  de la naştere - 
este însoţit de un îngerul bun; el 
îngerul are grijă să ne stropească 

cu mireasma şi învăţăturile fap-
telor bune. „Dacă ar fi să ne ve-
dem fiecare prin ochii unor sfinţi, 
să ne raportăm la viaţa lor, atunci 
El ne-ar ajuta să găsim candela 
luminoasă din inima noastră, să 
putem privi mai des la frumu-
seţea Cerului… Prin cuvânt, ne 
lepădăm repede de păcat, dar - 
adeseori - nu dorim să ieşim din 
ele”.

Rugă pentru neuitare

În ziua Îngerilor,  toată sufla-
rea aflată la Mănăstirea „Metoc” 
şi-a înălţat gândul şi rugăciunea 
de „veşnică pomenire!” pentru 
ctitorii care au ostenit la Dunărea 
de Jos, în ultimele două veacuri. 
Îngeri, Păstor şi credincioşi am 
fost în rugăciune şi în gând cu 
Mitropolitul Veniamin Costache, 

în vremea căruia s-a ridicat 
„Metocul” din Galaţi. Era la în-
ceputul celui de-al XIX-lea veac, 
când monahii de la Mănăstirea 
„Neamţ” au luat hotărârea să ri-
dice la Galaţi - Poartă a Porţilor 
între Orient şi Occident – o 
„ambasadă” spirituală pentru 
înalţii ierarhi care ajungeau în 
Moldova, în Ţările Române. De 
aceea, nu au fost uitaţi călugă-
rii de la Mănăstirea Neamţ din 
ruga creştinilor de aici.   În ziua 
hramului, a fost adevărat peleri-
naj la mormântul fostului stareţ  
al Mănăstirii „Metoc”, părintele 
Teofil Pandele. Monah, acum în 
lumea îngerilor, care a slujit su-
fletul creştinilor ca arhimandrit la 
Dunărea de Jos între 1967şi 1994; 
din 1994 şi până în 2001, anul 
când a fost chemat la Domnul, 
a fost stareţul Mănăstirii „Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil” din 
Galaţi.    Îngerii, Păstorul şi cre-
dincioşii au aprins lumina re-
cunoştinţei pentru toţi cei care 
s-au ostenit în oaza de linişte de 
la „Metoc”. Au înălţat gând de 
veşnică amintire celor care au 
stat de strajă, slujind  sufletele 
gălăţenilor prin  vremi.

Mănăstirea „Metoc”, în rugăciune

Îngeri şi oameni…

Joi seara,  Catedrala 
Episcopală a  Galaţilor a fost pli-
nă de credincioşi. A fost prima 
priveghere a Sfântului Nectarie 
de Egina, ocazia cu care Prea 
Sfinţitul Dr. Casian, Episcop la 
Dunării de Jos, ne-a dăruit spre 
închinare Sfântul Odor pe care l-
am primit pe 17 octombrie. 

Acesta a fost motivul pentru 
care, pe 8 noiembrie, de ziua 
Îngerilor, încă de la ora 15,00, 
mai mulţi creştini îşi ocupaseră 
locul în aşteptarea unei mân-
gâietoare binecuvântări. Între 
12 şi 16 octombrie    Sfântul 
Odor, Racla cu mâna dreaptă a 
Sfântului Nectarie,  i-a binecu-
vântat pe  pelerinii care au ajuns 
la Catedrala Mitropolitană din 
Iaşi. Acest dar de preţ a părăsit 
pentru prima dată Mănăstirea 
„Sfânta Treime” din Grecia popo-
sind în România, la Iaşi şi apoi la 
Galaţi.  Şi Atotputernicul a dorit 
ca şi aici Sfântul Nectarie să lase 
un semn – o părticică din sfintele 
sale moaşte care odihnesc acum 
în sanctuarul Catedralei noastre  
Episcopale.

Cum este perceput de creş-
tinii de la Dunărea de Jos, acest 
mare Făcător de Minuni?

„O dorinţă aprinsă...”

Era joi, în jurul orei 15.30. În 
aşteptarea procesiunii şi aduce-
rii la închinare a Sfântului Odor, 
de către Prea Sfinţitul Părinte 
Casian, iată ce am aflat de la 
doamna Monica, în vârstă de 30 
de ani… „Ştiu că Sfântul Nectarie 
este mare Făcător de Minuni şi că 
a fost un predicator desăvârşit, 
vindecător de cancer. A înteme-
iat o mănăstire în Insula Eghina 
din Grecia, unde am mers şi eu 
împreună cu soţul meu acum 
doi ani în urmă. Dar întâlnirea cu 
sfinţii nu e niciodată îndeajuns. 
Am venit şi la procesiunea din 
16-17 octombrie şi am ţinut să 
fiu şi acum la întâlnire cu Sfântul 
Nectarie. Am o dorinţă aprinsă 
să-i adresez o rugăciune, în-
soţită de  o rugăminte pentru 
sănătatea familiei mele, a copi-
laşului meu de cinci ani… Este 
mare iubitor de oameni Sfântul 
Nectarie  şi între cei ocrotiţi de 
el vreau să fie şi familia mea… 
Se spune că iubea mult copiii, 
tinerii, şi pe când era director 
la Seminarul Teologic a fost pus 
în situaţia să pedepsească doi 

tineri… Dar, Sfântul s-a autope-
depsit, postind trei zile. Dacă am 
fi cu toţii măcar în mică măsură 
ca şi Sfântul Nectarie, nu ar mai 
fi atâta răutate în jurul nostru”.

La sfinţi, cu gând curat
 
„Am venit aici numai cu gân-

duri bune, ne-a spus doamna 
Eugenia Ivanov, în vârstă de 
82 de ani. La sfinţi vii numai cu 
gânduri albe, curate. Vii şi te rogi 
pentru duşmani întâi, apoi pen-
tru cei dragi - fraţi, surori, prie-
teni - şi abia apoi pentru tine… 
Eu aici mă simt mai aproape de 
iubitul meu soţ care a plecat în 
lumea fără dor. Era un om bun 
şi mă rog la Dumnezeu să-l ţină 
în lumea celor drepţi. Cine nu 
înţelege că aici ne pregătim lu-
mina pentru viaţa de dincolo, 
prin atitudinea noastră creşti-
nească, prin faptele noastre, se 
înşală amarnic. Toţi depindem 
de Creator şi este o mare gre-
şeală, o deviere a omului de la 
viaţă să crezi că poţi face ceva 
fără Dumnezeu şi fără Sfinţii Săi. 
Am mers dimineaţă la slujbă la 
Mănăstirea «Metoc», unde a slu-
jit dumnezeieşte Prea Sfinţitul 
Casian,  dar am venit şi la Sfântul 
Nectarie să-i cer linişte pentru 
sufletul meu. Boala sufletului 
este mai grea decât cea a trupu-
lui. Am simţit aceasta când mi-a 
murit soţul şi doar Dumnezeu 
m-a ajutat să depăşesc acest 
moment. Sănătate şi linişte cer 
acum Sfântului”.

Am întâlnit aşteptând bi-
necuvântarea Sfântul Nectarie 
şi  pe Maria Mirabela Mateiu, 
studentă, 19 ani. „Am ieşit de 
la cursuri şi cum am văzut lume 
în aşteptare în faţa Catedralei, 
m-am aşezat şi eu. Nu ştiam 
ce se întâmplă, dar când vezi 
aglomeraţie la o mănăstire, nu 
ţi se poate întâmpla nimic rău.  
Am aprins mai întâi o lumâna-

re şi acum aştept să mă închin 
la Sfintele Moaşte. Nu ştiu prea 
multe despre acest sfânt, dar am 
înţeles că a fost profesor şi că a 
trăit în zile apropiate nouă, pe la 
anul 1920. O să-i cer sănătate şi 
să intermedieze pentru mine la  
Dumnezeu, ca să-mi lumineze 
mintea”.

Zilele din urmă, în rugăciune, 
alături de Prea Sfinţitul Părinte 
Casian, gălăţenii au petrecut 
prima priveghere, dar şi prima 
prăznuire a Sfântului Nectarie de 
Eghina. Şi iarăşi, în această zi, ca-
tedrala a fost plină de credincio-

şi, de oameni având faţa brăzda-
tă de lumină şi sufletul încălzit de 
flacăra credinţei, dar şi de razele 
de soare care au însoţit din plin  
aceste zile. Aşa sunt Sfinţii.  Atât 
în timpul vieţii, cât şi din viaţa de 
dincolo, ne deschid porţi de lu-
mină către Cer. Ba chiar, Sfântul 
Nectarie (1846-1920), „Sfânt al 
vremurilor din urmă”,  ne arată 
că chemarea la sfinţenie nu s-a 
oprit în veacul Mântuitorului, 
nici în vremurile prigoanei dusă 
împotriva creştinilor. Chemarea 
este permanentă, este la prezen-
tul continuu al lui Dumnezeu.

Sfântul Nectarie de Eghina pentru gălăţeni

Prieten şi mare tămăduitor al sufletului 

Colecta „Fraţi pentru fraţi”
1531 lei în cont

În contul colectei iniţiate de ziarul nostru pentru fraţii din Slobozia 
Mare  avem 1531 lei. Dorim să cumpărăm un Sfânt Epitaf, poate şi 
alte obiecte de cult.  Orice depunere o puteţi face în contul nr. 
RO91CRDZ017A000230476005 (lei) şi RO75CRDZ017A000230476002
, deschise la Banca Romexterra, bloc V3, strada Tecuci (lângă Piaţa 
Centrală). Aşteptăm şi donaţii de carte la redacţie sau la telefon 
414630. Doamne ajută!

Inviţaţie
Pe 11 septembrie, creştinătatea îi prăznuieşte pe Sfinţii Mucenici 

Mina, Victor şi Vichentie. Este şi hramul Bisericii „Sfântul Mina” din 
Galaţi, ocazie cu care Ierarhul locului vă invită la rugăciune. După 
rânduială, astă seară va fi privegherea, iar mâine Sfântă Liturghie ar-
hierească. 

Cuvinte alese...
Sfântul Ioan 
Gură de Aur

Astăzi, un cuvânt de 
leac pentru cei care arun-
că cuvintele, doar ca să 
se audă vorbind. Vom fo-
losi învăţăturile Sfântului 
Ioan Gură de Aur din vo-
lumul „Cuvinte alese”. 

„Cum, oare, este cu 
putinţă să suferim jigni-
rile? veţi zice. Cum - în-
treb eu  - aceasta n-ar 
fi cu putinţă? Cuvintele 
pricinuiesc, oare, vreo 
rană? Lasă pe trup vreo 
zgârietură? Ce rău fac? 
De vrem, le putem suferi.  
Să facem legământ că le 
vom suferi, şi - să vedeţi 
- le vom suferi. Să ne zi-
cem nouă înşine: aceasta 
nu-i ură, ci slăbiciune. 
Şi, cu adevărat, e slăbi-
ciune şi dovada că nu-i 
ură sau răutate, este că 
omul acesta însuşi voia 
să se înfrâneze, cu toate 
că adesea fusese jignit. 
Dacă cugetăm că aces-
ta-i lucru  de slăbiciune, 
vom suferi, vom ierta şi 
ne vom sili ca noi înşine 
să nu cădem. Vă întreb 
pe toţi: de  voiţi, puteţi 
fi îndeajuns de înţelepţi 
ca să suferiţi pentru cei 
ce vă jignesc. Cred că 
da. Poate că acel jignit a 
făcut-o fără voie, nu din 
gând precugetat, poate 
numai sub îmboldirea 
patimii, stăpâniţi-vă…

Aţi fost jigniţi - şi jig-
nirea vine de la duşmanii 
voştri? Cu cât mai mult să 
fiţi împăciuitori. Dar ace-
la înnebunit de obrăz-
nicie!… Tocmai pentru 
aceasta trebuie să te duci 
să-l afli; căci două rele îl 
pasc, obrăznicia şi mânia. 
Voi sunteţi în stare de să-
nătate, vedeţi limpede, 
nu ca el care orbecăieş-
te în întuneric din pri-
cina  acestor două rele. 
Şi fiindcă voi sunteţi la 
adăpost de acestea şi, pe 
deasupra, sănătoşi, mer-
geţi spre el, după cum 
doctorul la bolnav. Zice 
oare doctorul: «Omul 
acesta este bolnav şi nu 
voi merge să-l văd?» Mai 
ales atunci se duc docto-
rii, când văd bolnavii care 
nu se pot mişca. Da cei ce 
se mişcă, ei se îngrijesc 
mai puţin. Oare, trufia şi 
mânia nu vi se par mai 
grozave ca boală?…”

Rugăciune 
către 
Îngerul păzitor

„Sfinte Îngere, cel ce 
stai înaintea pătimaşu-
lui meu suflet şi a vieţii 
mele celei ticăloase, nu 
mă lăsa pe mine, păcă-
tosul, nici nu te depărta 
de mine pentru neîn-
frânarea mea. Nu da loc 
demonului celui viclean 
ca să-mi stăpânească cu 
silnicie acest trup muri-
tor. Întăreşte mâna mea 
cea slabă şi mă îndrep-
tează pe calea mântuirii. 
Aşa, Sfinte Îngere al lui 
Dumnezeu, păzitorul şi 
acoperitorul sufletului şi 
trupului meu celui tică-
los, iartă-mi toate cu câte 
te-am scârbit în toate 
zilele vieţii mele şi orice 
am greşit în această zi.

Acoperă-mă şi mă 
păzeşte de toată ispita 
potrivnicului, ca să nu 
mânii cu niciun păcat 
pe Dumnezeu. Şi te roa-
gă pentru mine către 
Domnul, ca să mă în-
tărească întru frica Sa şi 
vrednic să mă arate pe 
mine, slujitorul Său, bu-
nătăţii Sale celei nesfârşi-
te. Amin”.  

Prima prăznuire a Sfântului 
Nectarie de Eghina a adunat la 
Catedrala Episcopală câteva mii 
de creştini care au fost în rugăci-
une cu Mântuitorul, cu Îngerii şi 
Sfinţii. Cu prezenţa lor smerită la 
rugă şi închinare, deşi ieri a fost zi 
de lucru, astfel au răspuns creş-
tinii la chemarea Prea Sfinţitului 
Părinte Casian, Episcop al Dunării 
de Jos. 

Au venit şi au luat dar de tă-
măduire de la „Medicul ceresc”, 

Sfântul Nectarie de Eghina, cle-
rul, tinerii seminarişti, dar şi creş-
tinii noştri nelipsiţi de la sărbăto-
rile de suflet ale Eparhiei. 

Făcând portretul Sfântului 
Nectarie Taumaturgul, Ierahul 
nostru a  spus, între altele: 
„Sfântul prăznuit astăzi (9 noiem-
brie) este prin excelenţă Doctor 
ceresc al iertării, medic  ceresc 
lângă cei care stau pe patul spi-
talelor, a spus Arhiereul nostru. 
Omul modern nu mai suportă 

astăzi durerea, el crede într-o 
viaţă fără durere; omul modern 
caută frenetic fericirea în alt om, 
în reverii, în păcat. Boala păcatu-
lui este contagioasă. 

Adeseori, medicul spune 
atunci când e vorba de opera-
ţie, de exemplu: «Eu tai, operez, 
dar Dumnezeu    te va vindeca!». 
De ani şi ani, Sfinţii ne-au învăţat 
tămăduirea prin credinţă; acum, 
Sfântul Nectarie dă creştinului 
credinţa vindecătoare… El este 

cunoscut drept tămăduitor de 
cancer, pentru că el ne spune că 
niciodată nu e prea târziu de a ne 
bate cu boala…” 

Toţi creştinii care au fost la pri-
ma prăznuire a Sfântului Nectarie 
au participat şi la Acatistul 
Sfântului, rugăciune care a fost 
dusă ieri (dar şi astăzi) în spita-
lele noastre gălăţene. Pentru că, 
acolo unde pământeanul nu mai 
răzbate, doar Dumnezeu şi Sfinţii 
Săi aduc leac de tămăduire. 

Ei, Sfinţii - tăcuţi şi, adeseori 
- în preumbră, devin pentru noi 
izvor de tămăduire, nesecat ochi 
de lumină, izvor de viaţă… Şi ce 
e mai frumos decât să ai mereu 
alături de tine, un Sfânt, un nese-
cat izvor de viaţă.

Acum Sfântul Nectarie este 
lângă noi, între noi, prin grija 
Arhiereului locului. Încet şi sigur 
va înălţa - spiritual - Egina noa-
stră de la Dunărea de Jos… 

Prima prăznuire a SfântuluiNectarie

„Doctor Ceresc al iertării”

„Metoda 
pedagogică” 
a Sfântului 

La prima priveghe-
re a Sfântului Nectarie 
Taumaturgul (1846-1920), 
Arhiereul de la Dunărea de 
Jos a vorbit credicioşilor,  în 
special, seminariştilor şi pă-
rinţilor spirituali şi naturali 
ai copiilor,  despre „meto-
da pedagogică” a Sfântului 
Nectarie. Predania a pornit 
de la un exemplu concret 
din viaţa sfântului prăz-
nuit, când pus în situaţia 
să pedepsească doi ele-
vi ai seminarului, pe vre-
mea cât a fost director, 
Sfântul a ales să postească 
el însuşi… „Atunci Sfântul 
Nectarie a luat atitudinea 
Mântuitorului faţă de uce-
nicii Săi, a spus în predania 
sa Prea Sfinţitul Dr. Casian. 
Când era pus în faţa unor si-
tuaţii extreme, nu îndrăznea 
să pedepsească vreun elev; 
se autopedepsea el. Postea 
zile la rând şi se ruga… De la 
Sfântul Nectarie trebuie să 
luăm şi noi exemplu şi să ne 
punem întrebarea: ori sun-
tem pe linia Mântuitorului, 
ori nu?…”

Vorbind despre elevi, 
despre dascăli  şi părinţi, 
Prea Sfinţitul Părinte Casian 
a spus că metoda pedagogi-
că a Sfâtului Nectarie va bi-
rui, pentru că „ucenicul ştie 
că  atunci când ajungem să 
aplicăm metodele coerci-
tive nu mai poate fi vorba 
de mesajul Mântuitorului. 
Însă, Evanghelia nu s-a sfâr-
şit, chemarea la sfinţenie 
nici atât. Dovadă stă Sfântul 
Nectarie, cel care «s-a ară-
tat în vremurile din urmă, 
drept prieten adevărat al 
virtuţii».  Dacă ar fi fost în 
slava oamenilor, Sfântul 
Nectarie nu ar fi ajuns în sla-
va lui Dumnezeu. Pentru că 
El, Hristos, alege întotdeau-
na pentru noi, dintre noi, 
modele de sfinţenie…” 

Troparul 
Sfântului 
Nectarie

„Pe cel născut în Silivria 
şi ocrotitorul Eghinei, pe 
cel ce s-a arătat în vremu-
rile din urmă prieten ade-
vărat al virtuţii, pe Sfântul 
Ierarh Nectarie să-l cinstim 
cei  credincioşi ca pe un 
dumnezeiesc slujitor al lui 
Hristos, că izvorăşte boga-
te tămăduiri celor ce strigă 
cu evlavie: Slavă lui Hristos, 
Celui ce te-a slăvit!  Slavă 
celui ce minunat te-a ară-
tat!  Slavă Celui ce lucrează 
prin  tine   tuturor  tămă-
duiri!”
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În 2007,

Subvenţii mai 
mari pentru 
irigaţii
[ Suma alocată este de 
390 lei noi pe hectar

Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 
va acorda o subvenţie în valoa‑
re de 390 lei/hectar pentru aco‑
perirea cheltuielilor necesare 
activităţii de irigaţii în sezonul 
anului 2007. Este vorba de un 
plafon maxim la hectar, unitar la 
nivel naţional, al subvenţiilor de 
la bugetul de stat. „Comparativ 
cu anul 2006, pentru sezonul 
de irigaţii 2007, cuantumul es‑
timat al acestui plafon este mai 
mare cu 30 la sută”, ne‑a de‑
clarat Petre Grigore, directorul 
DADR Galaţi. 

Contribuţiile pentru 2007 pe 
care trebuie să le plătească or‑
ganizaţiile utilizatorilor de apă 
pentru irigaţii au rămas aceleaşi 
ca pentru anul 2006, respectiv, 
20 la sută din tariful anual de în‑
treţinere şi 10 la sută din tariful 
de livrare a apei de irigaţii. 

Măsurile aprobate au în ve‑
dere faptul că o creştere rapi‑
dă a costurilor într‑o perioadă 
de timp relativ scurtă (un an), 
nesusţinută de o majorare co‑
respunzătoare a cuantumului 
plafonului maxim la hectar, 
conduce la creşterea exagerată 
a ponderii participării directe a 
beneficiarilor la acoperirea cos‑
tului irigaţiei. Acest lucru poate 
influenţa negativ dezvoltarea 
şi consolidarea activităţii de iri‑
gaţii, chiar şi acolo unde se în‑
tâlnesc condiţii favorabile din 
punct de vedere al costurilor.

Subvenţiile pentru sezo‑
nul de irigaţii al anului 2007 se 
acordă numai organizaţiilor 
utilizatorilor de apă pentru iri‑
gaţii care au achitat contribuţia 
proprie la tarifele anuale până 
la data de 31 ianuarie 2007. 

Frumuşiţa

270 de oameni la 
venitul minim

În acest moment, la 
Frumuşiţa sunt 270 de persoa‑
ne care primesc venit minim 
garantat potrivit legii. „Dacă 
este să luăm în calcul faptul că 
circa 20 la sută dintre locuitori 
sunt de etnie rromă, consider 
că numărul de asistaţi social 
este mic”, ne‑a declarat ingine‑
rul Nelu Munteanu, primarul 
comunei. 

El a adăugat că un mare 
merit pentru faptul că numărul 
de persoane înscrise la venitul 
minim garantat este mic revi‑
ne AJOFM, „care a sprijinit mai 
multe programe de reconversie 
profesională la Frumuşiţa”.

Miercuri

S‑a deschis 
INDAGRA

Miercuri, s‑a deschis pentru 
public, la Bucureşti, târgul pen‑
tru agricultură INDAGRA 2006. 
Inaugurarea oficială a avut loc 
însă ieri (joi, 9 noiembrie 2006), 
la ora 11,00, ministrul Flutur ţi‑
nând morţiş să dea un aer festiv 
târgului. 

Un moment important al 
inaugurării oficiale a fost tăie‑
rea moţului... văcuţei „Europa”, 
la împlinirea vârstei de un an. 
Pentru că, se ştie, văcuţa s‑a 
născut anul trecut, în incinta 
ROMEXPO, chiar în ziua începe‑
rii târgului INDAGRA 2005.

Vârlezi ‑ centrale termice la şcoli
Consiliul local al comunei Vârlezi a aprobat alocarea de fonduri 

pentru montarea de centrale termice pe combustibil solid la cele 
două şcoli din satele aparţinătoare. După toate probabilităţile, inves‑
tiţia va fi completată şi cu montarea de geamuri termopan, pentru a 
se asigura şi o izolare termică pe măsura căldurii.

Soia – recoltată 70 la sută
În judeţul Galaţi mai sunt încă de recoltat suprafeţe însemnate cul‑

tivate cu soia, ne‑a informat Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi. Până la începutul săptămânii, se recoltase circa 
70 la sută din suprafaţa cultivată, respectiv 4800 din cele 6770 de 
hectare înregistrate în scripte. Producţia medie realizată se învârte în 
jurul a 1700 de kilograme la hectar.

Cu 
sprijinul 
UE

Gata 
cu deşeurile 
toxice

La începutul lui no‑
iembrie, s‑a încheiat 
oficial proiectul PHARE 
„Eliminarea deşeurilor de 
pesticide: reambalarea, 
colectarea şi eliminarea 
deşeurilor de pesticide de 
pe teritoriul României”. 
Proiectul a avut ca obiec‑
tiv principal reambala‑
rea şi incinerarea a 2.516  
tone de deşeuri de pes‑
ticide depozitate în 218 
locaţii pe întreg terito‑
riul României. Bugetul 
total alocat pentru im‑
plementarea proiectului 
în perioada martie 2004 
– octombrie 2006 a fost 
de 5.573.400,26 euro, din 
care 1.207.196,07 euro 
reprezintă cofinanţare 
asigurată de Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale.

Proiectul a fost dema‑
rat în anul 2004 şi a ur‑
mărit, pe parcursul a doi 
ani, eliminarea deşeuri‑
lor toxice de pesticide  
şi curăţarea locaţiilor în 
care au fost depozitate. 
Este vorba în special de 
depozitele dezafectate 
de la fostele CAP‑uri şi 
IAS‑uri. Întreaga cantita‑
te de deşeuri colectate în 
cadrul proiectului a fost 
exportată pentru neu‑
tralizare şi incinerare în 
Germania.

„La Galaţi, am încheiat 
această acţiune cu mult 
înainte de expirarea 
termenului oficial, res‑
pectiv încă din ianuarie 
2006. Putem spune că 
am neutralizat toate de‑
şeurile periculoase”, ne‑a 
declarat dr. ing. Valentin 
Huciu, directorul Unităţii 
Fito‑Sanitare Galaţi.

Vârlezi

Fosta fermă 
zootehnică 
zace goală

Deşi în alte localităţi 
s‑au dezvoltat tot felul 
de activităţi în jurul fos‑
telor ferme zootehnice 
ale fostelor CAP‑uri, la 
Vârlezi lucrurile stau cu 
totul altfel. Ferma a fost 
cumpărată în urmă cu 
câţiva ani de un investi‑
tor, care a sigilat grajdu‑
rile şi... dus a fost. „Ştim 
despre dumnealui că 
este <<vaporean>> şi că 
nu are timp să se ocupe”, 
ne‑a explicat situaţia se‑
cretara Consiliului local, 
Tiţa Scripcaru.

Dr. Viorel Gheorghiţă, directorul 
Direcţiei Sanitară Veterinară şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi, a avut amabilitatea să ne 
răspundă la câteva întrebări legate 
de „rivalitatea” dintre exigenţa eu‑
ropeană şi basmele românilor. Iată 
ce a ieşit.

‑ Chiar nu mai are voie ţăra‑
nul, după aderare, să‑şi taie por‑
cul, mielul sau curcanul?

‑ Da’ de unde? Tăierea tradiţio‑
nală a animalelor se va face şi după 
integrare. UE nu va intra în curtea 
omului să vadă cum îşi taie acesta 
porcul de Crăciun sau mielul de 
Paşte. Sunt obligaţi să meargă la 

abatoare doar cei ce doresc să vân‑
dă carnea pe piaţă.

‑ Ţăranii s‑au crucit când au 
auzit că vacile din UE au... paşa‑
port. Cum stă treaba cu această 
chestiune?

‑ În UE, animalele au cipuri de 
identificare şi paşapoarte. Nu paşa‑
poarte de călătorie în străinătate, ci 
nişte acte în care se trec mai multe 
date de identificare a animalului. 
Crotalierea este o metodă de iden‑
tificare şi de urmărire a stării de 
sănătate şi a traseului animalului, 
necesară pentru siguranţa alimen‑
tară a consumatorilor. Identificarea 
electronică se practică deocamda‑

tă doar pentru cai, dar probabil UE 
o va extinde şi la alte animale. De 
altfel, crotalierea s‑a încheiat deja şi 
la noi, în judeţ. Oamenii au înţeles 
că este o treabă utilă, mai ales dacă 
este să vorbim de prevenirea furtu‑
rilor.

‑ Lumea zice că nu ne vom 
mai putea vinde produsele tra‑
diţionale româneşti pe piaţă. E 
adevărat?

‑ În negocieri, România a obţinut 
recunoaşterea şi protecţia denumi‑
rilor de origine şi geografice pen‑
tru mai multe tipuri de alimente de 
origine animală: iaurt, caş, brânză, 
caşcaval, cârnaţi etc. S‑a obţinut o 

De patru decenii încoace, de 
când agricultura a trecut în eta‑
pa intensivă, carburantul a fost o 
veşnică problemă pentru ţărani. 
Pe vremea lui Ceauşescu moto‑
rina era ieftină – cam un litru la 
kilogramul de grâu – dar nu se gă‑
sea. Ţăranii (a se citi cooperativele 
agricole de producţie) trebuiau să 
facă adevărate „tumbe” pentru a 
primi motorina necesară. „N‑aveţi 
cotă”, li se răspundea invariabil 
de la staţia PECO. După revoluţie, 
n‑a mai fost criză de motorină. 
S‑a găsit din belşug, dar preţul ei 
a devenit prohibitiv pentru ţărani, 
culminând cu „cursul de schimb” 
de 10 kilograme de grâu pe litrul 

de carburant. 
Dar situaţia asta nu va mai 

ţine, se pare, prea mult. La poarta 
ţăranilor bate acum... progresul 
tehnologic. Cercetătorii din vest 
au pus la care o metodă extraor‑
dinară de obţinere a motorinei din 
uleiuri vegetale şi etanol, ceea ce 
aruncă în derizoriu motorina clasi‑
că, din petrol. Ţăranii par să câşti‑
ge „războiul” cu arabii.

Nevoia te‑nvaţă

După câte am aflat, în judeţul 
Galaţi sunt în curs de realizare 
cinci fabrici de motorină din ule
iuri vegetale. Semn că afacerea 
este atractivă. Dar să fie la mijloc 
doar o simplă „modă”, o oportuni‑
tate de afaceri?

„Am trecut la construcţia fabri‑
cii pentru că piaţa uleiului comes‑
tibil este în cădere”, ne‑a spus in‑
ginerul Nicolae Mănăilă, directo‑

rul fabricii de motorină ecologică 
construită la Ghidigeni de către 
firma Helianthus Oil SRL Tecuci. 
„Preţul uleiului rafinat scade, pre‑
ţul materiei prime creşte. De ace‑
ea, am căutat o metodă nouă de 
valorificare a uleiului. Aşa a apărut 
ideea fabricii de carburant”, ne‑a 
mai spus Nicolae Mănăilă.

În nici două luni de zile, fabrica 
a fost ridicată şi utilată, iar la jumă‑
tatea lunii noiembrie va fi dată în 
exploatare. „Capacitatea fabricii 
noastre este de circa 250 de tone 
de motorină ecologică pe lună. 
Asta pentru început, pentru că in‑
tenţionăm să ne extindem”, ne‑a 
mărturisit inginerul Mănăilă.

Patentul noii motorine

„Sunt mai multe metode de a 
face motorină din uleiuri vegetale, 
dar cea pe care o folosesc eu este 
una pretenţioasă. Folosesc doar 

ulei rafinat, deci carburantul poa‑
te fi folosit cu succes la orice fel de 
motor, inclusiv cel de Mercedes”, 
spune Nicolae Mănăilă.

Dar haideţi să vedem cum se 

Sala de 
rafinare

Se‑nmulţeşte rapiţa
Datorită faptului că motorina ecologică devine o treabă 

tot mai serioasă, în judeţul Galaţi au crescut brusc suprafeţele 
ocupate cu rapiţă. De menţionat că din seminţele acestei plan‑
te se obţine un ulei considerat cel mai bun ca materie primă 
pentru ecodiesel. În această toamnă, la Galaţi s‑au semănat cu 
rapiţă 18.656 hectare, dublu faţă de anul 2005 şi de patru ori 
mai mult decât în 2004. Se orientează ţăranii.

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Mai ieftină, mai puţin poluantă, mai profitabilă

Motorina vegetală
[ Noul carburant, din produse agricole, este pe cale să spargă piaţa [ Deja, la Galaţi, sunt în curs de realizare 

cinci fabrici de motorină din ulei vegetal

face carburantul care o să‑i „bage 
în boală” pe petroliştii arabi. Cum 
spuneam, se foloseşte ulei rafinat 
de floarea-soarelui (sau de rapiţă 
ori de porumb), care este ames‑
tecat cu sodă caustică şi metanol. 
Metanolul este o substanţă chi‑
mică ce se produce prin reacţia la 
presiune a monoxidului de carbon 
cu hidrogenul. 

De ce ulei rafinat şi nu ulei pre‑
sat la rece? „Pentru că uleiul presat 
la rece se congelează uşor la tem‑
peraturi scăzute, putând fi folosit 
în anotimpul rece doar la arzătoa‑
re în centrale şi sobe. În plus, prin 
rafinare se extrag toate cerurile 
şi săpunurile care ar putea afecta 
motoarele”, ne‑a explicat ingine‑
rul Mănăilă.

Amestecul se face într‑o in‑
stalaţie specială, sub presiune 
şi la o temperatură controlată 
strict. Practic, totul e automat. Ar 

mai fi de spus faptul că la aceas‑
tă operaţiune nu se pierde nimic. 
Produsele secundare ‑ glicerina şi 
sapstock‑ul ‑ au cerere mare în in‑
dustria detergenţilor.

O problemă de... nume

În accepţiunea europeană, car‑
burantul din uleiuri vegetale se nu‑
meşte „biodiesel”. Denumirea este 
deja înregistrată, aşa că cine vrea să 
facă amintitul produs ori cumpără 

dreptul de a produce marca, ori îşi 
face marca lui, aşa cum a procedat 
fabrica de la Ghidigeni. „Marfa noas
tră se numeşte <<Biohel>>. De la 
biologic şi helianthus – aceasta din 
urmă fiind denumirea latinească a 
florii‑soarelui”, ne‑a declarat direc‑
torul fabricii la care facem referire 
aici. Investiţia nu a fost extraordinar 
de mare – în jur de cinci milioane 
de lei noi ‑, iar desfacerea mărfii nu 
pare să fie o problemă. Deja agri‑
cultorii din zonă au solicitat noul 
carburant, iar o reţea de distribuţie 
de carburanţi tradiţionali şi‑a expri‑
mat şi ea interesul.

Un combustibil 
mult mai ieftin

Desigur, vă puteţi întreba: care 
e „şmecheria” cu noua motorină? 

Totul e simplu. Primul avantaj este 
acela că marfa va fi mai ieftină 
decât carburantul tradiţional. Un 
litru de biodiesel se va vinde (foar‑
te curând) cu 2,75 – 2,8 lei noi pe 
litru, faţă de 3,5 lei cât costă moto‑
rina din petrol. 

Desigur, deocamdată în agri‑
cultură se dă o subvenţie de un leu 
pe litrul de motorină clasică, ceea 
ce o face pe aceasta mai accesibi‑
lă, dar de la 1 ianuarie 2007 şi bio‑
dieselul va fi subvenţionat.

Un alt avantaj este unul conex: 
practic agricultura va cunoaşte 
o dezvoltare uluitoare, devenind 
„petrolistul lumii”. 

De aici, evident, va rezulta o 
creştere a cererii de  produse agri‑
cole, deci şi a preţului, implicit a 
bunăstării ţăranilor.

În fine, al treilea aspect este 
acela că motorina ecologică polu‑
ează mai puţin decât cea clasică şi 
are un randament de ardere la fel 
de bun, dacă nu şi mai bun. Deci, 
merită. Iar noua ordine mondială, 
cu ţăranii în locul petroliştilor, bate 
la uşă.

Foto: Vasile Caburgan

Interviu

Despre „bau‑baul” european
[ Dr. Viorel Gheorghiţă, directorul DSVSA Galaţi, ne lămureşte care e diferenţa dintre 

exigenţa europeană şi legendele românilor

derogare de la normele sanitar‑ve‑
terinare ale UE, pentru producerea 
prin mijloace tradiţionale, pentru 
aproape 60 de tipuri de brânză şi 
produse lactate de vacă, oaie, ca‑
pră şi bivoliţă. Deci, piaţa europea‑
nă este deschisă pentru astfel de 
alimente. În rest însă, funcţionează 
o serie de norme foarte stricte.

‑ Zic unii că dacă îi prinde ve‑
terinarul, de la anul, că nu fac 

căldură în grajd, vor fi amendaţi 
cu mii de euro...

‑ Prostii. Asigurarea bunăstării 
animalelor este o prevedere legală, 
dar nu extremă. Proprietarul tre‑
buie să‑şi hrănească animalele, să 
nu le bată, să le asigure un adăpost 
adecvat. Treaba asta cu căldură în 
grajd este însă o exagerare.

Domnule director, vă mulţu‑
mim!

Dr. Viorel 
Gheorghiţă, 

directorul 
Direcţiei Sanitară 

Veterinară şi 
pentru Siguranţa 

Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi

1,75 lei litrul de biodiesel
Calculele făcute de producători arată dă după 1 ianuarie 

2007, costul de achiziţie a motorinei din uleiuri vegetale va fi 
(incluzând şi subvenţia) de 1,75 de lei noi pe litru. Practic, doar 
jumătate din preţul actual al motorinei clasice. „Agricultura va 
cunoaşte un avânt extraordinar, pentru că se vor reduce mult 
costurile de producţie”, spune inginerul Petre Grigore, direc‑
torul DADR Galaţi.
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Din Sportul

gãlãþean

La Galaţi s‑au desfăşurat, zilele 
acestea, meciurile etapei judeţene a 
competiţiei naţionale pentru cei mai 
mici fotbalişti ‑ "Cupa Speranţelor 
‑ Memorialul Gheorghe Ola". Au luat 
parte patru echipe de copii de 11 ani şi 
trei de 10 ani.

Competiţia a fost câştigată, la am‑
bele categorii de vârstă, de echipele 
Steaua Dunării, pregătite de antrenorii 
Ion Crucianu şi Arian Nontea. Pe locu‑
rile următoare s‑au clasat Oţelul, FCM 
Dunărea şi LPS (la 11 ani), respectiv, 
Oţelul şi FCM Dunărea. Echipele clasa‑
te pe locul întâi vor reprezenta judeţul 
Galaţi la etapa de zonă, programată în 
perioada 23‑26 noiembrie.

Iată loturile câştigătoare: 10 ani: 
Daniel Vicol, Cornel Aron ‑ Andrei 
Constantinescu, Alex Tudorie, 
Daniel Dajboc, Daniel Apostol, Iulian 
Mohorâţă, gemenii Marian şi Andrei 
Badiu, Ştefan Oprea, Bogdan Tureatcă, 
Bogdan Prună, Marius Manea, Marius 
Toniţa, Iulian Chirvase; 11 ani: Marcel 
Vida, Victor Odainic, Alex. Oană 
‑ Robert Hodorogea, Andrei Toma, 
Nicuşor Bălan, Cristian Onea, Claudiu 
Popovici, Cosmin Stoian, Tiberiu Miron, 
Mario Focşa, Claudiu Crişan, Robert 
Tănase şi Alex Stancu.

Gh.A.

În fotografii ‑ cele două echipe 
câştigătoare, împreună cu antrenorul 

lor, Ion Crucianu

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, miercuri, în etapa a 
XI‑a a campionatului Germaniei: 
Bayern Munchen ‑ Hanovra 0‑1, 
Borussia Monchengladbach 
‑ Schalke 0‑2, Arminia Bielefeld  ‑ 
Hertha Berlin 2‑2, VfL Bochum 
‑ Bayer Leverkusen 1‑3, Energie 
Cottbus ‑ Eintracht Frankfurt 0‑1. 
Clasament: 1.Bremen 23 puncte, 
2.Stuttgart 21 p, 3.Schalke 20 p.

SPANIA. Cele mai importan‑
te rezultate înregistrate în me‑
ciurile retur din 16‑imile Cupei 
Spaniei: Espanol Barcelona 
‑ Rayo Vallecano (D3) 0‑1 (în tur 
1‑1), Real Sociedad ‑ Malaga (D2) 
2‑1 (1‑4), Tarragona ‑ Valladolid 
(D2) 1‑3 (0‑1), Racing Santander ‑ 
Deportivo La Coruna 1‑0 (0‑1; 1‑3 

la loviturile de departajare), Betis 
Sevilla ‑ Recreativo Huelva 2‑0 
(0‑0), Mallorca ‑ Athletic Bilbao 
2‑1 (după prelungiri; 1‑1).

ANGLIA. Rezultate înregis
trate, miercuri, în optimile de 
finală ale Cupei Ligii Angliei: 
Birmingham City (D2) ‑ Liverpool 
0‑1, Chelsea ‑ Aston Villa 4‑0, 
Everton ‑ Arsenal 0‑1, Tottenham 
Hotspur ‑ Port Vale (D3) 3‑1.

ASIA. Echipa sud‑coreeană 
Jeonbuk Motors a câştigat, mier‑
curi, Liga Campionilor Asiei, în 
ciuda înfrângerii, cu scorul de 2‑1, 
suferită în faţa formaţiei siriene Al 
Karama, în manşa retur a finalei 
competiţiei. În meciul tur, Jeonbuk 
s‑a impus cu scorul de 2‑0.

D.C.Predescu

U.T.Arad ‑ Jiul Petroşani 
(sâmbătă, ora 14.00)

Arbitri: Marius Avram ‑ Adrian 
Vidan, Costin Florescu ‑ Orlando 
Trandu; observatori: Octavian 
Goga, Aron Huzu;

FC Vaslui ‑ Pandurii Tg.Jiu 
(sâmbătă, ora 14.00)

Arbitri: Vasile Bratu ‑ Corneliu 
Fecioru, Eduard Crângaşu 
‑ Mugurel Vădan; observato‑
ri: Valentin Alexandru George 
Ionescu;

FC Argeş ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ (sâmbătă, ora 14.00)

Arbitri: Anton Heleşteanu 
‑ Florin Buzărnescu, Claudiu 
Tripa ‑ Victor Stănişteanu; ob‑
servatori: Florin Gâtejan, Nicolae 
Grigorescu;

Rapid Bucureşti ‑ Unirea 

Urziceni (sâmbătă, ora 19.00)
Arbitri: Augustus Constantin 

‑ Zoltan Szekely, Ioan Onicaş 
‑ Mugurel Drăgănescu; obser‑
vatori: Adrian Ionescu, Florin 
Prunea;

Dinamo Bucureşti ‑ OŢELUL 
Galaţi (sâmbătă, ora 20.45)

Arbitri: Sebastian Colţescu 
(Craiova) ‑ Gheorghe Negoiţă 
(Brăila), Irina Mârţ (Botoşani) 
‑ Teodor Crăciunescu (Rm.
Vâlcea); observatori: Iosif Urs, 
Dan Dragoş Crăciun;

Universitatea Craiova ‑ Poli 
Timişoara (duminică, ora 14.00)

Arbitri: Sorin Corpodean 
‑ Marcel Savaniu, Ispas Cojocaru 
‑ Robert Dumitru; observatori: 
Doru Neagu, Dan Lăzărescu;

Gloria Bistriţa ‑ CFR Cluj 

(duminică, ora 14.00)
Arbitri: Alexandru Deaconu 

‑ Aurel Oniţa, Sorin Caia ‑ Tiberiu 
Lajos; observatori: Viorel Boiţ, 
Valeriu Ioniţă;

Farul Constanţa ‑ Poli Iaşi 
(duminică, ora 18.00)

Arbitri: Marius Bocăneală 
(Galaţi) ‑ Eduard Dumitrescu, 
Dumitru Bârgăoanu ‑ Aurelian 
Simion; observatori: Sorin 
Satmari, Ioan Mureşan;

Steaua Bucureşti ‑ FC 
Naţional (duminică, ora 20.30)

Arbitri: Marius Martiş ‑ Ionel 
Popa, Cătălin Savu (Galaţi) 
‑ Adrian Stănescu; observa‑
tor: Dumitru Mihalache, Ion 
Mureşan.

D.C.Predescu

În sala de lupte a CS Şcolar 
Tecuci, complet renovată, 
Asociaţia Judeţeană de Lupte 
(preşedinte Petrică Poalelungi), 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi CSS (director Dumitru Gheţu) 
au organizat cea de‑a III‑a ediţie 
a "Cupei Dunării" la lupte libere 
pentru cadeţi (copii născuţi în 
1990/91/92). La întreceri au par‑
ticipat 65 de sportivi, din rândul 
cărora comisia tehnică a stabi‑

lit cei mai compleţi luptători. 
Aceştia sunt Ciprian Macovei 
(Tg.Bujor) şi Rene Sprînceană 
(Dunărea Galaţi).

Iată numele sportivilor evi‑
denţiaţi la cele zece categorii de 
greutate: Elvis Iancu, Florin Petică 
(CSS Galaţi ‑ antrenori N.Grigoraş 
şi N.Horinceanu); Marian Bran, 
Nicuşor Achiţei (CSS Tecuci ‑ an‑
trenor Dumitru Gheţu); Dorin 
Cudălbeanu, Ciprian Macovei, 

Ionuţ Patriche, Paul Dascălu 
(Centrul de Antrenament 
Tg.Bujor ‑ antrenor Dumitru 
Berbeci); Rene Sprînceană şi 
Ionuţ Cantaragiu (CSM Dunărea 
‑ antrenor D.Buleandră).

Directorul concursului a fost 
arbitrul internaţional Neculai 
Burgaza, la centru oficiind 
maestrul sportului Petrică 
Poalelungi.

Gh.A.

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate
"Noaptea 
Campionilor" 
la box

HANDBAL. Echipa 
Steaua Bucureşti a învins, 
pe teren propriu, cu sco‑
rul de 40‑29, formaţia CSM 
Medgidia, într‑un meci 
disputat, în devans, în eta‑
pa a IX‑a a Ligii Naţionale 
de handbal masculin. 
Într‑o altă partidă devan‑
sată, Dinamo Bucureşti 
‑ UCM Reşiţa 38‑38.

TENIS. Rezultate înre‑
gistrate în primele două 
zile ale Mastersului femi‑
nin de tenis de la Madrid: 
Nadia Petrova (Rusia) 
‑ Amelie Mauresmo 
(Franţa) 6‑2, 6‑2; Justine 
Henin‑Hardenne (Belgia) 
‑ Martina Hingis (Elveţia) 
6‑2, 6‑7 (5), 6‑1; Hingis 
‑ Petrova 6‑4, 3‑6, 6‑3; 
Maria Şarapova (Rusia) 
‑ Elena Dementieva 
(Rusia) 6‑1, 6‑4; Şarapova 
‑ Kim Clijsters (Belgia) 6‑4, 
6‑4; Svetlana Kuzneţova 
(Rusia) ‑ Dementieva 7‑5, 
6‑3.

BASCHET. Echipa de 
baschet masculin „U” Cluj 
a învins, pe teren propriu, 
cu scorul de 83‑74, forma‑
ţia elveţiană BC Boncourt, 
în meciul de debut din 
Grupa B a Fiba Eurocup 
Challenge.

FOTBAL. Gruparea 
Ceahlăul Piatra Neamţ 
a ajuns la un acord cu 
tehnicianul Florin Marin, 
care va pregăti echipa 
moldoveană până la fina‑
lul sezonului. Contractul, 
valabil până la sfârşitul 
campionatului, va fi pre‑
lungit doar dacă Ceahlăul 
îşi atinge obiectivul ‑ sal‑
varea de la retrogradare. 
Florin Marin a antrenat 
ultima oară formaţia Jiul 
Petroşani, de unde a de‑
misionat după etapa a 
XI‑a.

BOX. Sâmbătă, la 
Rm.Vâlcea, se va desfăşura 
o gală de box profesionist 
‑ "Noaptea Campionilor", 
în cadrul căreia vor lup‑
ta Sorin Tănăsie, Viorel 
Simion, Vasile Dragomir 
şi Corina Cârlescu. Toţi 
pugilişti români vor avea 
adversari din Polonia. 
După meciurile de box, va 
avea loc o reuniune „Local 
Kombat”, a cărei principa‑
lă dispută va fi cea dintre 
Ciprian Sora şi Cătălin 
Smărăndescu.

TENIS. Mastersul mas‑
culin de tenis, care va 
avea loc la Shanghai, va 
debuta duminică. La com‑
petiţie participă Roger 
Federer (Elveţia), David 
Nalbandian (Argentina), 
Ivan Ljubicici (Croaţia), 
Andy Roddick (SUA), 
Rafael Nadal (Spania), 
James Blake (SUA), Nikolai 
Davidenko (Rusia) şi 
Tommy Robredo (Spania).

PATINAJ. Sportiva rusă 
Irina Sluţkaia, în vârstă de 
27 de ani, dublă campioa‑
nă mondială la patinaj 
artistic în 2002 şi 2005, 
a decis să se retragă din 
activitate. Sluţkaia deţi‑
ne recordul de victorii la 
Campionatele Europene, 
cu şapte titluri în zece ani, 
între 1996 şi 2006, însă nu 
a reuşit să câştige nicioda‑
tă titlul olimpic.

D.C.Predescu

Fostul jucător al echipei 
Oţelului Galaţi, Nicolae Burcea, 
a fost numit în funcţia de antre‑
nor al grupării congoleze Etoile, 
formaţie care a câştigat ultima 
ediţie a campionatului din statul 
african. Preşedintele formaţiei 
Etoile, Rene Oba, a motivat nu‑
mirea tehnicianului român prin 
dorinţa de a face performanţă în 
Liga Campionilor Africii, după ce 
în ultimii ani, echipele din Africa 
Centrală (zonă din care face par‑
te şi Congo) au avut o perioadă 
mai puţin reuşită: "Avem nevoie 
de cineva care să ne ducă la un 
nou nivel tehnico‑tactic. De 

asemenea, vrem să înfiinţăm o 
academie de juniori şi o struc‑
tură de lucru profesionistă în 
cadrul clubului". Nae Burcea a 
jucat pentru Oţelul, făcând par‑
te din echipa care învingea pe 
Juventus Torino în Cupa UEFA, 
în 1988. Ca antrenor, a pregă‑
tit echipele franceze Hirson şi 
Alfontville, precum şi gruparea 
gălăţeană FCM Dunărea.

D.C.P.

Meci de volei 
amânat

[ Partida de volei din‑
tre echipele feminine CSU 
Metal Galaţi şi "U" Cluj, 
care urma să se dispute 
mâine, a fost amânată 
pentru 10 decembrie.

[ În runda a V‑a a 
Campionatului Naţional 
de şah ‑ Divizia A, care 
se desfăşoară la Predeal, 
echipa feminină Diana 
Galaţi a reuşit încă un 
rezultat de egalitate: 
1,5‑1,5 p cu AEM Luxten 
Timişoara. Reamintim 
că echipa masculină a 
aceluiaşi club joacă la 
Alexandria.

[ Astăzi, de la 17,30 şi 
mâine dimineaţă, HCM 
Dunărea Galaţi va juca la 
Gheorgheni, cu Progym 
din localitate. Jocurile 
se dispută în cadrul 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă seni‑
ori Divizia A şi vor fi arbi‑
trate de Szolt Csomortani, 
Laszlo Szabo (ambii din 
Miercurea Ciuc) şi Marius 
Iliescu (Bucureşti); ob‑
servator ‑ Ştefan Enciu 
(Bucureşti).

[ Mâine, de la ora 9,00, 
în sala de la Viaduct se 
desfăşoară o nouă etapă 
a Campionatului Naţional 
de tenis de masă pe echi‑
pe ‑ Divizia A feminin. La 
întreceri participă echipe‑
le CSM Cluj, CSM Zalău şi 
Voinţa Galaţi.

[ Echipele de tenis 
de masă participante în 
Superliga Naţională ‑ între 
care şi Voinţa Galaţi (an‑
trenor Mircea Lazăr) ‑ vor 
juca, sâmbătă şi duminică, 
în Capitală. Partenerele 
gălăţencelor vor fi Stirom 
Bucureşti, CSS Slatina şi 
CSS‑LPS Constanţa.

[ Astăzi, de la ora 
14,00, se desfăşoară jocu‑
rile celei de‑a 15‑a etape 
a Campionatului Naţional 
de fotbal ‑ Liga a III‑a. 
Oţelul II va juca în depla‑
sare, la Willy 2001 Bacău. 
Jocul va fi arbitrat de că‑
tre o brigadă de arbitri 
din Bucureşti, formată din 
Cristian Florescu, Marian 
Buburuz şi Adrian Lupşa.

Politehnica Galaţi va 
juca sâmbătă, de la ora 
14,00, cu FC Bacău II. 
Întâlnirea se va disputa 
pe Stadionul "Dunărea" 
şi va fi condusă de Lucian 
Rusandu.

Tot în Liga a III‑a, în 
această etapă este pro‑
gramată şi brigada de 
arbitri din Galaţi formată 
din Sebastian Capţan, 
Viorel Cumpănici şi 
Cătălin Nazare. Ei vor ofi‑
cia la jocul dintre echipele 
din Chiajna şi Buftea.

[ Mâine, în Liga a II‑a 
de fotbal, FCM Dunărea 
Galaţi va juca cu fosta 
divizionară A, FC Braşov 
(Stadionul "Dunărea", ora 
11,00).

[ În etapa de mâine 
a Diviziei Naţionale de 
popice: Conpet Ploieşti 
‑ Voinţa Galaţi (feminin) 
şi CS ICMRSG ‑ Rulmentul 
Braşov (masculin).

Gh.Arsenie

Grig zice 
că nu‑i jandarm

„Bomba” de duminică (0‑7 
cu Rapid) a supărat şi presa gă‑
lăţeană, nu numai pe jucătorii, 
antrenorii, conducerea clubului 
şi fanii roş‑alb‑albaştrilor. Şi cum 
doar la nervi se descarcă multe 
cuvinte pline de esenţă, la con‑
ferinţa de presă de după meci 
tehnicianul Petre Grigoraş a fost 
întrebat de un jurnalist dacă ştie 
că unii dintre jucătorii săi au vi‑
zitat un club de noapte înaintea 
jocului de la Vaslui (scor 1‑3). 
Grig, mâhnit şi umilit de bătaia 
încasată, şi‑a rugat interlocuto‑
rul să‑i povestească întâmplări 
cu „oţelari” distraţi înainte de 
o partidă de fotbal şi nu după. 
„Acum, la greu, toată lumea ata‑
că”, a replicat antrenorul, care 
susţine că el nu este jandarm. 
„Nu urmăresc viaţa lor persona‑
lă, dar le interzic să păteze ima‑

ginea Oţelului. Oricum, înaintea 
meciurilor jucătorii nu pot fi în 
cluburi, pentru că sunt în canto‑
nament”, a adăugat el.

Nu‑i vede pe familişti 
în discotecă

Ieri, fiind mult mai relaxat, 
Grigoraş a reluat subiectul. 
„Dacă intră pe teren şi îşi face 
treaba cum scrie la manual, 
nu mă interesează că jucătorul 
respectiv şi‑a pierdut noaptea 
cu 17 sticle de whisky la masă. 
Dar, mă rog, nu cred că se poate 
întâmpla ca un individ să joa‑
ce excelent după ce a chefuit. 
Dacă voi prinde pe cineva în 
club, îl voi sancţiona, însă pot 
spune că nu am o echipă de 
vagabonzi, de cheflii”, a preci‑
zat „principalul” formaţiei du‑
nărene. El crede, totuşi, că nu 
jucătorii cu experienţă se duc 
prin discoteci, ci tinerii din echi‑

pă: „Mulţi dintre ei au familii 
şi copii şi mi‑e greu să cred că 
Tănase sau Baciu îşi iau urmaşii 
de mână şi se duc la dans, prin 
discotecă. Cred că e vorba de 
cei tineri, care ţin la tăvăleală. 
Şi nici nu ştiu dacă vreunul din 
echipă ştie să danseze. I‑am vă‑
zut pe la banchet, li se îndoaie 
picioarele. Ca şi mie, de altfel.”

„Nu mă interesează 
pijamalele lor”

După ce a explicat că nu‑şi 
controlează elevii nici în ca‑
merele din minihotelul Arenei 
„Oţelul” ‑ „nu mă interesează ce 
pijamale sau chiloţi poartă jucă‑
torii!” ‑ Petre Grigoraş a avertizat 
că la iarnă vor avea loc modificări 

în componenţa lotului. „Cine nu 
s‑a acomodat, cine n‑a avut o 
viaţă sportivă corespunzătoare 
va pleca de la noi şi vor veni al‑
ţii în loc”, a spus tehnicianul. La 
finele anului trecut, de la Oţelul 
au plecat 18 sportivi, fiind aduşi 
în schimb alţi 17.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Arhire a părăsit Oţelul!
Jucătorii echipei antrenate de Petre Grigoraş ies la numărătoare cu unul în minus! 

Începând de ieri, mijlocaşul Iulian Arhire nu mai este „oţelar”, el solicitând desfacerea 
contractului de muncă. Nemulţumit că nu s‑a integrat la Oţelul, fotbalistul în vârstă 
de 30 de ani ar putea pleca la un club din spaţiul ex‑sovietic. Conducerea grupării 
locale a acceptat fără obiecţii despărţirea de Arhire şi spune că „dragoste cu de‑a sila 
nu se poate”. „Ne‑am despărţit pe cale amiabilă de Iulian, este decizia lui şi i‑o res‑
pectăm”, a declarat directorul general adjunct Cătălin Tofan. „Îmi pare rău că nu m‑a 
anunţat că vrea să plece, dar îi urez baftă”, l‑a completat antrenorul Petre Grigoraş.

D.L.

Duel surprins 
la Focşani (în 

meciul de Cupă 
Unirea Urziceni 

‑ Oţelul), 
între Cornel 

Dobre şi Dorin 
Semeghin.  
Primul n‑a 

mai fost dorit 
la Galaţi, iar 
celălalt este 
unul dintre 
oamenii de 

bază ai echipei 
dunărene

FOTBAL Antrenorul Oţelului avertizează:

„La iarnă facem iar 
schimbări în lot!”

[ Petre Grigoraş a comentat, ieri, viaţa personală a jucătorilor pe care 
îi pregăteşte şi spune că în pauza competiţională vor fi eliminaţi 
fotbaliştii care nu respectă regulile impuse de club [ „Oricum, 
n‑avem vagabonzi în echipă”, a adăugat tehnicianul gălăţenilor

Liga I, etapa a XV‑a
[ Programul şi arbitrii meciurilor

Goluri, goluri

Probleme pentru 
Bayern

Nae Burcea 
antrenează 
în Congo!

"Cupa Dunării" la lupte

“Cupa Speranţelor ‑ Memorialul Gheorghe Ola”

Echipele Steaua Dunării ‑ 
pe primele locuri

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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[ agent back‑up Galaţi cod BKA
[ agent comercial Galaţi; cod AC.
Cerinţe:
[ experienţă relevantă pe un post similar;
[ permis conducere categ. B;
[ seriozitate şi dorinţă de muncă.
Se oferă:
[ salariu fix, bonusuri din vânzări, bonuri de masă;
[ maşină şi telefon de serviciu;
[ posibilităţi de promovare;
[mediu de lucru performant.
CV la fax 0236448505; mchiriac@simbainvest.ro, tel. 0728666540.

S.C. SIMBA INVEST SRL
PUNCT LUCRU GALAŢI
STR. BASARABIEI NR. 51
TEL./FAX 0236.448505

DISTRIBUITOR
 KRAFT

Angajează:

Grupul de firme APAN-PRISMA
    In scopul dezvoltarii activitatii,
             isi consolideaza echipa 
 pentru a raspunde asteptarilor clientilor sai si

ANGAJEAZA

             Specialist IT
Conditii:
- studii superioare
- cunostinte solide in domeniu 

Conditii generale complementare:

- abilitati de comunicare
- spirit de echipa
-disponibilitate la program prelungit
- dinamism, corectitudine, seriozitate.

Se ofera:
- pachet salarial atractiv
- lucrul intr-o echipa tanara, profesionista, dinamica

CV-urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e-mail: marketing@apan.ro
 sau se vor depune personal la sediul societatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care întrunesc 
criteriile cerute.

 
CV‑urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e‑mail: 
marketing@apan.ro  sau se vor depune personal la sediul socie‑
tatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care 
întrunesc criteriile cerute.

 

 
 

ANGAJEAZ : 
 

INGINER 
TEHNICIAN 

cu specializarea 

CONSTRUC II
 

CERIN E : cuno tin e de: 
1. evaluare a lucr rilor în construc ii asistat  

de calculator; 
2. devize, deviz general, licita ii; 
3. operare-configurare PC, Windows, Word, 

Excel;  
4. constituie avantaj experien a în utilizarea 

Doclib, WinDev sau WinDoc Deviz.  
RESPONSABILIT I : 

Testarea programelor din gama  
IntelSOFT Construct Manager i asisten  în 
utilizarea acestora. 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  un e-mail 
cu subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
con inând ata at curriculum vitae pân  la data 
de 10 noiembrie 2006. 

SC CHORUS M&D SRL
angajează

OPERATOR CALCULATOR
Cerinţe:
	 ‑ cunoştinţe operare PC, contabilitate primară;
	 ‑ onestitate, perseverenţă.

Se oferă:
	 ‑ contract de muncă pe perioadă determinată;
	 ‑ pachet salarial atractiv;
	 ‑ mediu de lucru motivant.

Aşteptăm CV‑urile dvs. la fax 432335 
până la data de 13.11.2006.

Societate comercială 
angajează:

- Economist pentru departamentul 
Financiar-Contabilitate
- Inginer de sistem
Se cer: seriozitate, experienţă pe un post similar, studii de 
specialitate.
CV-urile se trimit prin fax la nr. 411679. 
Relaţii suplimentare la tel. nr. 319417.

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 
organizează selecţie în vederea angajării 

următoarelor categorii de personal:
- cocsar;			-    operator chimist;
- oţelar;			-    turnător;
- laminator;			-    maşinist pod rulant.
Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
- act de identitate;- act de studii/calificare; - carnet de muncă; - livret 
militar; - autorizaţie ISCIR - pentru maşinist pod rulant; - cerere de 
angajare.
Selecţia va avea loc în ziua de 15.11.2006, ora 10,00, la biroul Angajări 
- Poarta Est.

Instituţia Prefectului - 
judeţul Galaţi, 

cu sediul în strada Domnească nr. 56, anunţă organiza‑
rea la data de 29.11.2006, ora 10,00, proba scrisă (intervi‑
ul la data de 30.11.2006) a concursului pentru ocuparea 
următoarelor posturi vacante:

Inspector asistent - 1 post
Cerinţe:
- studii superioare economice, juridice, administrative sau 
tehnice; 
- cunoştinţe de operare pe calculator;
- vechime în specialitate - 1 an.

Consilier juridic debutant - 1 post
Cerinţe:
- studii superioare juridice;
- cunoştinţe de operare pe calculator.

Consilier superior - 1 post
Cerinţe:
- studii superioare - specializarea arhitectură, construcţii;
- cunoştinţe de operare pe calculator;
- vechime în specialitate - 9 ani.
Relaţii suplimentare se pot lua de la compartimentul 
Resurse Umane al instituţiei prefectului - judeţul Galaţi, 
telefon 312100, interior 109.
Dosarele de înscriere la concurs se vor depune la com‑
partimentul Resurse Umane.

Oferte de
Serviciu

lFirma NEACŞU angajează barma-
ni şi ospătari, experienţă minimă. 
Interviul zilnic la sediul firmei, 
Micro 19. Tel. 462516. 
##

lDAVI’S DESIGN 
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI 
ÎMBRĂCĂMINTE. RELAŢII LA 
TEL.460358. (4996718)

##
###

l DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT GESTIONAR-
VÂNZATOR ÎN MAGAZIN DE 
PREZENTARE CONFECŢII. 
TELEFON 460358. (4996718)

###
lAngajăm tipăritor offset pentru 
maşină Heidelberg în 2 grupuri. 
Telefon 0722664563. (4997012)
lAngajez coafeză, salon central. 
Telefon 326024. (009626)
lAngajăm vânzătoare showroom 
tâmplărie PVC şi Al. 0740875523, 
479910. (4997036)
lClub angajează ospătăriţe pen‑
tru weekend. Telefon 0745239106. 
(4997008)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lAngajăm faianţari şi zidari, sala‑
riu atractiv. Telefon 0744599352. 
(007507)
lAngajăm muncitori şi muncitoare 
necalificaţi în domeniul mase plastice, 
salariu atractiv. Telefon 0747578347. 
(4996492)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează: frezori, sudori, lăcătuşi, strun‑
gari. Telefon 448013. (4996495)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0740015513. (008558)
lSC angajează: tehnician service biro‑
tică, tâmplari mobilier PAL, designeri 
mobilier. Cerinţe: studii medii, permis 
auto. CV-urile se depun zilnic la sediul 
str. Gării nr. 64, email: comprim_gala-
ti@yahoo.com. Telefon 0728257257. 
(4996505)

lSC Roxines angajează croitore-
se cu experienţă. 0723613101 sau 
476021. (008801)
lSocietate comercială pe acţiuni an‑
gajează instalatori, dulgheri, mecanici 
utilaje, fierari betonişti. Se cer: dispo‑
nibilitate de deplasare în alte locali‑
tăţi (deplasarea, cazarea şi masa fiind 
asigurate de societate) şi să nu fi avut 
cartea de muncă închisă cu art. 61 lite‑
rele A şi B. CV-urile pot fi trimise la fax 
412565 sau 475434 sau pot fi depuse 
la bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, Galaţi 
(lângă Cozamin). (4996812)
lAngajez montatori ţiglă metalică şi 
necalificaţi. 0745618275. (008966)
##

lAngajăm inginer electronist 
cu permis auto. Tel. 0788764099, 
0744764099, 466232. (11/06/BC/
23)

##
lInvităm la serviciu. Carieră şi salarii 
mari garantăm. Înscrieri pentru in‑
terviu la tel. 0748811563, Mariana. 
(008807)
######

lCompanie din domeniul IT an‑
gajează, pentru departamentul 
service, electronist cu experienţă. 
CV-urile se pot trimite la adre‑
sa : irinel.juncu@aline.ro sau fax 
328240. (4996811)

######
lAngajez coafeze, manichiuriste, cos‑
meticiene. 0723066800. (008810)
lSC Oviitop Trading SRL angajează 
paznic. Relaţii la tel. 0788498874 sau 
0788454974. (4996832)
lAngajăm zidar, faianţar, rigipsar. 
Telefon 0788858775. (4996795)
lService auto angajează tinichi‑
giu auto, salariu atractiv. Telefon 
0746795459.(009152)
lAngajez mecanici, tinichigii, vop‑
sitori, electricieni auto. Telefon 
0744518578. (009152)
lSC Retrodecor SRL angajează zugra‑
vi şi faianţari. Tel. 413511. (11/06/IV/03) 
lPoly Construct angajează zidari, zu‑
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe‑
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car‑
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lClub angajează barmani şi ospătări‑
ţe. Tel. 0729012837, 313420. (008466)
lSC Menarom SA angajează 1 inginer 
specialitatea sudură. Cerinţe: minim 5 
ani experienţă în domeniul confecţii 
construcţii metalice navale, cunoaşte‑
rea limbii engleze tehnice şi Autocad. 
CV-urile se primesc la adresa office@
menarom.ro sau prin fax nr. 448257. 
Persoanele selectate vor fi contactate 
ulterior. (4996792)

lAngajăm macaragii, sudori autogen, 
laminatori, finisatori, muncitori neca‑
lificaţi pentru lucrări ISPAT. Relaţii vi‑
zavi de Autogară. (4996848)
#########

lBingo Europa angajează vânză‑
toare sală şi operatoare jocuri elec‑
tronice. Salariu atractiv.  Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediul firmei. 
(11/06BC/26)

########
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari-betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori şi muncitori neca‑
lificaţi construcţii. Tel. 0740133371, 
317968. (4996842)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans‑
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (4996842)
lAngajez barmaniţă. Rog seriozitate. 
0744764085. (008949)
lDecovil Galaţi angajează urgent: 
rigipsari, lucrători amenajări inte-
rioare, zidari-zugrav-faianţari. Se 
oferă salariu motivant pentru abili-
tăţi practice deosebite şi calificare 
la locul de muncă. Interviul are loc 
zilnic de luni până vineri de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 
490000. (11/06/BC/28)
lAngajez personal salon manichiură 
– pedichiură, unghii false, cu expe‑
rienţă. Tel. 0745606963, 0723655365, 
0765482350. (4996706)
lAngajez două (2) barmaniţe, 1 vân‑
zătoare chioşc. 0740886420. (009188)
lAngajăm pregătitori şi vopsitori 
auto. 464236. (4996797)
lCaut persoană îngrijire copil un an 
în Spania. Informaţii după ora 19,00 la 
tel. 419059. (009193)
lVânzători mini-librării, sala‑
rizare atractivă. 0740118384, 
0743063543.(009016)
lAngajez zugravi, faianţari, rigipsari. 
0740019962, 491879. (009004)
lClub Peştera angajează barmani, os‑
pătăriţe. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(4996660)
lRestaurant Cozy angajează ospătari, 
ospătăriţe calificaţi şi pizzari. Telefon 
472450. (009083)
lSalon de coafură angajează persoa‑
nă pentru curăţenie. Relaţii la 314888. 
(009086)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40, vizavi Licelul M.A.I.A 
Telefon   0746144488. (009089)
lStudio videochat angajează majore, 
condiţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (009282)
lAngajăm manichiuristă. Condiţii 
avantajoase. 496093, 0722677507. 
(4996668)
lAngajăm pentru activitate de-
pozit gestionar, lucrător co-
mercial şi manipulanţi. cv la fax 
472840. (4996669)
lSocietate comercială angajează 
achizitor pt. punct de colectare mase 
plastice. 0744564592. (4996665)
lSocietate comercială  angajează 
vânzătoare. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic.  (11/06/BC/34)
lAngazez vânzătoare chioşc non 
– stop salariu tentant. Telefon 
0744548970. (4996719)
lCaut persoană îngrijire copil bol‑
nav, regim permanent. Asigur cazare, 
masă, salariu. Tel. 417344, 0729395815. 
(009130)
lAngajez barmaniţe. 488186, 
0747034873. (009326)
lAngajez vânzătoare stand nr. 79, 
Depozitul en gros Galexpo. Telefon 
0722431549. (009132)
lAngajăm consilier vânzări pentru 
optică medicală. Cerinţe: studii me‑
dii sau superioare finalizate, abilitate 
conversaţională deosebită, seriozi‑
tate, disponibilitate pentru program 
prelungit. Oferim salariu peste me‑
die şi condiţii de muncă deosebite. 
Relaţii la tel. 478847 sau 0742561252. 
(4996675)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0723828392, 0723553528.(009047)
lSC internaţională angajează ma-
nageri calificaţi în vânzarea cau-
ciucurilor şi uleiurilor tehnice. Fax 
826800, tel. 0747597989. (11/06/
TD/07)
lSC angajează sudori, lăcătuşi 
şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0729155800. (009161)
lAngajez lucrători necalificaţi şi ab‑
solvenţi, asigurăm calificarea la lo‑
cul de muncă. Telefon 0722618934. 
(4996745)
lFirmă străină caută persoane 
serioase la Departamentul de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(4996676)
lSC Onofrei Pinguin angajează ur‑
gent vânzătoare. Relaţii în str. Gării 
nr. 6 sau la tel. 322124, 0743172834. 
(4996678)
lSocietate comercială de distribuţie 
angajează operator calculator depar‑
tamentul facturare. Aşteptăm CV la 
fax 311775. (4996741)
lFirmă distribuţie angajează gestio‑
nar şi operator facturare cu experien‑
ţă. CV la fax 318665. (4997006)
lSC angajează MPR, lăcătuşi, sudori, 
tâmplari, muncitori nec. 0724052987, 
478670. (4997007)
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lSC angajează stivuitorist autorizat. 
Telefon 0745516403. (009386)
lSalonul de înfrumuseţare Lady-
M încadrează personal calificat 
în domeniile coafură şi frizerie 
cu maximă seriozitate. Telefon 
0744395558. (009379)
lAngajez operatoare jocuri elec‑
tronice cu câştiguri. 0722384360, 
0728909866. (4997001)
lSC Brapolcons SRL, str. 9 Mai nr. 
23, angajează rigipsar categ. a 6-a, 
care să lucreze după proiect, salariu 
minim 12.000.000 lei. Relaţii la tel. 
0744472512. (4996746)
lSC angajează tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (4997010)
lPizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Preselecţia vineri şi sâm‑
bătă ora 10,00. (009233)
###

lSC Point Distribution Grup an‑
gajează manipulanţi. Relaţii la tel. 
319177, 470890, CV la fax 470710. 
(11/06/BC/27)

###
lSC angajează instalatori, sudor, fri‑
gotehnist. CV-uri la fax 460835, tel. 
0336106684. (4996685)
lSC angajează şofer cat. B, oferim 
salariu 650 lei pentru programul de 
lucru în oraşul Galaţi l-v 7,00-18,00, s 
7,00-13,00. Preferăm pensionari sau 
persoane peste 40 ani. Tel. 464717, fax 
472858. (11/06/ext. 31m)
lNevăzător doresc însoţitoare trei 
ore/zi pentru citire presă. Telefon 
437169. (09243)
lŞofer cu experienţă categoria D. 
Telefon 0740146664. (009238)   
lFirmă de curăţenie angajează 
personal. Tel. 477765, 0741203161. 
(4996695)
###

lSocietate comercială angajează 
persoane calificate în următoarele 
meserii: electromecanic, mecanic 
reparaţii maşini-unelte, mecanici 
utilaje, lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448082,448441. (4996951)

###
lCentrul de îngrijire şi înfrumu‑
seţare „Reflesso” angajează: coa‑
feze, frizeriţe. Tel. 0744223289, 
0741991318.(4996692)
lSalon de coafură, situat în Mazepa 
I, angajează coafeze, manichiu‑
riste şi cosmeticiene. Relaţii la tel. 
412722,0740547613. (009428)
lAngajăm brutari cu experien‑
ţă având un program lejer. Rel. la 
tel. 323036, între orele 9,00-16,00. 
(009064)
lPrimesc ucenici pentru formare coa‑
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lAngajez absolvenţi nave 2005-2006, 
cunoscători limba engleză de prefe‑
rat. Telefon 0724742149. (5000125)
lCaut studentă pentru meditaţii lim‑
ba engleză. 0728117711. (009251)
lAngajez doi muncitori necalifi‑
caţi pentru atelier tâmplărie lemn. 
0745534764. (4996710)
lSC angajează patisere/vânzătoare. 
Relaţii tel. 0747507300. (4996689)
lAngajăm coafeză, manichiuristă. 
Telefon 494677. (009244)
lSC angajează: maistru în construcţii, 
rigipsari, zidari, faianţari, parchetari, 
fierari betonişti, lăcătuşi, electricieni, 
instalatori, contabilă, muncitori ne‑
calificaţi. Relaţii la tel. 0741070787. 
(11/06/GC/)
lCaut menajeră (baby sitter) pentru 
copii cu vârsta de 13, respectiv 5 ani 
din cartier Micro 39 C. Telefon 472670, 
după ora 17,00. (009440) 
lSC angajează zugravi, faianţari, ri‑
gipsari şi munc. necalificaţi. Rel. la 
466848, 0740559737. (4996699)
 ###

lSocietate comercială angajează 
cofetari, de preferabil cu expe‑
rienţă. Relaţii la tel. 0747282743. 
(4997014)

###
lAngajez barman, ospătar. 
496718,0744627817. (4997015)
lSC Nebros angajează şoferi distri‑
buţie produse alimentare. Rel. tel. 
466661. (4997017)
lRest. Regia str. Carnabel 39A, 
angajează ospătari. Tel. 490979, 
0720779799. (4997016)
lSC angajează paznic de zi, vopsi‑
tori auto şi pregătitori auto. Telefon 
0744517768. (009329)
lRestaurantul Bârlădeanu din straţia 
de autobuz, Ţiglina I, angajează bucă‑
tar, ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740303773, 315890. (4996960)
lSC angajează frizeri, manichiuris‑
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)
###

lInterviu direct cu anga-
jatorii din Anglia în datELE  
de 13 şi 14 noiembrie pen-
tru asistente medicale, 
stomatologi, farmaciş-
ti	 . Mai multe info. 
La 0788933456 şi 313355 SC 
Canro International SRL. 
(4997021)

###
lSC angajează reprezentant medical 
spitale. Telefon 0723373707. (009316)
lSC angajează şoferi cu maşină 
proprie (GPL). Tel. 0765386066, 
0765346046. (009476)
lAngajez parchetari, urgent. 
0747520805, 0723299175. (009481)
lSocietate comercială angajează 
urgent muncitori calificaţi/necalifi‑
caţi în diverse meserii. Relaţii la tel. 
0744666763. (11/06/GC/11)
###

lRestaurant Madona angajea‑
ză urgent bucătari şi ospătari, cu 
experienţă, str. C. Columb nr. 37. 
0744213003. (10/06/TD/28)

#######

lSocietate construcţii angajează alpi‑
nişti. Telefon 0743878148. (4996954)
lSC Galmopan SA Galaţi,bdul 
G. Coşbuc nr. 257 angajează: 
laborant produse lactate, 
asistent manager vânzări, 
brutari. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (11/06/CS/36)
lAngajăm muncitori necalificaţi, 
manipulanţi depozit, str. Tecuci 88. 
(11/06/TD/04)
lMagazin alimentar angajează vân‑
zătoare str. Al. Cernat nr. 229 colţ cu 
str. Tecuci. Tel. 494276, după ora 17,00. 
(009336)
lAngajăm personal pentru bar, bucă‑
tărie şi sală. Interviul are loc sâmbătă, 
ora 10,30, la Pizzeria Amadeus. Relaţii 
la tel.413200. (009504)
lService auto angajează vopsitor, 
tinichigii, mecanici, electricieni auto. 
Telefon 0746795459. (009507)
lRestaurant Dune angajează ospătă‑
riţe. Rel. la tel. 0744632022 sau la se‑
diul din str. Navelor, bl. Siret 1P (lângă 
IPJ). (4996966)
lSC Alltrust Consulting angajează 
consilieri financiari credite. Oferim 
salariu fix + comision, laptop, tele-
fon. Relaţii 323378, 321378 (fax), 
0728133410. (009304)
lDonaldo angajează consultant 
imobiliar. CV-urile se depun la sedi-
ul agenţiei George Coşbuc nr. 3 bl. 
M1 ap. 6, fax 0236469777 sau email 
donaldo@donaldo.ro. (11.06.MR.20)
###

lRestaurant italian Regia, str. 
Carnabel nr. 39A, angajează 
ospătari, câştig atractiv şi per-
sonal bucătărie. Tel. 490979, 
0720779799. (4997034)

###
lAngajez urgent şofer taxi. Telefon 
0740168884. (009390)
lInstituţie bugetară angajează 2 paz‑
nici, experienţă minim 2 ani. CV la OP 
1, CP T11. (4996974)
lGaleria Mondart angajează con‑
fecţioner rame tablouri. Rel. la tel. 
465576 sau sediul firmei din Complex 
Comercial Ţiglina I, după ora 10,00. 
(4996975)
lSocietate medicală angajează fe‑
meie de serviciu. Relaţii la tel. 316165. 
(009488)
lAngajez coafeze şi frizeri. Relaţii la 
tel. 415376. (09317)
lAngajăm barmani-ospătari, cali‑
ficaţi şi carnet de sănătate. Telefon 
0744220526. (009380)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat, str. Tecuci 146, la 
intersecţia cu bdul G. Coşbuc. Telefon 
468550. (4997031)
lAngajăm vânzătoare chioşc 
mixt, Micro 21, zona Billa. Telefon 
0749368938. (009533)
lAngajăm personal agenţie de tu-
rism (inclusiv colaboratori). Telefon 
0744763776. (4996970)
lAngajez urgent patiser şi mo‑
delator covrigi. Tel. 414438, 
0744109458.(009360)
lOptică medicală angajează personal 
vânzări. CV fax 464246. (4997019)
lItalia menajeră şi îngrijire bătrâni 
la familie. Telefon 00393891185319. 
(009009)
lCompanie internaţională selectează 
urgent 5 persoane licenţiate pentru 
consultanţă. CV fax 461321. (4996548)
lSocietate comercială recrutează 
personal cunoscător al limbii franceze, 
scris şi vorbit foarte bine. CV la email: 
laurent.michaud@hotmail.fr şi copie 
la volens_ro@yahoo.com (4996845)
lSC Ocica 96 SRL angajează agent 
vânzări, contabilă cu experienţă şi 
vânzătoare pentru vânzări engross. 
Telefon 0749207384. (4996791)
lSocietate comercială specializată 
în instalaţii electrice angajează elec‑
tricieni. Tel. 0740119443, zilnic orele 
8,00-18,00. (4996424)
lCăutăm personal brevetat, nebre‑
vetat şi auxiliar pentru Cargo, Ro-Ro 
Pasager şi Pasager. Tel. 0241699700, 
0722793184. (007672)
lSC angajează zidar, zugrav, rigip‑
sar, dulgher. Relaţii la tel. 0742115180. 
(4996242)
lTâmplar PAL cu experienţă cir-
cular + asamblare. 0743105017. 
(008806)
lAngajez vânzătoare încălţăminte. 
Relaţii la tel. 0788496214, 0788494364 
sau magazin Micro 19 Melvile, bl. B2, 
ap. 1, str. Brăilei. (009203)
lAngajăm tâmplari în PAL, alumi‑
niu şi PVC. Tel. 312290, 0745231374. 
(009514)
lSC angajează sudor şi muncitor ne‑
calificat în vederea calificării tâmplă‑
rie PVC şi Al. 0745648737. (009522)
lCăutăm personal pentru vân‑
zarea de produse cosmetice. Tel. 
0723724592. (009578)
lS.C. The New Yorker SRL angajea‑
ză urgent mecanici utilaje mobile 
cu permis de conducere categoria B, 
operatori maşini forat, şoferi profesio‑
nişti. Se oferă salarii motivante şi bo‑
nuri de masă. Relaţii la telefon 490332. 
(4996981)
lCăutăm personal pentru vânza‑
rea produselor financiare bancare, 
remunerare de minim 800 RON. Tel. 
0723724592. Se pot trimite CV-uri pe 
adresa recrutări-afaceri@yahoo.com. 
(009579)

lSocietate construcţii angajează ne‑
calificaţi. Relaţii str. Basarabiei nr. 170 
(I.C. Frimu). (4996982)
lCosmoplus SRL angajează consilieri 
vânzări telefonie mobilă. Cerinţe, stu‑
dii finalizate, operare PC, contabilitate 
primară. CV-urile se trimit la viorel.
caia@vegastel.ro. (4996983)
lInspectoratul Şcolar al Judeţului 
Galaţi anunţă că în perioada 11-15 
decembrie 2006 se va desfăşura con‑
cursul pentru ocuparea posturilor 
vacante de inspector şcolar/inspector 
şcolar de specialitate, în conformitate 
cu Metodologia de organizare şi des‑
făşurare a concursului de ocupare a 
funcţiilor de inspector şcolar de spe‑
cialitate/inspector şcolar de la inspec‑
toratele şcolare aprobată prin O.M.Ed.
C. nr. 3418/13.03.2006. Dosarele de 
înscriere la concurs se depun la se‑
cretariatul Inspectoratului Şcolar al 
Judeţului Galaţi în perioada 20-24 no‑
iembrie 2006, între orele 9,00-15,00. 
Lista posturilor vacante şi informaţii‑
le referitoare la înscriere sunt afişa‑
te la sediul Inspectoratului Şcolar al 
Judeţului Galaţi din strada Portului nr. 
57 bis şi pe site-ul său la adresa www.
isj.gl.edu.ro. (11.06.EXT.37m)
lSocietate comercială angajează cu 
carte de muncă zugravi. Tel. 417735. 
(11.06.IV.04)
lDirecţia Generală a Finanţelor Publice 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea postului vacant de consilier 
superior cl.I la Compartimentul de ve‑
rificare a achiziţiilor publice din cadrul 
D.G.F.P. Galaţi în data de 21.11.2006 
ora 10,00 (proba scrisă) şi 23.11.2006 
(interviul). Concursul va avea loc la 
D.G.F.P. Vrancea. Condiţiile de par‑
ticipare, precum şi alte relaţii se pot 
obţine la tel. 491010, 490008 int. 2121. 
(11.06.EXT.43m)
lAngajez vânzătoare, vânzător cu‑
noscător mat. sanitare şi electrice. CV-
urile se depun la mag. Marisa, staţie 
tramvai, Piaţa Centrală. (4996985)
lSocietate comercială angajează per‑
soană întreţinere curte. Relaţii la sedi‑
ul firmei din str. Traian nr. 437. Interviul 
va avea loc luni 13.11.2006, ora 13,00 la 
sediul firmei. (11.06.BC.40)
lSocietatea Comercială Vitimas SA 
Tecuci, cu sediul în strada Gh. Petraşcu 
nr. 20 judeţul Galaţi, angajează, în 
condiţiile Legii 53/2003, 50 sudori 
electrici şi 50 lăcătuşi mecanici. Se asi‑
gură cazare, tichete de masă lunar şi 
un salariu atractiv. Relaţii suplimenta‑
re la telefon 0236820391 interior 119, 
dna Taşcă Ioana sau 0236416104, dna 
Mihai Elena. (11.06.EXT.44m)
lAngajez dispeceră taxi cu experien‑
ţă. Tel 0744372532. (4996979)
lEşti dinamic, motivat, ambiţios? 
Vino la magazinul Flanco din Mazepa 
cu CV+foto. Tel. 322787. (4997035)
lAngajez menajeră îndemânatică, se‑
rioasă. Tel. 0740504638. (009407)
lAngajăm şoferi cu experienţă în 
conducere min 3 ani pentru distribu‑
ţie pâine. Rel. la tel. 323036 între orele 
9,00-16,00. (009566)
lSocietate comercială angajează me‑
najeră. Tel. 469303, 470923. (11.06C‑
S37)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(4999601)

lS.C. Galmopan SA Galaţi,  bdul 
George Coşbuc nr. 257,  anga-
jează: muncitori necalificaţi în-
cărcări-descărcări, muncitori 
necalificaţi ambalat făină, elec-
tricieni, zugravi, lăcătuşi meca-
nici, brutari. Depunerea CV-uri-
lor la sediul societăţii din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau la fax 
0236494769. (10/06/CS/31)

lAngajăm maseuri specializaţi 
în shiatzu, reflexoterapie, reiki. 
Telefon 0721635129. (008633)

lFirmă Beauty Company, anga‑
jează promotori pentru produse 
cosmetice, salariu fix + comision. 
Tel. 0747825728. (009112)

lSC Andrada SRL angajează: 
agenţi vânzări pentru divi-
zia Johnson-Wax. Permis de 
conducere categ. B, fără ante-
cedente, minim studii medii, 
stagiul militar satisfăcut, dis-
ponibilitate pentru program 
prelungit, experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Trimiteţi 
CV-ul dumneavoastră şi o scri-
soare de intenţie la nr. de fax 
471225.(11/06/MR/14)

lAngajez antrenoare pentru 
sală gimnastică aerobică. Telefon 
437177. (009124)

lAngajăm casier casă de schimb 
valutar. Tel. 465530, 471021. 
(4996838)

lAngajăm operator instituţie fi‑
nanciară nebancară. Tel. 465530, 
471021. (4996838)

lKaty SRL angajează ingineri, 
maiştri pentru coordonare lucră‑
ri în Mittal Steel. Relaţii vizavi de 
Autogară. Tel. 492477. (4996765)

lSocietate comercială angajează 
coafeză şi manichiuristă. Telefon 
0720736207. (009125)

lAngajez farmacist cu jumăta‑
te normă. Telefon 0742048191. 
(4996702)

lSupermarket angajează 
tranşatoare (vânzătoare cu 
experienţă), salariu 4. 300.000, 
cu carte de muncă, program 
8 ore. 417319. (4996651)

lRBL selecţionează persoa-
ne dinamice cu atitudine, stu-
denţi pentru activitate part-
time. Experienţa de promoter 
constituie avantaj. Detalii la 
0746587420, 0724086733. 
(009105)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează muncitori fri‑
gotehnişti, ingineri frigotehnişti şi 
absolvenţi promoţia 2006. Se asi‑
gură cazare. Relaţii tel. 0241616901, 
0722273141. (4996727)

lSocietate de construcţii anga-
jează: fierari-betonişti, dulghe-
ri, zidari, rigipsari, muncitori ne-
calificaţi. Se oferă salarii moti-
vante şi tichete de masă. Relaţii 
la tel. 311673. (4996725)

lSC ANGAJEAZĂ TÂMPLARI 
PENTRU MONTAJ MOBILIER 
PAL MELAMINAT ŞI UCENICI 
TÂMPLĂRIE. RELAŢII LA TEL. 
478009 SAU LA MAGAZIN 
ALEXIA, STR. 1 DECEMBRIE 
1918, BL. S8, PARTER. SE OFERĂ 
SALARIU MOTIVANT. (4996661)

lCofetăria Ştef angajează ospă‑
tari, iniţieri în meseria de ospătar, 
zilnic 10,00 – 12,00. (009276)

lAngajăm ospătari cu experien-
ţă pentru club, salarii atractive. 
Preselecţia sâmbătă, 11.11.06, 
ora 14,00 la Complex Moldova 
din bdul G. Coşbuc nr. 74, even-
tual CV. (009189)

lSC Bulrom Petroleum SRL 
angajează gestionar. Relaţii la 
tel. 314234. CV la fax 314429. 
(4996750)

lKaty SRL angajează hidroizo‑
latori, relaţii vizavi Autogară. Tel. 
0722348511. (4996684)

lNebros Auto angajează tinichigii, 
vopsitori şi mecanici cu experienţă 
auto străine. CV fax 316701. Rel. tel.  
0744625144. (4997017)

lSocietatea comercială „Hotel 
2000 SRL” angajează urgent recep‑
ţioner cu experienţă. Relaţii tel. 
471859,413895. (009493)

lAngajăm barman. Telefon 
475129. (4997022)

lS.C. Rotw Guard Security SRL 
angajează cadre militare în re‑
zervă şi agenţi pază calificaţi 
pentru servicii de pază în com. 
Smârdan- Galaţi. Salariu motivant. 
Tel. 0744484794, 0339102291, 
0742279397. (4996952)

lVânzătoare magazin ali‑
mentar Trai Star, Mazepa. 
471736.(4996973)

lS.C. Citadina 98 S.A. Galaţi cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 
6A angajează urgent personal 
în vederea calificării în meseria 
de maşinist utilaje cale şi terasa-
mente. Relaţii la telefon 495482. 
(4997039)

lS.C. angajează urgent zidari, 
zugravi, rigipsari, lăcătuş me-
canic, tâmplari mobilier PAL şi 
PVC, reprezentant vânzări mo-
bilier cu aptitudini desen tehnic. 
Relaţii la telefon 321011, 411211. 
(4996984)

lAngajăm agent imobiliar cu 
experienţă minim un an în dome‑
niu, studii superioare, cunoştinţe 
PC, bune abilităţi de comunicare 
şi negociere. Oferim: contract de 
muncă, salariu fix+comision. Tel. 
0726648089. (11.06CS29)

lCaut muncă domeniu electronică, 
automatizări industriale. 0746983030. 
(008862)
lDoamnă, 43 ani caut să am grijă de 
un copil. 0748312600. (009207)
lAgent vânzări, experienţă, solicit an‑
gajare. Telefon 0740789473. (009383)
lPosesor autoturism Solenza îmi ofer 
serviciile unei persoane fizice sau ju‑
ridice. Rog seriozitate. Tel. 423926. 
(009231)
lStudentă anul III posesor permis auto 
cat. B solicit angajare. 0729194310. 
(009546)
lStudentă ID, 21 ani, solicit angajare 
disponibilitate program prelungit. 
0726226425. (009372)

lCu ocazia împlinirii a 
95 ani de viaţă, prin care 
aţi trecut cu demnitate 
peste toate greutăţile, 
în semn de recunoştin‑
ţă pentru tot ce aţi făcut 
pentru noi
SOLOMON ALECSANDRA
nepoatele LUCICA, 
VICTORIA, LUIZA, străne‑
poţii şi soţii nepoatelor 
dvs. ALI YILDIRIR, ADRIAN 
NOR şi IORDAN BUHOCI 
vă urează multă sănăta‑
te şi un sincer „LA MULŢI 
ANI!”. (44/06/BC/27)

l67 ani fără obligaţii, situaţie bună. 
445990. (009375)
lTânăr 32 ani surdomut caut fată 
pentru căsătorie, surdomută, com. 
Vlădeşti jud. Galaţi. Tel. 0236343148, 
0236462952, 0748316609. (009303)
lAngajat Mittal Steel, 39/1,75/90 di‑
vorţat, un copil încredinţat fostei soţii 
în Italia îmi doresc alături o soţie cu un 
serviciu activ şi maxim un copil. Deţin 
casă particulară. Tel. 0747043729. 
(009366)

lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lVând oi 200 buc. Tel. 835254 Cudalbi. 
(008622)
lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lVând purcei şi porci mari. 
0744575573. (008594)
lVând baloţi lucernă, supercalitate. 
0723611164. (008591)
lVând 2 discuri GD 3,2, 3 pluguri, 2 
semănători porumb, 1 remorcă toate 
pentru U 650. Tel. 316756, 0746155795. 
(008804)
lVând avantajos unit dentar, Dentior 
5, urgent, 0744703570 (99.06CS54)
lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, semeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (4996785)
lVând garaj în Micro19, lângă Lic. 
Economic, tel. 331570. (008802)
lVând miere de albine, salcâm 10 
lei, polifloră 7 lei, coreandru 9 lei/kg, 
tei 10 lei. 0236322875, 0740937332. 
(008857)
lVând garaj Galaţi Ţiglina II, viza‑
vi Casa de Cultură. Tel. 0745083676, 
0745069130. (009102)
lVând turmă capre 70 buc., preţ avan‑
tajos. Tel. 0746587541, 0741174197. 
(008873)
lVând barcă fibră (Papuc), peridoc. 
0722352877. (008986)
lVând remorcă acoperită în aluminiu, 
2 t, 2 axe. 0722352877. (008985)
lVând garaj str. Columb nr. 93. Telefon 
0721369539.(009087)
lVând staţie Motorola, casă de marcat 
şi cucă taxi, preţ 15 mil. neg. Telefon 
0748811389. (009054)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Telefon 
0743249366. (009236)
lVând coceni şi porci, cutie viteze, 
motor monobloc U445 + remorcă 
monoaxială. Tel. 0722525032, 319607. 
(009146)
lVând en gross ţelină, sfeclă roşie, 
varză, sfeclă furajeră, ovăz la pre‑
ţuri negociabile. Tel. 0744559194, 
0744600725. (009137)
lVând 100 oi neg., Slobozia Conachi. 
825145. (009298)
lVând sobă lemne. Tel. 0748677859. 
(009167)
lP.f. vând garaj Micro 18, zona service 
nou. Telefon 0745270200. (009362)
lVând lemn de foc amestec, esen‑
ţă moale şi tare, 180 tona. Tel. 
0740884557, 0722872766. (4997005)
lVând tensiometre pentru măsurat 
tensiunea etc. 0743300491. (009210)
lVând f. convenabil aragaz 4 ochiu‑
ri şi frigider Arctic (mediu). Telefon 
0747770115. (009269)
lVând garaj izolat, str. N. Leonard, 
1.700 RON neg. 0744584398. 
(0094259)
lVând aragaz 4 ochiuri, Modern, 
2.000.000.  Telefon 461731. (008964)
lGaraj Ţiglina I, lângă garajele SIDEX. 
0766442457, 328555. (009398)
lVând bibliotecă, avantajos, urgent. 
Tel. 310329, 0745526240. (009416)
lVând 100 oi. Telefon 0747490784. 
(009421)
lVând supărător de ieftine: dulapuri 
diverse, lustre, aspirator, cuiere capi‑
tonate, cărţi, aparate foto, uşi de apar‑
tament, uşi casă. 0788307934, 327269. 
(009456)

lVând tăuraşi şi 100 oi. Telefon 
0743627253. (009280)
lVând garaj tip BPI, Ţiglina I. Telefon 
0724286158. (009153)
lVând 3 bilete la meciul Steaua 
– Dinamo Kiev, tribuna I. Tel. 
0727326508. (009341)
lVând mobilier restaurant şi gard 
metalic. Tel. 0744616185. (009465)
lVând garaj Micro 21, în spate la Billa. 
Tel. 0726822784. (009475)
lVând struţi de reproducere. Tel. 
0726435592. (009322)
lVând mobilă sufragerie (colţar şi 
bibliotecă, diverse). Telefon 410117, 
0765213099. (009319)
lVând şi închiriez utilaje 

de construcţii, pe bază de coman‑
dă, aducem orice. Tel. 0726596699. 
(009413)
lVând foarte avantajos colţar su-
fragerie. Telefon 414616. (009510)
lVând staţie şi casă de marcat taxi. 
Tel. 0743595981. (009484)
lVând purcei rasa Pic Irlanda, merită 
văzuţi. Telefon 416197. (009373)
lVând frigider, aragaz, butelie, masă 
mare. 418048. (009312)
lVând vacă cu lapte, gestantă 3 luni, 
Vânători. 0729045589. (009305)
lVând cântar 200 kg cu cadran, preţ 
10 mil. neg.; maşină de spălat auto‑
mată, preţ 2 mil. neg. Tel. 414009, 
0745316966. (009527)
lVând balanţă Sibiu (cântar) 10 kg, 
omologată. 0744554836. (009361)
lVând sobă teracotă. Telefon 
0746932350. (009463)
lVând uşă glisantă aluminiu cu geam 
mat 3,40/2,50 m. 413782. (009430)
lVând 3 peruci japoneze, calitate 
deosebită, preţ avantajos. Telefon 
0747160812. (009877)
lVând maşină de spălat Albalux 8, 
cu storcător; aerotermă cu gaz, str. 24 
Ianuarie nr. 23. (009058)
lPomi fructiferi de bună calitate 
vă oferă spre vânzare pepiniera din 
Tecuci, tel. 0723287855. (10.06.ex‑
t232m) 
lVând moară porumb Umaro 500, 
tractoare, utilaje agricole, vagon 
dormitor, vin roşu, vacă cu viţel. Tel. 
0747675537. (009100)
lVând garaj cu beci, Regiment 
11 Siret, zona bloc I4. 0741207046. 
(009313)
lVând 450 oi, 50 capre, 300 berbecu‑
ţi. Tel. 0722447047. (009385)
lVând utilaj tâmplărie lemn masiv 

şi PAL. Telefon 0726596699. (009429)
lVând mobilier birou şi 2 calculatoare, 
preţ avantajos. Telefon 0745158046. 
(009568)
lVând maşină de cusut Singer seria F 
4012570. Telefon 415802. (009412)
lTratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare. 0726561232, 480928. 
(009410)

lVând corpuri bibliotecă şi (două) 
birouri, foarte convenabil. Tel. 
0744526135. (4996702)

lVând Dentior Castelini, 1500 e, 
negociabil. Tel. 426504, 469488. 
(009203)

lVând motorete preţ convenabil. 
0788645570. (009347)

lVând butaşi trandafir şi pomi 
fructiferi altoiţi. 0744600722, 
0721558591. (4996380)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4996553)
lCumpăr urgent motor barcă 15-
20 CP, cizmă scurtă, 2 timpi, nou 
sau SH, perfectă stare. Tel. 473688, 
0727517676. (009425)

lCaut asociat amenajare hotel 
360 mp. Tel. 0740087718. (009373)

lAsociaţie proprietari solicită exe‑
cutarea următoarelor lucrări: revizie 
subsol, zugrăveli casa scării, uşă PVC 
intrare, interfon (alte soluţii). Ofertele  
la fax 494615. (4997018)
lAsociaţie de proprietari caută fir‑
mă reparaţii subsoluri-hidroizolaţii, 
curăţenie. Rugăm seriozitate. Telefon 
0747080111. (009211)
lÎn temeiul art.158 alin.(2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, se face cunoscut că în 
ziua de 20 noiembrie 2006, ora 13,00, 
în localitatea Galaţi str. Domnească 
nr. 53 se vor vinde prin licitaţie, ur‑
mătoarele bunuri mobile, proprieta‑
te a debitorului S.C. Silmont Impex 
SRL, cu domiciliul fiscal în localitatea 
Filipeştii de Pădure, judeţul Prahova, 
cod de identificare fiscală 3814160: 
celulă fierbere şi afumare, 1 buc., 
preţul de pornire a licitaţiei (exclusiv 
T.V.A.), 8.628 RON, generator fum GEF 
800, 1 buc., 4.853 RON, grup frigori‑
fic, 1 buc., 1.798 RON, maşină tocat 
fân Motocut 60, 1 buc., 5.140 RON, 
total 20.419 RON. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân‑
zare sau în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare, do‑
vada plăţii taxei de participare repre‑
zentând 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei, împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant, pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului, pentru per‑
soanele juridice străine, actul de înma‑
triculare tradus în limba română, pen‑
tru persoanele fizice române, copie de 
pe actul de identitate, dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se pre‑
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju‑
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre‑
vederile art. 169-170 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin (2) lit. 
d din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, ca‑
mera 508 sau telefon 490008 interior 
2112. (11.06.EXT.41m)
lÎn temeiul art.158 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală se 
face cunoscut că în ziua de 20 noiem‑
brie 2006, ora 14,00, se vor vinde prin 
licitaţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorului S.C. Travelart 
SRL cu sediul în localitatea Galaţi, str. 
Narciselor, nr. 47, CF 15843207. Licitaţia 
se va desfăşura la locul de depozitare 
a bunurilor, str. H. Coandă nr. 5: şurub 
M 16/30, 8.574 buc., preţul de porni‑
re a licitaţiei este de 4.622 lei; piuliţă 
M12, 20.000 buc., 1.844; şurub M16/40, 
5.455 buc., 3.220; şurub M5/20, 22.861 
buc., 834; şurub M5/50, 10.210 buc., 
718;şurub M5/10, 9.160 buc., 232; şu‑
rub M5/40, 9.800 buc., 576; şurub M5/
65, 2.900 buc., 261; piuliţă M10, 8.743 
buc., 538; disc abraziv, 8.938 buc., 
14.578; ampermetru, 456 buc., 81.328; 
şurub M20/35, 1.864 buc., 1.865; şurub 
M 16/30, 24.300 buc., 13.100; şurub 
M5/8, 10.210 buc., 254; şurub M5/35, 
3.700 buc., 196; cuţit Maraton 20/20, 
20 buc., 1.411; cuţit Vidia 18/18, 25 
buc., 657; şurub M10/40, 6.100 buc., 
1.249; alezor 1263/20, 24 buc., 1.958; 
şurub M16/30, 8.574 buc., 4.622; piu‑
liţă M12, 32.660 buc., 3.011; piuliţă 
M10, 50.830 buc., 3.126. Total 140.200. 
Preţurile nu includ TVA. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la ter‑
menul de vânzare sau în cazul vân‑
zării prin licitaţie, până în ziua prece‑
dentă termenului de vânzare: oferta 
de cumpărare, dovada plăţii taxei de 
participare reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei, împuter‑
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe‑
rat de Oficiul Registrului Comerţului, 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în lim‑
ba română, pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de identi‑
tate, dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante, ur‑
mând să se prezinte la data stabilită 
pentru vânzare la locul fixat în acest 
scop. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce con‑
testaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin‑
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
169-170 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modificări‑
le şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată cu modificările şi comple‑
tările ulterioare când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, ca‑
mera 506 sau telefon 490008 interior 
2111. (11.06.EXT.41m)

lS.C. Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare S.A. Galaţi, str. 
Traian nr. 63 solicită oferte pen‑
tru reparat luminator hală agroa‑
limentară, Piaţa Centrală (str. 
Tecuci). Relaţii suplimentare la 
director tehnic, Serviciul Investiţii. 
Tel. 418359 sau la sediul societăţii. 
(11.06.BC.39)

lSC ACJ Globe Tour SRL pune urgent 
la dispoziţie 3 autorizaţii taxi pentru 
doritorii ce vor să execute activitatea 
de taximetrie. Relaţii la tel. 324857. 
(4996772)
lAfacere! Vând club House, Centru, 
tel. 0729012837. (008465)
lÎmprumuturi cu garanţie. 
0747480503. (009214)
lCedez afacere restaurant, echipat, 
ultramodern, în zonă centrală şi, chirie 
10 E/mp, 50.000 E neg. 0766447872. 
(4996653)
lOfer bani împrumut. 0741971636. 
(11.06BC3)
lOfer pentru închiriere Dacia Papuc. 
Tel. 462977, 0726247484. (4996955)
lOferim afacere telefonie, alte ser‑
vicii în sistem franciză. 0788265116. 
(009279)
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 Gălăţeni la Starea Civilă

Ei  bine, gălăţenii se pare că‑şi 
cam văd de treaba lor, adică de 
familie, au gânduri serioase şi 
cam dau la spate aventurile şi 
mariajele de convenienţă. Nu 
o spunem noi, ci reiese din sta‑
tistica Serviciului de Stare Civilă 
din Galaţi, întocmită până la 31 
iulie 2006. Astfel, până la această 
dată,  în Galaţi s‑au oficiat 1184 
de căsătorii, iar la această cifră se 
adaugă nunţile din lunile august, 
septembrie, octombrie, noiem‑
brie (luni pline, care abundă în 
oficieri!), lucrătorii primăriei esti‑
mând un total de peste 2000 de 
căsătorii, până la sfârşitul anului 
2006.  

Acum ne aflăm pe ultima sută 
de metri la acest capitol, pentru 
că ar mai fi vreo două săptămâni,  
după care se intră în post şi, 
gata!, punct final cu nunţile pe 
anul acesta! 

 Căsătorii multe, 
pretenţii pe măsură 

Privind în urmă, ne dăm sea‑
ma că au cam fost ceva nunţi prin 
Galaţi.  În anul 2005, s‑au încheiat 
2450 de căsătorii, în 2004 – 2400 
de căsătorii, iar în anul 2003  s‑au 
oficiat 2362 de căsătorii! În ultimii 
trei ani, peste 8000 de cupluri au 
spus „da” în faţa martorilor, nun‑
taşilor, ofiţerilor de stare civilă! 
Se căsătoresc gălăţenii pe cape‑
te… Mai mult, însurăţeilor le‑au 
crescut şi pretenţiile, au început 
să se plictisească de sălile obiş‑
nuite pentru oficierea căsătorii‑
lor şi aleg locuri care de care mai 
interesante, cum ar fi Grădina 
Botanică, loc preferat în special 
de mirese. „Pentru oficierea unei 
căsătorii în acest loc se plăteşte 
o taxă specială, stabilită printr‑o 
hotărâre de consiliu, este vorba 
de 5.870.000 lei. Într‑adevăr, tot 
mai multe cupluri doresc să facă 
aici oficierea. Nu am avut cereri 
pentru căsătorii în… aer (avion), 
pe vase de croazieră, cum obiş‑

nuiesc în special  occidentalii”, 
ne‑a spus Anghelina Diaconu, 
şefa Serviciului de Stare Civilă 
din cadrul Primăriei Galaţi.

Dar ce mai contează banii, 
când vrei să‑ţi întemeiezi o fa‑
milie, alături de persoana iubi‑
tă? Merită toate cheltuielile, mai 
ales când eşti tânăr şi încrezător, 
dornic să îmbătrâneşti lângă 
consoarta pe care o crezi veşnic 
frumoasă, sexy şi cuceritoare… 
Şi, uite aşa, cine a făcut nunţi 
anul acesta a arvunit saloanele 
încă de anul trecut, aşa că cine 
vrea nuntă la anul, în 2007, e 
bine să pună mâna pe telefoa‑
ne de acum (foarte rău dacă nu 
a făcut‑o încă!) şi să plătească o 
arvună. Nu că ar fi sigur…

 Stăm bine şi la divorţuri

De cealaltă parte a fericirii, se 
numără… divorţurile. Pe rolul 
Judecătoriei Galaţi sunt din ce în 
ce mai multe procese de divorţ, 
iar numărul lor creşte semnifica‑
tiv de la un an la altul. O statistică 
recentă arată că în 2004, la Galaţi, 
au fost înregistrate 700 de cereri 
de divorţ,  pentru ca în anul 2005 
numărul cauzelor ajungând să 
se tripleze! Mai exact, au sărit  
de 2000!  Iar numărul lor creşte 
ca aluatul, văzând cu ochii, ce 
spuneţi de faptul că la o sală de 
judecată sunt, zilnic, peste 20 de 
procese de divorţ?! Şi încă nu s‑a 
tras o linie finală pe anul 2006, 
însă judecătorii estimează că ci‑
fra divorţurilor se va situa tot în 
jurul cifrei de 2000, din fericire 
sub totalul căsătoriilor!   

 Ruptură de la... sex oral

Cele care deschid procesele 
de divorţ sunt în special femeile, 
dar nici bărbaţii nu stau cu mâi‑
nile în sân, motivele care îi aduc 
în faţa instanţei fiind dintre cele 
mai ciudate. Pe lângă cele obiş‑
nuite (bătăi, alcool, adulter), că‑
sătoriile se mai desfac şi pentru 
că… bărbatul nu a cedat teleco‑

manda în timpul campionatului 
de fotbal, ori fiindcă soţia chel‑
tuieşte prea mulţi bani la saloa‑
nele de înfrumuseţare şi săli de 
fitness, sau pentru că, nu o să 
vă vină să credeţi!, soţia a vrut 
să facă sex oral cu soţul! Şi el nu 
a vrut… „De unde a învăţat ea 
acest lucru? Cu siguranţă are un 
amant. Altfel, de unde ar şti ea 
ce şi cum înseamnă acest lucru?”, 
s‑a întrebat în faţa instanţei so‑
ţul, cel care, de fapt, a înaintat 
şi acţiunea de divorţ.  „Eu urăsc 
monotonia şi de aceea am vrut 
să îi fac o surpriză soţului meu. 
Dar se pare că nu mi‑a reuşit!”, a 
fost declaraţia femeii.  

Cu consoartă sau fără, cum 
vom păşi în 2007, când ne vom 
integra în UE? De ce ne întrebăm 
asta? Pentru că străinii care au 
venit (şi vor veni) în România au 
cam pus ochii pe româncuţele 
noastre… Adică le‑au şi luat pe 
unele în căsătorie, doar ca să îşi 
prelungească şederea în ţara 
noastră, adică şi‑au format un fel 
de familie de protocol. Ministerul 
Administraţiei şi Internelor s‑a 
cam prins însă cum stă treaba 
cu căsătoriile de convenienţă şi, 
după ce a luat la scuturat actele 
străinilor, a constatat că numai în 
primul semestru s‑au încheiat 28 
de astfel de căsătorii în România, 
pe primul loc fiind „mirii” din 
Siria, urmaţi de cei din China şi 
Egipt.  Aşa că, dacă vă lăsaţi ne‑
vestele, s‑ar putea să le ia alţii 
din 2007, ce spuneţi de o aşa in‑
tegrare?!

Revenind la ale noastre, ba‑
lanţa divorţuri/căsătorii pare 
echilibrată la Galaţi. Şi sperăm 
că va rămâne aşa… Nu spunem 
să daţi năvală la Starea Civilă (îmi 
vine în minte exemplul cu bătrâ‑
nul din Sokoto,  Nigeria, care s‑a 
căsătorit de 201 ori!), dar nici să 
ignoraţi familia, doar de dragul  
carierelor, afacerilor, aventuri‑
lor… 

Laura Gurău
Foto: Sorin Pană 

Sunt o pisicuţă neagră, cu 
ochi verzi şi vreau să vă spun po‑
vestea mea: era într‑o noapte de 
marţi spre miercuri când printr‑o 
împrejurare nefericită m‑am că‑
ţărat  într‑un copac prea înalt 
pentru mine şi nu mai reuşeam 
să mă dau jos. Am tot mieunat 
eu încoace şi încolo până m‑au 
auzit două doamne sufletiste, 
mari iubitoare de animale care 
s‑au chinuit, cu o scară, să  mă 
dea jos, n‑au reuşit, aşa că  sin‑
gura soluţie: „Pompierii”. Au 
sunat, ştiind cât de inimoşi sunt 
(în frunte cu domnul Zaharia) şi 

că au mai intervenit pe aici prin 
cartier (la blocurile L1, V2 etc). Şi 
ei chiar au venit şi n‑au precupe‑
ţit niciun efort ca să mă salveze 
acţionând cu promptitudine şi 
profesionalism, nefăcând dife‑
renţa între mine,  o biată pisică, 
şi cei pe care‑i salvează în fieca‑
re zi. M‑au  ajutat, m‑au salvat, 
dar eu eram prea speriată ca să 
mai stau să  le mulţumesc. Dar 
în fuga mea le‑am luat numă‑
rul maşinii  B‑343159, şi confirm 
şi data, miercuri, 11 octombrie, 
ora 19,50. Doamnele sufletiste 
(am auzit eu din copac) i‑au în‑

trebat pe îngerii  pompieri cum 
îi cheamă, dar ei au răspuns că 
n‑au nume, aşa că  eu i‑am numit 
„salvatorii fără nume” şi le‑am 
rugat să scrie această mulţumire 
după dictarea mea (parol), şi să 
semneze în locul meu, fiindcă pe 
mine încă mă doare lăbuţa după 
acea escapadă, de la blocul Z2, 
unde se afla copacul cu pricina. 
Încă  o dată vă mulţumesc vouă, 
salvatorilor fără nume, şi să vă 
dea Dumnezeu sănătate şi nu‑
mai bucurii. Ţineţi‑o tot aşa.

Cornelia Oprişan
Dorina Bardocz

Căsătorii şi divorţuri la Galaţi

„Da” sau 
„Nu” înaintea 

integrării?

Gălăţenii continuă să fie, în mare parte,  buni 
familişti, dovadă că numărul căsătoriilor înregis­
trate la Galaţi îl depăşeşte - cel puţin deocamda­
tă! ‑ pe cel al divorţurilor. Cei care nu au făcut 
încă pasul spre căsătorie mai au la dispoziţie 

doar câteva zile (până la intrarea în post), să‑şi 
pună pirostriile. În timp ce unii aleargă după ro­
chii de mireasă şi costume de mire, alţii aşteaptă 
o soluţie în procesele de divorţ. Cu consoartă 
sau fără, cum păşim spre integrare?!

Ne‑a scris o pisicuţă neagră

Salvatorii fără numeAr
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Prestãri
Servicii

lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec‑
te “Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
###

lSocietate execută tâmplărie PVC 
Salamander, Wimar, Ramplast, 
calitate deosebită, preţuri atrac‑
tive. Tel. 479910, 0740875523. 
(4996529)

###
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lSocietăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. Tel. 
493440, 0741021285. (11/06CS08)
lZugrăveli, gresie, faianţă, instala‑
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
###

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)

#####

l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

####
#########

lIntermedia execută hidroizola‑
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali‑
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan‑
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

############
l SC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte‑
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (006148)
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex‑
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+‑
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10)
####

lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

####
lTransport marfă mobilă, preţ bun. 
0745177698, 415372. (007291)
lRepar televizoare color la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
lInstalator autorizat execut lucrări in‑
stalaţii sanitare, încălzire, centrale ter‑
mice, căzi hidromasaj, aer condiţionat, 
non stop. Tel. 0726844503. (4996551)
###

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer‑
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

###
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (008701)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008854)
lRate cu buletinul !!! avans 0 
% !!!, tâmplărie pvc, aluminiu, 
geam termopan, 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (07.00.
BC.4)
lExecutăm amenajări interioare, 
gletuieli, finisaje, zugrăveli etc. 
0747912581. (008789)
lExecutăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips. Tel. 0744921074, 
0744999577. (008962)
lReparaţii, frigidere, congela-
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (008879)
lIzolaţii polistiren, rigipsuri, ten-
cuieli, zidărie, dulgherie, fierărie, 
zugrăveli, 0751964302. (008947)

lSC Vanessa Com vă face la gata 

case, vile, apartamente, şarpante, gre‑

sie, faianţă, izolaţii. Tel. 0728613615. 

(009323)

lExecut lucrări în gresie, faianţă, zu‑

grăveli interioare. Telefon 0740693215. 

(009499)

lTransport intern cu VW Sharan. 

Telefon 0749286884. (009168)

lMaseur de relaxare şi întreţinere. 

Rog seriozitate. Tel. fax 325976, mobil 

0747080111. (009212)

lElectrician autorizat proiectare, exe‑

cuţie reparaţii instalaţii electrice, găuri 

dibluri, hote. Tel. 328051, 0746140275. 

(009299)

lExecutăm lucrări de reparaţii la clă‑

diri, extinderi, amenajări interioare 

(zidării, tencuieli, zugrăveli, rigips etc), 

izolaţii cu polistiren interior-exterior, 

în perioada nov.-februarie acordăm 

discount. Tel. 0743100944. (4996242)

lMontez, recondiţionez parchet, 

maşini cu aspiraţie. 0745636418. 

(0826194)

lCurse Otopeni şi în ţară, Opel Vectra, 

confort, spaţiu bagaje, seriozitate. 

0740033474. (008745)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par‑

chet, cercevele, faianţă, rigips. 422122, 

0742337255. (009515)

lSpargem, decupăm beton, gău‑

ri hote. Rapid. 0742036387, 322659. 

(009353)

lExecutăm placări rigips, izolaţii, zu‑

grăveli, parchet laminat, lambriu, gre‑

sie şi faianţă. 0745850884, 0741992492. 

(009378)

lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 

rigips. 0743428516. (009386)

lRigips, gresie, faianţă, instalaţii elec‑

trice, termoizolaţii. Tel. 0744651084, 

0728026597. (009430)

lExecut izolaţii, zugrăveli, gresie, 

faianţă, rigips, recondiţionări căzi. 

Telefon 0726942254. (009586)

lExecutăm lucrări din fier for-
jat, ieftin şi rapid, transport şi 
montaj gratuit. Tel. 0744280129, 
0765192165, 0740888443. 
(009092)

lElectrician autorizat execut re‑
paraţii instalaţii, proiecte, dosare. 
0726534069. (009421)

lRaşchetez parchet, montez par‑

chet maşină cu aspirator. Tel. 461283, 

0726718937. (009565)

lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lAvantajos, zugrăveli, glet, izo-
laţii, pereţi, parchet, 0729817074. 
(009146)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664. 
(009038)
lExpert contabil ţin evidenţă con‑
tabilă foarte avantajos. Telefon 
0728018180. (008749)
lExecutăm lucrări de amenajări in-
terioare. Tel. 0742498888. (009170)
lPlecări Italia prin Slovenia, spaţiul 
Schengen. 0743439539. (008988)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re ). Preţuri minime pentru extrase-
zon, plasă ţânţari gratuit. Telefon 
417280, 0744421650. (4996716)
lTransport marfă 7000 km. Tel. 
0745900592. (009192)
lExecutăm zidărie, tencuieli, 
gresie, faianţă, dulgherie, fierar 
betonist, amenajări interioare. 
0743801587. (009191)
lFilmări video şi fotografii, pre-
luări video, generice şi DVD. Tel. 
0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lElectrician, montaje, reparaţii. Tel. 
0729380533. (4996656).
lFilmări video, DVD, fotografii. 
312516. 0744697441. (009255)
lFirmă specializată execută găuri în 
beton armat cu echipament speciali‑
zat, eficienţă maximă, preţuri minime. 
Tel. 0720006180. (4996657)
###

lExecutăm amenajări interioare, 
montăm gresie, faianţă, parchet, 
rigips, oferim calitate la cele mai 
mici preţuri. Tel. 0744599352. 
(009072)

####
lS.C. amenajări interioare, executăm 
lucrări apartamente, case, spaţii co‑
merciale la cheie, detaliul face dife‑
renţa. 0744177571, 499814. (4996732)
#####

lConstituiri societăţi, cesiuni, ac‑
tivităţi juridice. 490371, 430408, 
0744144396. (4996664)

####

#######

lPROCONSULT  înfiinţează socie‑
tăţi, modifică statute, reprezenta‑
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (4996662)

########
lSudor execut lucrări deosebite fier 
forjat, confecţii metalice (grilaje, uşi 
metalice etc), lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. 0740439664. (009359)
lExecutăm amenajări interioare 
rigips, zugrăveli, gresie, faianţă, ra‑
pid şi ieftin. Tel. 0740331140,498559. 
(009360)
lParchetar montez parchet lamelar 
şi lambriu. 0722455653. (009191)
lTransport internaţional Italia, săp‑
tămânal, joia, ruta Galaţi – Pescara, 
auto Opel Zafira, preţ avantajos. Tel. 
0749041328, 0743983708. (009239)
lExecutăm amenajări interioare, ri‑
gips, glet, var, gresie, faianţă, parchet 
melaminat şi mobilier orice tip. Tel. 
0728501814, 0751700330. (009204)
lAmenajări interioare, zugrăve‑
li, faianţă, gresie. 0236488365, 
0742620758. (009388)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră‑
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
rigips, parchet laminat. 0747301968. 
(009033)
lEchipă calificată, executăm gresie, 
faianţă, rigips, zidării, termoizolaţii cu 
polistiren, parchet, gletuiri şi văruieli. 
Telefon 461689, 0744855632. (11.06.
CS.27)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, ten‑
cuieli, rigipsari, instalaţii sanitare, par‑
chetări. Tel. 0723123569, 0742574565. 
(009437)
lSocietate autorizată execută demo‑
lări pereţi, amenajări apartamente  
lux, restaurante, spaţii comerciale. 
0742111307, 458160. (4996693)
lSocietate comercială executăm lu‑
crări de întreţinere mecanică şi lăcă‑
tuşărie. Tel. 0748301045,0729933330. 
(4996696)
lPreţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă, gratuit : măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (009256)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5000081)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

##

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

##
l2 dec. Micro 39B et. 1/4, 930 neg. 
438381. (7106.CS.07)
l2 sdec. Ţiglina III, parter, balcon 
mare, liber, 108.000 RON. 431002, 
0745637013. (11.06CS19)
lPF vând apartament ultramodern, 
2 camere semimobilat, Mazepa, BR, 
preţ negociabil, tel. 0746114739, 
0724378519 (009006)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR10)

#########

lTecuci, bloc parter+4 niveluri, 
renovat exterior 2006, Agenţia 
Capital. 0745637013. (11.06CS19)

#########

lVând garsonieră Ţiglina I, bl.A1. 
0726280654, 0726280764. (009524)
lVând garsonieră lux, ICF, 530 mil. 
0766591958. (008535)
lVând garsonieră Ţig. I A-uri, mobi‑
lată lux 27000 e, neg. 0748954268, 
0741509283. (008966)
l Garsonieră Ţiglina I, bl. A5, îmbun.,  
particular. 0746973805. (009215)
lP.f. vând garsonieră lux, exclusiv 
sediu firmă, cartier IC Frimu, preţ 530 
mil. 0722334864. (009424)
lVând garsonieră zonă bună, 21 mp. 
0740608304, 0788688001. (009417)
lVând garsonieră modern amenajată. 
0740787827. (009418)
lVând garsonieră Viaduct. 
0741262708. (009304)
lVând ieftin garsonieră Micro 40. 
Telefon 0765273436. (008969)

lVând garsonieră la A1, et. 1, Ţiglina I, 
ideal pt. birouri. Telefon 0749884685. 
(009551)
lGarsonieră Ţiglina I, etaj 4, 50.000. 
438874. (11.06BC3)
lVând garsonieră cu grup sanitar, et. 
1, preţ 380 mil. Tel. 311330. (11.06CI25)
lVând garsonieră lux, Aurel Vlaicu, 
50.000 RON, tel. 0748035770. (11.06‑
CI26)

lAp. 1 cameră, I.C.Frimu, bloc mixt, 
et. 1/4, 950 neg. 475479.(7/06/CS/07)
lVând cameră cămin zona Viaduct. 
Tel. 318581, 0746700982. (0087974)
lVând cameră Viaduct renovată, 
parchet, termopan, etaj 4, preţ 34000 
RON negociabil. Tel. 0740036589, 
0740900242. (008978)
lP.f. vând apartament 1 cameră par‑
ter, Mazepa 1. Tel. 473872. (009438)
lVând ap. 1 cameră zona Port, et. 
3/4, 100.000 RON. Tel. 0741965860. 
(009469)
lVând cameră Micro 39B, bl. B1, et. 1, 
geam t, uşă m, calorimetre, magazie f. 
mare, curăţenie recentă, urgent, fără 
agenţii. Tel. 0746434365. (009264)

l1 cameră 21 mp, Micro 39, etaj 1, 
50.000 RON. 0746752548. (009509)
lVând ap. 1 camera, Mag. General, 
parter, renovat, 1.040.000.000 
0722642700. (009480)
lVând o cameră (preţ negociabil). 
322555, 0742141628. (008696)
lVând apartament cu o cameră, 
zona Port, parter, liber. Relaţii la tel. 
0728121008. (009411)

lVând apartament 2 camere de‑
comandate, 70 mp, etaj 3, str. 
Siderurgiştilor, ultraîmbunătăţit, 
45000 euro, tel. 0721366866. (11.06.
MR,08)
lVând apartament două camere, 
preţ 700 milioane negociabil. Telefon 
318039. (008982)
lMaz. C-uri, 2 cam. geam baie, 2 
balc. 140.000 ron, neg. 0724034191. 
(009090)
lVând ap. 2 cam. Centru la P 7 cu-
rat, et. 6/7 cu balcon, liber, zonă 
superbă, vedere la Dunăre, 35.000 
euro. Tel. 0723357635, 479488. 
(11.06CS.33)
lVând apartament 2 camere, ultra‑
modern, suprafaţă 80 mp, bloc PS1A, 
et. 8. Telefon 0748269289. (009358)
lVând apartament I.C.Frimu, 2 ca‑
mere, 1/4, îmb., 140.000 RON. Telefon 
0749112844. (009344)
lVând apartament 2 camere, Sid. Vest, 
et. 1, îmb., perfect mobilat, 50.000 E. 
Telefon 0722640249. (009121)
lVând apartament 2 camere nedeco‑
mandate, Ţiglina II (în spate la Arcada), 
modificat, termopan, faianţă, centra‑
lă, preţ 145.000 RON. Tel. 0748304898. 
(009462)
lVând apartament 2 camere de‑
comandate Micro 18. 0740608304, 
0788688001. (009417)

lVând apartament 2 camere et. 
3/4 Micro 21, mobilat. Telefon 
0740094906. (009289)
####

lVând 2 camere, et. 1, Micro 40, la 
stradă, curat, 870 fix.475479. (7/06/
CS/07)

####
l2 cam. Port, et.1, dec. g + f, parchet, 
termopan. 0746591067. (009497)
lVând ap. 2 cam. Micro 19, O-uri, 
et. 9, dec., aer cond., termopan, 
curat, 1.040.000.000 negociabil. 
0722642700. (009480)
l2 cam. Ireg, curat, 55 mp, et. 4. 
0728599602. (009497)
lVând apartament 2 camere sdec., 
cu centrală proprie, Ţiglina III. Tel. 
319030, 415075. (009108)
lApartament 2 camere, sdec., et. 4/4, 
Mazepa I, fără îmbunătăţiri. Telefon 
0724039291. (008061)
lVând apartament 2 camere sdec., 
parter, Micro 16, liber, 32000 E. Telefon 
0721028158. (008754)
lVând ap. 2 camere, CT, termopan, 
instalaţie climatizare, uşă metalică, 
41.000 E. Tel. 0727187217, 0747816697. 
(009542)
lVând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, str. Sf. Spiridon, bl. A, ap. 
35 sau schimb cu apartament 1 ca‑
meră plus diferenţă. Telefon 411476. 
(009538)

lVând apartament 2 camere etaj 2, 
Mazepa I, Galaţi, în spate la Potcoava 
de Aur. Telefon 0741143833. (009419)
l2 dec. Mangalia, et. 2, îmb., 43.000 E. 
490084.(009423)
l2 camere Micro 16, et. 2, CT, UM, 
foarte curat, 1,250 mld. Tel. 490084. 
(009423)
l2 camere Ţiglina II, îmb., reno-
vat, urgent, 1,200 mld. 490084. 
(009423)
lVând 2 dec., Aviaţie, 60 mp, stradal, 
spaţios, 950 neg. 492505. (009577)
lOferim spre vânzare următoarele 
apartamente cu 2 camere: I.C.Frimu, 
total renovat, 60 mp, 1,3 mld; Micro 17, 
liber, parter, balcon, 1,1 mld; Micro 21, 
liber, et. 1, 950 neg. Telefon 492555. 
(009577)
lVând 2 camere aproape de stradă, la 
et. 2/4, încep negocierea de la 850 mil. 
492505. (009577)
l2 decomandate Dunărea, liber, 
115.000. 438874. (11.06BC3)
lVând 2 camere dec. Micro 21, spa‑
ţios, poziţie deosebită, 1,250 mld. Tel. 
311330. (11.06CI25)
lVând 2 camere Micro 38, et. 2, 
simplu, 850 mil. Tel. 311330. (11.06-
CI25)
l2 camere Parfumul Teilor, 120.000 
neg. 0749062805. (11.06MR.06)
l2 camere Micro 20, ultraîmb., tel. 
0749062805. (11.06MR06)

lVând apartament 2 cam. parter 
centru cu balcon extins, suprafa‑
ţă totală 63 mp. Tel. 0741037418. 
(009102)
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Ofertă specială

[ 2 camere Ţig. II, liber, est, termopan dormitor, uşă metalică, aer condiţionat, gresie şi faianţă nouă ‑ baie, 
bucătărie, hol, et. 4, preţ 116,5 mii lei, cu toate cheltuielile incluse în preţ
[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 39A, 3/4 		  ‑ 45.000 neg.
gars. Ţig. I, 7/10 		  ‑ 62.000 neg. 
gars. Micro 40, 4/4 		  ‑ 48.000 neg.
gars. Ţig. II, p/7, balc., îmb. 	 ‑ 76.000 neg. 
gars. Micro 19, 1/4 		  ‑ 56.000 neg.
gars. Micro 40,  1/3 		  ‑ 38.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4 		 ‑ 63.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/4 		 ‑ 90.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/11, 2 balc.   	 ‑ 160.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4 		  ‑ 42.000 E
2 dec. Centru, 6/7 		  ‑ 36.000 E
2 sdec. Centru, p/4, balc., 63 mp 	 ‑ 150.000 neg.
2 dec. Centru, 2/4, TMP 		  ‑ 48.000 E
2 dec. Sid. Vest, p/4, balc. 	 ‑ 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmb. 	  ‑ 130.000 
2 dec. Micro 19, 4/4, curat 	 ‑ 65.000 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, term. 	 ‑ 115.000 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, CT, TMP 	 ‑ 140.000
2 dec. Micro 39C, p/4 		  ‑ 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 17, 2/4 		  ‑ 85.000 neg.  

3 camere
3 dec. Sid. V, 2/4 		  ‑ 155.000 neg.
3 dec. Doja, 2/4, îmb. 		  ‑ 185.000 neg.
3 dec. Sid, 1/4 		  ‑ 150.000 
3 dec. P.C., 2/4 		  ‑ 165.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		  ‑ 105.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 		  ‑ 105.000 neg.
3 dec. Micro 38,1/4, 2 balc. 	 ‑ 150.000 
3 sdec. Micro 19, 4/4 		  ‑ 88.000 neg. 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		  ‑ 110.000 neg. 
4 dec. N.L., 4/4, 2 balc. 		  ‑ 150.000 neg.

1‑2 camere

gars. Gară, 2/4, simplă 		 ‑ 30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM 		 ‑ 32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f 		 ‑ 48.000 lei
1 cam. Port, 4/5, bloc mixt 		 ‑ 75.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu		 ‑ 110.000 lei
2 dec Micro 18, 7/10, simplu 		 ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 		 ‑ 117.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, (ne)mobilat 		 ‑ (45) 50.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber 		 ‑ 130.000 lei

2 dec. str. Vultur, p/4, modif., amenajat birouri 	‑ 46.000 E
2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, liber            	‑ 130.000 lei 

3‑4 camere

3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon 	 ‑ 93.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu 	 ‑ 145.000 lei
3 dec. Micro 21, 2/8, simplu, 80 mp 	 ‑ 155.000 lei
3 dec. Sid. V, 4/4, termopan ext. 	 ‑ 135.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 ‑ 130.000 lei

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078.(11.06.MR.16)
lVând 3 camere confor I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078.(11.06.MR.10)
l3 sdec. Micro 17, etaj 4, liber, izola‑
ţie nouă 2005, 115.000 RON. 436899, 
0745637013. (11.06CS19)
l3 dec. I.C.Frimu, urgent, etaj 3, 
147.000 neg. 431002, 0745526231. 
(11.06CS19)
lAp. 3 cam. central, finisaje lux, mo‑
bilat, utilat, CT, AC termopane, 2 băi, 
70000 euro, 0744281044. (008819)
###

l3 camere, Centru, Pescăruş, ter‑
mopane Rehau, centrală termi‑
că, aer condiţionat, 90.000 E. Tel. 
0336105441, 0744517294. (11/06/
TD/07)

###
lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
l3 camere etaj 4/5 Siderurgiştilor, 
casierie Ireg, c.t. termop. Tel. 
0748429504. (009075)
lVând 3 dec. Nae Leonard, S 90 mp, 
simplu, 2 grup. sanitare, preţ 145.000 
ron. Tel. 0743464724, 470470. 
(009247)

lUrgent vând 3 camere et. 
5/10, Bucureşti, lângă Mall Vitan. 
0729395815. (009129)
lVând 3 camere, zona Dunărea, 4/4. 
Telefon 434077. (11.06.BC.29)
l3 camere semidecomandate Centru, 
et. 3, CT, AC, TP, parchet, preţ 60.000 E. 
Tel. 0721642477. (009300)
lVând apartament parter, 3 cam. 
lângă magazinul chinezesc, pentru 
privatizare, bl. S1, Micro 19, ap. 4. 
0742734167, 0728630564. (009284)
lVând 3 camere et. 1, sdec. preţ nego‑
ciabil. 322555, 0742141628. (008696)
lVând 3 decomandate în Micro 13, 
confort I cu îmbunătăţiri, 1,3 mld. 
492505. (009577)
lVând apartament la J-uri în Aviaţie 
foarte spaţios, etaj 3/4. 492505. 
(009577)
lOferim spre vânzare următoarele 
apartamente cu 3 camere: Micro 20, 74 
mp cu pod 1,3 mld, Ţiglina I etaj 3, bal‑
con 1,3 neg., I.C. Frimu izolaţie bună 
1,4 mld. Telefon 492555. (009577)
l3 decomandate Sid. CT, UM, termo‑
pan 1,450 neg. 490084. (009423)
lVând în N. Leonard 3 conf.I 2 băi, f+g, 
condiţii foarte bune 3/4, 53.000 E neg. 
Fără intermediari. Tel. 0743247319. 
(009396)
lAp. 3 camere etaj 2/6, 2 balcoane, cu‑
rat, liber, ultracentral. Tel. 0746043529. 
(009525)
lVând apartament 3 camere, 2 bal‑
coane cu modificări frumoase, etaj 
1. Ţiglina II. Adresaţi-vă la telefon 
0723820086 după ora 19,00. (008843)

lVând apartament 3 cam. simplu 
şi curat, et. 3/10 vizavi de Cimitirul 
Cătuşa, preţ 150.000 RON. Tel. 
0788667801. (009468)
lVând 3 camere Micro 19, balcon, 
simplu, 1 mld. Tel. 311330. (11.06.CI25)
lVând 3 dec. N.L., 80 mp, simplu, 
1,400 mld. Tel. 311330. (11.06CI25)
lVând 3 dec. Micro 20, parter, sim‑
plu, balcon, preţ 115.000 neg. Tel. 
0751899278. (11.06CS39)
lVând 3 dec. Micro 21, et. 8/10, sim‑
plu, preţ 130.000 neg. Tel. 0742886778. 
(11.06CS39)
lVând 3 dec. Micro 20, et. 1, 2 gr.sanit., 
curat, preţ 150.000. Tel. 0722206220. 
(11.06CS39)
lVând 3 dec. Ţiglina I, PS-uri, et. 
2, 3 gr.sanit., preţ 160.000 neg. Tel. 
0740191677. (11.06CS39)

lUltracentral apartament 3 ca‑
mere, decomandate, parter înalt. 
Telefon 412048. (009585)

l3 cam. dec. Ţig. 2, F-uri, 2 / 4, 
AC, termp., mob. 55.000 euro. 
0745951933. (11.06.BC.33)

lVând 4 camere. Tel. 434077. (11.06.
BC.29)

lVând apartament 4 cam. dec., et. 
1, Piaţa Centrală, Banc Post, 68000 E, 
neg., tel. 0746957862. (008955)
lVând ap. 5 camere parter Micro 17. 
Tel. 0742427125. (009158)
lVând apartament cu 4 camere, 
Micro 21, preţ 190.000 lei RON neg. 
Tel.477557, 0740060676. (009288)
l4 decomandate Micro 20, 6/8 2 
balcoane, 2 băi, bloc nou, 100 mp, 
155.000 RON. 0746752548. (009509)
lNou! Apartament deosebit, CT, par‑
ter, I.C. Frimu, în 2 rate, 90 mii euro 
negociabil, fără agenţii, seriozitate. 
471409, 0742151996. (008164)
l4 camere Nae Leonard, S-uri, 
150.000. 438874. (11.06BC3)

lCumpăr garsonieră A-uri, Brăilei, 
parter, etaj. 0744581380. (009384)

##

lCumpăr urgent 1 cameră Micro 
19, 21. 475479. (7/06/CS/07)

##

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (11/06/
CS/09)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr 1 cameră. Telefon 434077. 
(11/06/BC/29)
lUrgent! Cumpăr 1 cameră zona 
I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest. 431002, 
0745526231. (11.06.CS19)
lCumpăr apartament/garsonieră car‑
tier Dunărea, ofer 65.000 RON. Telefon 
0336108123. (11/06/BC/32)
lParticular cumpăr 1 cameră 
sau garsonieră, plata imediat. 
0746930061. (009241)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
o cameră, zona Mazepa I, Mazepa II, 
Centru, Ţiglina I, Ţiglina II, plata pe loc, 
exclus agenţii. Telefon 0744300933. 
(009365)
lCumpăr apartament 1 cameră (gar‑
sonieră), Mazepa sau Centru. Telefon 
0742070977. (009451)
lCumpăr apartament 1 cameră in‑
diferent de zonă sau etaj, ofer preţul 
pieţei. 435572, 0746474992. (009509)
lOfer 700 mil pe loc pentru 1 
cameră în Micro 13, Aviaţiei. 
0751957274. (009577)
lCumpăr o cameră în orice zonă. 
322555, 0742141628.(008696)
lCumpăr 1 cameră Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu. 0720083880, 313442. (11.06‑
MR06)

lCumpăr apartament 1 cameră 
orice zonă, accept şi ultimul etaj, 
exclus agenţii. Tel. 0336401928. 
(11.06CS29)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
L-URI, MICRO 19. 438381. (7/06/
cs/07)
###

lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat. 475479. (7/06/CS/07)

####
lPersoană fizică cumpăr 2 came‑
re, plata imediat. 0746930061. 
(009240)
lCumpăr ap. 2 camere, et. 1, 2, 3, 
Micro 38, 39, 40, ofer 800. Telefon 
0729105646. (009315)
lCumpăr apartament. Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18)
lCumpăr 2 camere. Telefon 434077. 
(11/06/BC/29)

lCumpăr urgent apartament cu 
2 – 3 camere, cu îmbunătăţiri (ter‑
mopan, gresie, faianţă, parchet) în 
zonele: I.C. Frimu, Siderurgiştilor 
Vest, Doja, Ţiglina 3. Telefon 
0722409933. (008824)
lCumpăr apartament 2-3 camere. 
438212, 0727557581. (007717)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 cam. exclus agenţii, ofer 800 – 900 
mil. Tel. 0740163853. (009107)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (11/06/MR/10)
lP.f. cumpăr apartament  2 camere, 
ofer 30.000 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(009442)
lCumpăr apartament 2 camere, pre‑
ferabil parter, ofer 1,1 mld. Telefon  
0744583420. (009448)
lTineri solicităm apartament in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
cu 1-2 camere, etaj intermediar, exclus 
Aviaţie. Tel. 445309, după ora 19,00 şi 
0749915720. (009405)
lPersoană fizică ofer 120.000 RON 
apartament 2 camere decomandate, 
exclus parter, et. 4, agenţii. Telefon 
0741062116. (11/06/ext. 39m)
lCumpăr apartament 2 camere orice 
zonă.490084. (009423)
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gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.		  ‑ 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar 		  ‑ 38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber 		  ‑ 85.000 neg.  
2 sdec. Aviaţie, et. 4, simplu 		  ‑ 76.000 RON
2 sdec. Micro 39B, p, simplu 		  ‑ 85.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 4, balc.mare, fără probleme la iz. 		  ‑ 87.000 RON
2 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balc., gr.+f+CT, TP 		  ‑ 149.000 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, gr+f 		  ‑ 129.000 RON
2 dec. Micro 21, et.intermediar, gr+f, uşă met., curat 		  ‑ 125.000 RON 
3 sdec. Micro 19, et.intermediar, simplu, liber 		  ‑ 100.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 80 mp, simplu 		  ‑ 140.000 neg.
3 dec. Aviaţie, et. 3, 2 balc., spaţios 		  ‑ 155.000 RON

CAM. VIADUCT, P‑4\4 – 25.000‑ 38.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA‑ 52.000
GARSON. M19, 4 \4 , G,F,P,CURATA‑ 53.000NEG.
GARSON. M19, G,F, CURATA‑ 20.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM . I.C.FR., 4 \4, CURATA‑76.000NEG.
2CAM. M40, 4 \4, CURAT,IMBUN.‑ 70.000NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F‑ 120.000
2DEC. M20, 5\8, SPATIOS, BL.NOU – 130.000 NEG.
2 DEC. M17, 2\4, SPATIOS‑ 119.000
2DEC.M21, 10\10, AC,T,G,F‑ 85.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.‑ 65.000
2DEC.N.LEONARD, 3\4, CT, G,F,P‑ 135.000
3 SDEC. M40, 4\4 , SIMPLU – 55.000 NEG.
3SDEC. M39, P\4 , BALCON, SIMPLU‑ 80.000 NEG.
3DEC. GENERAL, P\4, SPATIOS,CURAT‑ 150.000
3DEC. M14 , P\4 , RENOVAT, SPATIOS – 145.000
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON‑ 80.000
3 DEC. SID‑VEST, P\4 , BALCON, LIBER – 155.000 NEG.
3DEC. SILOZ., 2\4, 2 BALCOANE‑ 140.000
3 DEC. M20 8\ 10 , 2 BALC. SPATIOS,CT,T,ETC‑ 140.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT‑ 135.000 
NEG

3 DEC , IC. FRIMU, VAR MARE 2/4,2BALC.‑ 150.000.
NEG..
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4SDEC. M39B, 3\4 , SIMPLU, CURAT – 100.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 230.000 
4 DEC. MICRO 20, 3\4, 2 BALC – 150.000
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000

 * CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 
DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
* CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.

* SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
*OFERIM SPRE VANZARE APARTAMENTE IN‑ LEIPZIG 
( GERMANIA )SUPRAF. MINIMA 62MP PLUS ANEXE , 
SUPERPRET‑ MINIM 13.500 E
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) , 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP .NEG
SUPEROFERTA !

* PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 

 
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 

50 RON

OFERTE SPECIALE 
PT INVESTITII

‑ 2 cam. Dec.,Piaţa Centrală, A, 2/7, îmb. ‑ 42.000 E
‑ 2cam. Dec., Maz. 2, L, 6/7, bloc nou,curat,ved.Dunăre 
‑ 40.000 E
‑ 3 cam. dec Centru,P,4/7,imbunatatit‑145.000 RON
‑ 3cam. dec.Tig. 2,F,2/4,AC,TERM,MOB,stradal
‑55.000 E
‑ 4cam. dec. Maz. 2,M,3/4,CT,TERM,VEDERE DUNARE
‑60.000 E
‑ 4 cam. dec.,Piaţa Centrală, A, 5/7, centrală,termopan, 
gr.+f.,uşi schimbate,104mp,bl.nou ‑ 67.000E +
GARAJ DUBLU, beci,inst.elect. ‑ 6.000 E

‑ gars.,Tig 1, A, 2/4, curată ‑ 70.000 RON
‑ gars.,M19,R, 4/4, f.gaze ‑ 52.000 RON
‑ 2dec.,ICF,I,3/4‑liber, 57 mp ‑ 125.000 RON
‑ 3semi, M39B, K, p/4,balc. ‑ 140.000 RON
‑ 3 dec. M14,M,4/5,3balc,izol.nouă ‑ 135.000 RON
‑ 4dec. M38, J, 4/4,izol.bună, simplu ‑ 120.000 RON

TERENURI

‑ TEREN, STR.TRAIAN COLŢ BASARABIEI,
DESC.16M,ST=468MP
CLĂDIRE(P+1)+TEREN ‑ 80.000 E
‑ TEREN SCÂNTEIEŞTI,cu vie, ST=38 ARII,desc=18m  ‑
  12.000 RON
‑ TEREN+CASĂ ŞENDRENI, ST=700MP, SC=140MP ‑
   150.000 RON

Puls

[ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
[2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
[2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[2 camere în Aviaţie, cu gaze
[2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
[3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
[teren extravilan minim 1 ha
[teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[spaţiu comercial la artere principale
[închiriere spaţiu comercial
[închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabi‑
nete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 
lei, tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805
[casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 0749062808

[1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 471611. 
[2 cam. semi. Mazepa I, parter, cu balc., preţ 130.000 lei 
neg., tel. 0749062806   
[2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, termopa‑
ne, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[2 cam. Micro 40, stradal, preţ 87.000 lei neg., tel. 
0749062808
[2 cam.  Micro 19, et.1, preţ 97000 lei  neg. tel. 471611.
[2 cam. Parf. Teilor, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, preţ 
150.000 lei, tel. 0749062805
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, etaj 5/10, 2 balc., termopan, 
centrală termică, 48.000 E neg., tel. 0749062805
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Mazepa II, îmbunătăţiri, 135.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 150.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 lei, tel. 0749062805
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 E, tel. 471611
[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806

[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 155.000 lei, tel. 
0742181103
[3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611. 
[3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, et. 4/4, preţ 
130.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 
471611 
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, îmbun.,  preţ 140.000 lei, tel. 
0742069806
[3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, pozi‑
ţionat S-N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, tel. 
471611
[3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 160.000 lei, 
0749062808
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatizare, tel. 
0749062805
[4 cam. Micro 20, Y-uri, etaj 7/8 , preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

[teren 600 mp N. Leonard, deschidere 25 m, preţ 300 E/mp, tel. 0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp, tel. 0749062805
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren zona Tirighina, 3.000 mp, preţ 15 euro/mp, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 - 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103

Dacă nu la agenţie, 
atunci unde? ELITE - mentor imobiliar

Remarcabilă prin con‑
stanţa cu care îşi afirmă im‑
parţialitatea, agenţia ELITE 
găseşte astăzi noi argumen‑
te în încercarea de a-i prote‑
ja pe potenţialii cumpără‑
tori sau vânzători de falşii 
intermediari. 

“Oamenii nu trebuie să 
dea dovadă de naivitate, 
chiar dacă nu se ocupă de‑
cât o dată sau de două ori 
în viaţă de tranzacţionarea 
unui imobil. Este normal ca 
orice cetăţean să înveţe să-
şi cunoască drepturile şi să 
ceară cât mai multe infor‑
maţii de la cel care se oferă 
să îi intermedieze o afacere 
imobiliară sau de la orice 
persoană fizică interesată 
de tranzacţie. ELITE aşteap‑
tă de la clienţii săi cât mai 
multă rigoare, cât mai mul‑
te întrebări şi cât mai multe 
argumente. Pentru că ELITE 
ştie că informaţia este cea 
care dă încredere, iar noi in‑

vestim în încrederea clienţi‑
lor”, explică Elena Asăndoae 
şi Cătălin Atanasiu, mana‑
geri ELITE.

Întrebările fac toţi banii

Cât de apreciată este ati‑
tudinea deschisă, în cazul 
relaţiei dintre agenţie şi 
client?

ELITE: Toată lumea are de 
câştigat: noi oferim informaţie 
coerentă şi consiliere gratui‑
tă în ceea ce priveşte actele. 
Fiecare client care calcă pra‑
gul firmei reprezintă priorita‑
tea numărul unu pentru ELITE. 
Pentru că ELITE a ajuns la nive‑
lul în care este contactată de 
clienţi pentru sfaturi – datori‑
tă credibilităţii noastre şi a re‑
comandărilor pe care ni le fac 
vechii clienţi. Întotdeauna îi în‑
drumăm pe oameni să încheie 
antecontracte prin notar şi în 
niciun caz să nu facă înţelege‑
ri lipsite de orice valoare, pe o 

hârtie oarecare. Pentru că au 
venit şi oameni care au făcut 
astfel de “hârtii” încheiate “pe 
capota maşinii”, au plătit un 
avans de sute de mii (în lei noi) 
şi au rămas şi fără bani, şi fără 
posibilitatea de a-l găsi vreo‑
dată pe aşa-zisul vânzător. 

Aşadar, este firesc ca oa‑
menii să îşi manifeste reţi‑
nerile?

ELITE: Absolut sigur. 
Vorbim despre bani mulţi, 
vorbim despre valori: este 
imperios necesar ca orice in‑
termediar care se oferă să-ţi 
găsească vânzător sau cum‑
părător (şi care îţi intră în 
casă) să fie identificat şi după 
buletin, şi după o legitimaţie 
de serviciu, prin care să poată 
să demonstreze că prestează 
servicii şi poate fi verificat în 
legătură cu activitatea sa la 
sediul firmei de care aparţine. 
Asta dacă aparţine de o firmă! 
La fel trebuie procedat şi dacă 
omul este contactat direct de 

cumpărător. Cine nu este dis‑
pus să se identifice înseamnă 
că are ceva de ascuns, caz în 
care noi ne sfătuim clienţii să 
refuze orice colaborare.

Continuitate pe piaţa 
imobiliară

Agenţii ELITE respectă 
toate aceste standarde?

ELITE: Dacă nu ar fi aşa, 
atunci nu am mai vorbi de 
standardul ELITE. Suntem ri‑
guroşi în orice aspect al acti‑
vităţii noastre, pornind de la 
faptul că agenţii ELITE sunt 
angajaţi cu carte de muncă, 
au legitimaţie pe care este tre‑
cut sediul firmei, se identifică 
din momentul în care intră în 
contact cu un client, până la 
faptul că noi ne invităm toţi 
clienţii la sediul firmei, unde 
se pot convinge de calitatea 
muncii noastre şi de faptul 
că prin locaţia şi spaţiul ales 
de noi pentru firmă vrem să 

le aratăm respectul pe care 
li-l purtăm. Pentru orice comi‑
sion sau tranzacţie, clienţilor 
li se taie bon fiscal, iar fieca‑
re leu este legal şi justificat. 
Vrem să apărăm cu orice preţ 
interesele oamenilor, iar fap‑
tul că ei pleacă după încheie‑
rea tranzacţiei mulţumiţi este 
dovedit de recomandările pe 
care ni le fac.

Contează atât de mult 
spaţiul ales pentru firmă?

ELITE: Contează ca prin 
acest spaţiu să îi comunici 
clientului că te ocupi profe‑
sionist de el. Da, ELITE are o 
locaţie deosebită, este la nu‑
mărul 66, lângă “Viaţa liberă”, 
iar secretariatul şi camera de 
conferinţe sunt două încăperi 
mari, distincte, dar asta nu în‑
seamnă că dacă ne-am muta 
de aici ne-am pierde clienţii. 
Nu, pentru că oamenii care au 
lucrat cu noi refuză să accepte 
alţi intermediari şi îşi trimit in‑
sistent cunoştinţele la noi. Din 
această cauză ELITE nu poate 
admite să vorbească despre 
vreun blocaj pe piaţa imobi‑

liară, de vreme ce clienţii vin 
continuu. 

Fără comparaţie

Cum pot fi convinşi oa‑
menii de necesitatea de a 
lucra exclusiv cu profesio‑
nişti?

ELITE: Omul trebuie să fie 
extrem de circumspect atunci 
când dă bani. ELITE poate fi 
oricând verificată şi ELITE îşi 
doreşte ca orice potenţial cli‑
ent să ştie că are libertate de 
alegere. Vrem ca oamenii să 
pună întrebări, vrem să cea‑
ră argumente, vrem să avem 
prilejul să le demonstrăm că 
faptele vorbesc în locul nos
tru. Nu ne comparăm cu nici 
o altă firmă de pe piaţă, aşa 
cum nici nu colaborăm cu 
vreo altă firmă. Pentru că stilul 
şi standardele noastre sunt, 
fără falsă modestie, altele. 

A consemnat 
Elena Parapiru

Foto: Elena Parapiru
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‑gars, Tiglina I,  4/10  	 ‑ 65.000 RON
‑gars, Tiglina II , p/8  	 ‑ 80.000 RON
‑1cam, M 21,  2/4 		  ‑ 70.000 RON 
‑1cam, M 39A, 3/4  	 ‑ 45.000 RON
‑1cam, Mazepa I, 4/4  	 ‑ 82.000 RON  
‑2cam, PC, 2/4		  ‑ 150.000 RON
‑2cam, Centru,  2/4	‑ 140.000 RON
‑2cam, SDV, 4/4 		  ‑ 115.000 RON
‑2cam, Tiglina I, 3/4  	 ‑ 95.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 1/4  	 ‑ 115.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 4/4 	 ‑ 92.000 RON
‑2cam, Tiglina II,3/4	‑ 110.000 RON
‑2cam, Mazepa I, 8/10 	 ‑ 125.000 RON
‑2cam, Mazepa II, 1/4  	 ‑ 150.000 RON

‑2cam, ICF,p/4		  ‑ 135.000 RON
‑2cam, ICF, 3/4 		  ‑ 135.000 RON 
‑2cam, SDV, 1/4 		  ‑ 130.000 RON 
‑2cam, M 20, p/4 		  ‑ 135.000 RON
‑2cam, M 20, p/8	 ‑ 130.000 RON
‑2cam, M 19, 3/4  	 ‑ 73.000 RON
‑2cam, M 18, 3/10 	 ‑ 127.000 RON  
‑2cam, M 18, 3/10 	 ‑ 125.000 RON
‑2cam, M 17, 4 /4 		  ‑ 115.000 RON 
‑3cam, Centru , 5/8  	 ‑ 200.000 RON
‑3cam, Tiglina I, p/4  	 ‑ 145.000 RON 
‑3cam, Mazepa II, 4/4  	 ‑ 145.000 RON
‑ 3cam, SDV,  2/4		  ‑ 150.000 RON 
‑3cam, M 21, 3/4		  ‑ 125.000 RON 

‑3cam, M 20, 8/10  		  ‑ 130.000 RON 
‑3cam, M 18, 8/11 		  ‑ 115.000 RON
‑3cam, M 17, 1/4		  ‑ 135.000 RON
‑4cam, P.C., 1/8 		  ‑ 230.000 RON
‑4cam, Mazepa I, 9/10 	 ‑ 52.000 EURO
‑4cam, Mazepa II, 3/4 	 ‑ 225.000 RON
‑4cam, SDV, 1/4		  ‑ 182.000 RON
‑4cam, M 20, 7/8 		  ‑150.000 RON
 ‑4cam, M 21, 5/8 		  ‑ 180.000 RON
‑ Casa, Centru, 270 mp, 
caramida, cu toate utilitatile	 ‑ 250.000 neg.
‑teren Hanu Conachi, 
intravilan, 1.500 mp 	 ‑ 400.000 RON 
‑teren Vanatori, extravilan, 5.000 mp ‑ 8 euro/mp

Ap. 1 cam.
gars. Ţig. I, I‑uri, p/9 	 ‑ 85.000 RON 
gars. Micro 19, N‑uri, 1/4 	 ‑ 55.000 RON 
gars. Ţig. II, I‑uri, p/7, g, f, t, UM etc. 	‑ 65.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, p/4, balcon, 
UM, parchet 	 ‑ 70.000 RON neg.
Gars. Micro 39B, 1/4, buc., WC în cam. ‑ 55.000 RON
Ap. 1 cam. Piaţa Centrală, 3/10, îmb., la cheie
gars. Ţig. I, I‑uri, 9/10, g, f, t, UM 	 ‑ 65.000 RON neg. 
gars. Viaduct, 4/4, T, 
parchet, iz. bună 	 ‑ 38.000 RON neg. 
1 cam. N. Leonard, 4/4 	 ‑ 87.000 RON

Ap. 2 cam.
2 dec. Micro 21, 5/10, gr+f, rep., ap. 	 ‑ 115.000 
2 dec. Micro 20, 1/4 	 ‑ 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 10/10	  ‑ 25.000 E
2 cam. Micro 17, 4/4 	 ‑ 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, I‑uri, 2/4 	 ‑ 125.000 RON

2 sdec. Micro 16, p/4	  ‑ 1080 mld.
2 sdec. Micro 19, p/4, 55 mp 	 ‑ 122.000 RON
2 dec. Micro 16, 2/4 	 ‑ 120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, renovat, liber, 3/4 	 ‑ 125.000 RON
2 sdec. Mazepa I, 4/4 	 ‑ 41.000 E
2 dec. Micro 38, p/4, balcon 	 ‑ 130.000 RON neg.
2 dec. Doja, 2/4 	 ‑ 140.000 RON
2 dec. Nea Leonard, 4/4, gr+f, parchet ‑ 130.000 RON

3 camere  
3 dec. Micro 17, 1/8, 2 WC, 
80 mp, deosebit 	 ‑ 185.000 RON
3 dec. Micro 17, 1 WC, gr+f, T, 
UM, 1/4 	 ‑ 160.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, p/4, balcon 	 ‑ 150.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4 	 ‑ 145.000 RON
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, 2 balc., 
bloc cu subsol 	 ‑ 130.000 RON
3 dec. Mazepa I, p/4, lux, Gorun 	 ‑ 120.000 E

4 camere
4 dec. Mazepa I, 3/10, BR‑uri 	 ‑ 2,5 mld.
4 dec. Mazepa II, 3/4, CT, 
simplu, 2 balcoane 	 ‑ 2,3 mld.

Teren
Bariera Traian, zona Arcaşilor, ST=1250 mp, D=25 m 
‑ 100 E/mp neg.

Închirieri oferte
2 dec., semimobilat, Mazepa II, 3/4 ‑ 120.000 E/lună
2 dec. Mazepa I, BR‑uri, etaj 2, mobilat, utilat lux, CT 
‑ 300 E neg./lună
2 dec. Mazepa II, 2/4, mobilat ‑ 250 E neg./lună
ap. 1 cam. Silozului, 3/4, mobilat, utilat ‑ 150 E/lună
2 dec. Silozului, 4/4, mobilat, utilat ‑ 150 E/lună
2 cam. Micro 19, 2/4, semimobilat ‑ 120 E/lună
2 dec. Micro 19, 2/4, mobilat ‑ 100 E/lună

Credite imobiliare direct în agenţie
1 cam Maz 1 R‑uri 1/10 48mp             	 150.000 Ron 
1 cam Mazepa, Dafin, 40 mp 4/7   	 33.000 Euro
2 dec M18 E‑uri 7/10 , 60 mp  	 120.000 Ron neg
2 dec General 4/5 , imbunatatit   	 120.000 Ron
2 dec Maz II  LC‑uri p/4     	 40.000 Euro neg
3 dec M21, D‑uri, 8/8	 125.000 Ron neg
3 sdec M 13,  B‑uri, et.2	 120. 000 RON neg
3 dec Tig 1 , B‑uri , et 3, 
imbunatatit, 70mp        	 55.000 Euro
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, 
imbunatatit                 	 90.000 Euro 
3dec ICF (Doja) D‑uri p/4, 74 mp  	 170.000 Ron neg
3 dec Albatros, 6/8, termopan   	 72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, 
superimbunatatit , CT, AC          	 62.000 Euro
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux	 185.000 Euro 

4 dec M21, G‑uri  p/4, 98 mp,
imbunatatit                	 210.000 Ron neg
4 dec PC, C‑uri, p/4 100 mp, CT, 
imbunatatit         	 250.000RON neg
4 dec M18, C‑uri parter, St‑110 mp,       
balcon 12 m, 2 grupuri sanitare	 180.000 Ron

Apartamente 2,3,4,5 camere in complex rezidential 
nou, standard occidental,  se poate opta pentru 
finisaje, plata in rate .
Apartament 4 camere Str. Domneasca, 
bloc nou,115 mp    	 ‑  125.000 Euro neg
Casa Str. Nicolae Balcescu,  SC ‑160 mp, 7 camere               
	 ‑ 150.000 Euro neg
Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
termopan CT,  St‑375, SC‑290     	 ‑ 150.000 Euro 

Casa Independenta 6 camere  
ST‑1491, SC‑139                       	 ‑70.000 Ron
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie 1995, p+1                      	 ‑ 100.000 Euro

INCHIRIERI
1 camera Maz1 R1, et1, mobilat si utilat          150 Euro
2 dec Centru K‑uri, 2/4, mobilat si utilat          200 Euro
3 dec Centru , A‑uri, 3/4 mobilat si utilat lux   350 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

1 CAMERA

Gars. M19, curata, grup sanit. 	– 31.000 Ron
Gars. M19, et. 1, balcon, 	– 40.000 Ron
termopan, la cheie 
Gars. Tig.I, et. interm., curata 	– 62.000 Ron
1 cam M 20, confort 1, balcon 	– 88.000 Ron
1 cam., M21, parter, conf.I, 40 mp 	– 90.000 Ron

2 CAMERE

2 dec. M19, simplu, balcon, curat	  – 85.000 Ron
2 cam. Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat 		  – 105.500 Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif. 		  – 110.000 Ron

2 dec., M17, parter, balcon, intret. 		  – 120.000 Ron
2 dec. M21, et. intermediar, 		  – 125.000 Ron
55 mp, curat 
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp	 – 130.000 Ron
2 dec. Mazepa, 2/4, imb, bl. nou 		  – 140.000 Ron
2 dec Piata Centrala 3/4, imb. 		  – 130.000 ron

3 CAMERE 

3 cam. M38, 3/4, curat, simplu 		  – 95.000 Ron
3 dec M 21, 2 grp. san, balc. mare 	– 112.000 Ron
3 dec Sid Vest, 2 grp. san, simplu 	– 130.000 Ron  
3 dec. M16, 2/4, simplu, curat 		  – 135.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp 		  – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 Ron

CASE

Casa MOVILENI,  		  – 80.000 Ron neg.
an constructie 2002,   ST 500 mp ,  
SC 60 mp, boltari, apa curenta
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam,	  – 150.000 Ron
buc, 2 holuri,  toate utilit. 

INCHIRIERI
  
2 dec Sid. Vest, nemobilat, 	 ‑ 100 Euro
2 dec Doja, semimobilat 	 – 130 Euro
2 cam. Tig. II, mob., util., totul nou 	 – 200 E/luna

TERENURI

Teren, strada UNIRII, 150 mp, 
deschidere 9,5 m, toate utilitatile 	 ‑ 150 E/mp

Garsonieră (cămin Port), et. 3/7, îmb. 		  ‑ 35.000 RON neg.
Garsonieră Micro 19, et. 4/4, îmb. 		  ‑ 28.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, p, curat 		  ‑ 22.000 E
Garsonieră Ţiglina I, et. 9/10, îmb. 		  ‑ 65.000 RON
Garsonieră Bariera Traian, îmb. 		  ‑ 22.000 RON
1 cam. Mazepa, et. 5/6 			   ‑ 120.000 RON
1 cam. Port, simplu 			   ‑ 40.000 RON
1 cam. Micro 21, et. 4/4, îmb. 		  ‑ 75.000 RON
1 cam. Aurel Vlaicu, et. 2/4, îmb. 		  ‑ 53.000 RON
1 cam. Micro 18, p/10, îmb. 		  ‑ 28.000 E
1 cam. Piaţa Centrală, et. 3/7, îmb. 		  ‑ 35.000 E
2 cam. Mazepa I, et. 4/4, CT, îmb. 		  ‑ 125.000 RON
2 cam. Micro 16, CT, îmbunătăţit 		  ‑ 135.000 RON
2 cam. Micro 16, et. 1/4, îmbunătăţit 		  ‑ 120.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 2/4, îmb. 		  ‑ 122.000 RON
2 cam. Micro 20, et. 1/4, îmb. 		  ‑ 130.000 RON 
2 cam. Sid.Vest, et. 3/4, îmb. 		  ‑ 150.000 RON
2 cam. General, parter, superîmb. 		  ‑ 50.000 E
3 cam. Micro 17, et. 1/4, îmb. 		  ‑ 160.000 RON
3 cam. Ţiglina II, et. 4/4, curat, AC 		  ‑ 130.000 RON neg.
3 cam. Mioriţa, et. 1/4, lux, bloc Vega 		  ‑ 120.000 E neg.
3 cam. Micro 18, et. 3/11, îmb. 		  ‑ 170.000 RON
3 cam. Micro 38, et. 3/4, simplu, liber 		  ‑ 95.000 RON

3 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunătăţit, termopan ‑ 170.000 RON neg.
3 cam. Sid.Vest, et. 4/5, îmb. 		  ‑ 140.000 RON
3 cam. Micro 21, parter, îmb. 		  ‑ 150.000 RON
3 cam. Micro 39 B, p/4, îmb. 		  ‑ 125.000 RON
3 cam. Ţiglina I, parter, simplu 		  ‑ 125.000 RON
3 cam. Ţiglina III, et. 1/4, simplu, termopan 	 ‑ 130.000 RON
4 cam. Micro 39, et. 4/4, parchet 		  ‑ 95.000 RON
4 cam. Micro 20, et. 1/8, îmbunătăţit, CT 	 ‑ 60.000 E neg.

Case şi terenuri:
Casă Micro 17, 50 mp+teren 150 mp, toate utilităţile ‑ 140.000 RON
Casă+teren, 3428 mp, DN 26, com. Măstăcani ‑ Oancea ‑ 85.000 RON 
sau schimb ap. 2 cam. Galaţi
Casă+teren, St=960 mp, Sc=118 mp, la roşu ‑ 450.000 RON
Casă+teren, 220 mp, 2 cam.+bucătărie, apă, posibilitate gaze ‑ 120.000 
RON
50 ha, compact, în vecinătatea Vămii Galaţi ‑ Giurgiuleşti ‑ 8000 E/ha
Teren+vilă, 875 mp+100 butuci de vie pe rod, garaj, fântână, Gara 
Barboşi Galaţi ‑ 110.000 RON
Casă+teren, 3126 mp, com. Suceveni, jud. Galaţi ‑ 35.000 RON
Teren, 1000 mp, 120 mp fundaţia, sat Traian, com. Braniştea ‑ 75.000 
RON
Teren+casă, 1100 mp, locuibilă, com. Vânători ‑ 250.000 RON

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

lVreau să cumpăr 2 camere, cu 
balcon, poate să fie şi în Aviaţie, 
dar fără agenţii. 0724798995, 
0751957274. (009577)
lCumpăr urgent 2 camere orice zonă. 
Tel. 311330. (11.06CI25)
lCumpăr 2 camere Mazepa, Piaţă, 
Centru, tel. 313442, 0741060831. 
(11.06.MR06)

Cumpărări
2 camere

lCumpăr apartament 2 camere 
orice zonă fără ultimul etaj, exclus 
agenţii. Tel. 0336401928. (11.06C‑
S29)

lCumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11.06.GC.07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lCumpăr 3 camere, I.C.Frimu. Telefon 
434077. (/11/06/BC/29)
lP.f. cumpăr apartament 3-4 camere, 
parter, et. 1, Ţigline, exclus agenţii, ofer 
1,5 mld. Tel. 0726300793, 0726187784. 
(009335)
lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment 3 camere, et. 1 sau 2, zona IREG 
sau I.C.Frimu. Telefon 0740247993. 
(009169)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr apartament 3 camere, ofer 
preţul pieţei, neîmbunătăţit. Telefon 
0751876160. (009263)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3 camere decomandate, Mazepa, 
Centru, preferabil direct nu prin inter‑
mediari. Tel. 0744706831, 0722277654. 
(009084)
lCumpăr 3 camere în zonă bună 
(preţ rezonabil). 322555, 0742141628. 
(008696)
lP.f. cumpăr ap. 3 camere dec., et. 1-2, 
zona cart. Dunărea, fără îmb., preiau 
datorii, ofer 1 mld lei. 0751893450, 
332400. (009019)
lAm 1,6 mld şi doresc să cumpăr 3 
camere, decomandate. 0724798995. 
(009577)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (11.06MR06)
lCumpăr urgent 3 camere orice zonă. 
Tel. 0743456201. (11.06CI25)

lCumpăr apartament 3 came‑
re orice zonă, exclus agenţii. Tel. 
0336401928. (11.06CS29)

lCumpăr 4 camere. Telefon  434077. 
(11/06/BC/29)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând urgent casă zonă centrală, 
pot locui două familii. Tel. 460473, 
0723458206. (008321)
lVând urgent casă nouă Movileni preţ 
580 mil. negociabil. Tel. 0740345111. 
(008747)

lVând casă. Telefon 0723235310. 
(008811)
lVând casă com.  Smârdan. Tel. 
830242. (008861)
lVând urgent, convenabil casă 220 
mp + teren, st. 750 mp, zonă liniştită. 
Tel. 465018. (009039)
lVÂND/ÎNCHIRIEZ IMOBIL 
CENTRAL PENTRU SEDIU FIRMĂ, 
REPREZENTANŢĂ, CABINETE 
MEDICALE, VAD FOARTE BUN PENTRU 
RECLAMĂ ŞI IMAGINE. PERSOANĂ 
FIZICĂ. TEL. 0722525474. 8008939)
lVând casă Bariera Traian, Borzeşti, 
toate utilităţile. Tel. 0766550311, 
0766483083, 0236474683. (009235)
lVând casă nouă, Barieră DN 26 zona 
vile. 0751982149. (009268)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)
lVând sau schimb casă gaze la 20 km 
Galaţi în Vădeni, cu apartament 2,3 ca‑
mere plus diferenţă. Tel. 0751876160. 
(009261)
lVilă nouă p + 1 Movileni, urgent. Preţ 
850 mil. neg. Tel. 826821, 0746636157. 
(009216)
lVând imobil centru, demisol + 4 ni‑
veluri. Tel. 0744779364. (009195)
lCasă Schela 1.000 mp, gaze, apă 
curentă, telefon, cablu, zonă centra‑
lă, grup sanitar în casă, 850 milioane 
negociabil. 0721334434, 0236828262. 
(009364)
lVând casă în satul Smârdan cu teren. 
Tel. 0741525003. (009341)
lVând casă, 260 mp suprafaţă teren 
1.100 mp, zona Spital 3, 150.000 E fix. 
492899. (009460)
lVând casă nouă, strada Rechitaş, 4 
mld negociabil. Relaţii 0749515580. 
(009473)
lVând casă Odaia Manolache. 448017, 
0743600648. (009423)
lVând imobil ultracentral, suprafaţă 
totală 430 mp, toate utilităţile. Telefon 
432973. (009162)
lVând casă sau schimb cu aparta‑
ment 1 – 2 camere, comuna Măstăcani, 
sat Drăculeşti. 339760, 0721340049. 
(009259)
lVând casă urgent, 1,450 mld. 
0741976181. (009328)
lVând casă toate utilităţile, la cheie, 
1.000 mp. Tel. 0740771966. (009343)
lCasă sat Alecsandri, parter, man‑
sardă, 85.000 RON. Tel. 0748684426. 
(009505)
lVând casă Dobrogei 6 (Parcul C.F.R.) 
1,300 mld. Tel. 0745679786. (009556)
lUrgent! Casă mezanin toate utili‑
tăţile 360 mp, st 1600 mp. Sat Costi, 
solicit agenţii, 150.000 E. 0740253141. 
(009555)
lVând casă com Independenţa po‑
sibilităţi apă, gaze. Tel. 0723446772. 
(009550)
lVând casă Schela 22 km Galaţi 
2100 mp acces gaze, apă, cablu, 800 
neg., variante imobiliare. 435043, 
0743942325. (009543)
lVând casă I.L. Caragiale toate utilită‑
ţile şi garaj. Tel. 321244, 0745687732. 
(009540)
lVând casă cu vie şi pământ 50 ari to‑
tal, Certeşti jud. Galaţi, preţ negociabil. 
0236462952, 0751894793. (009302)
lVând casă com 23 August (Zaclău). 
Tel. 0747525069 (009368)
lVând casă+teren 530 mp, deschide‑
re la stradă 15 m, str. Basarabiei nr.3, 
preţ 225.000 euro+TVA negociabil. 
Tel. 0740215138. (008368)
lVând casă Chiraftei, zonă bună, 
şosea nr. 586, ocazie. Tel. 346090. 
(008711)
lVând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866, 463394. (008613)
lVând vilă str. Traian p + 1 + m, St 
400 mp, sc 120 mp/nivel. 0766397971, 
0765215447. (009272)
lVând casă sat Traian comuna 
Braniştea. Telefon 0740141351. 
(006285)

lVilă ultracentral, toate utilităţile, 
6 dormitoare, 3 băi, living+dining 
75 mp, salon, bucătărie 35 mp, de‑
misol, cameră centrală termică+2 
camere, garaj dublu, 3 terase, 2 
curţi, 2 intrări, 600 mp desfăşuraţi, 
8 niveluri, 350.000 E. 0727340223. 
(008646)

lCumpăr casă locuibilă, plata ime‑
diat. Telefon 0745361207. (009344)
lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0723256511. (4997002)

lMicrobuz persoane licenţă cu teren, 
apartament.0743024450. (008889)
lSchimb apartament 2 came‑
re Sovata cu apartament Galaţi. 
Telefon 0744777655. (009179)
lSchimb 1 cameră cu aparta‑
ment 2 camere + diferenţă. Telefon 
0741182209. (009435)
lSchimb 2 cam., I.C.Frimu, et. 3 cu 
3-4 Mazepa, Centru. 0740781615. 
(009325)
lSchimb 2 camere, Mazepa II, et. 1 cu 
3-4 similar. 0740781615. (009325)
lSchimb 3 conf. I, gr+f foarte bună, N. 
Leonard/apartament 1 cameră, conf. 
I + diferenţă. Telefon 0743247319. 
(009395)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900.
lÎnchiriez urgent apartament mobi‑
lat, nemobilat. 475479. (10/06/CS/07)
lCaut apartament 2 camere (1 ca‑
meră sau garsonieră mobilată). Tel. 
0723358486. (11/06/ext. 20m)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/
11)
lDoamnă solicit urgent închirie‑
re apartament 2 camere, modeste 
ne/semimobilat, indiferent zonă, 
preţ discutabil. 432043, 0729926844, 
0740319237. (009464)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11.06MR06)
lÎnchiriez urgent garsonieră/aparta‑
ment ne/mobilat. 438874. (11.06BC3)

lVând casă + teren 1300 mp + apă 
curentă sat Tătarca, com. Tuluceşti, 
preţ 35.000 RON, negociabil. Telefon 
0720046016. (007066)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

lCaut să închiriez spaţiu comer‑
cial zona piaţă, 30 – 50 mp. Tel. 
0744163764. (009313)
lÎnchiriez spaţiu 5-10 mp zonă 
aglomerată cu vad, termen lung. 
0726648089. (11.06CS19)

lUrgent caut să închiriez garaj 
zona I.C.Frimu. Tel. 0788764099, 
0744764099. (11/06/BC/23)

lAtivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381.
#####

lConvenabil închiriez apartament 
2 camere. Tel. 0745970712.   

####
l3 dec. I.C. Frimu, mob, utilat, 150 E. 
475479. (7106.CS.07)
l2 dec. N2, semomobilat, 100 E. 
438381. (7106.CS.07)
l2 cam. Ţiglina II, nemobilat, 4 mil. 
475479 (7106.CS.07)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
nemobilată. Telefon 0742280622.
lGăzduiesc confortabil, avanta‑
jos 2 eleve/studente. 0336103458, 
0745312397. (009389)
lÎnchiriez apartament cu 2 şi 3 ca‑
mere. Telefon 0744626769, 466927. 
(009385)
l2 camere decomandate Micro 21, 
semimobilate, g + f, p, t. 465024. 
(009199)
lÎnchiriez apartament termen lung. 
Tel. 0723579936. (009185)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 310647, 
0749367479. (009346)
lPrimesc în gazdă. Tel. 0746138488. 
(009320)
lGazdă centru pentru două eleve 
– studente. Tel. 414290. (009328)
lI.C.Frimu 3 dec., p., nemobilat, 150 E 
neg. 0724034191. (009091)
lÎnchiriez apartament pe ter‑
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR11)
lPrimesc în gazdă doi sau trei băieţi. 
Tel. 0741400149. (009041)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11.06.CS.11)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(008532)
lÎnchiriez garsonieră în regim hotelier 
lângă Tribunal, lux. Tel. 0724378518. 
(009007)
lPentru sărbătorile de iarnă închiriez 
vilă Sinaia. 0244310998, 0726973058. 
(009238)
lCaut colegă cameră la aparta‑
ment 2 camere, 1,5 mil./lună. Telefon 
0741795662. (009298)
lApartament Centru, et. 1, 2 came‑
re, decomandate, semimobilate, 
repartitoare, apometre. Tel. 412086, 
0729791869.(009273)
lPrimesc în gazdă 2 fete, Centru-
Modern. Telefon  0747770115. 
(009271)
lAp. 1 cam. semiutilat, Mazepa. 
0740905894. (009220)
lÎnchiriez apartament mobilat cu 
2 camere decomandate, apometre, 
repartitoare, cablu TV, Mazepa, 
et. 1. Tel.430218, 0744707051. 
(009250)
lOfer garsonieră pentru birouri în A-
uri Ţiglina I. 0724080416. (009509)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
481481. (009325)
lPrimesc în gazdă 1 – 2 fete. Tel. 
0748149477. (009318)
lÎnchiriez apartament 2 cam. semi‑
mobilat zonă bună. Tel. 0747114451. 
(009333)
lÎnchiriez o cameră într-un ap. de 2 
camere,  cu 2 balcoane, repartitoa‑
re, apometre, la et. 2, liber, la 2 pers. 
sau chiar 1. tel. 491107, 0740387991. 
(009558)
lPrimesc în gazdă, str. Casin nr. 27. 
Tel. 316388, după ora 19,00. (009389)
l2 dec. Micro 38, 2/4, 150 E. 475112, 
0723583176. (11/06/GC/02)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0744363189. (009569)
lPrimesc în gazdă o tânără salariată. 
0748773689. (009545)
lÎnchiriez apartament cu o came‑
ră, mobilată, ultracentral, 150 E. Tel. 
455747. (009575)
lOfer spre închiriere o cameră la 
bloc în Micro 17, et. 2, în zona Atlantic, 
avantajos, rog seriozitate. Telefon 
0743933967.(009549)
lPrimesc 2 fete în gazdă sau familie 
fără copii. 445990. (009376)
l2 camere mobilate, utilate, Mazepa 
II. 0723191116, 0728122526. (009365)
lApartament 3 camere, lux, mobilat, 
300 E. 0746114928. (008645)
 lPrimesc în gazdă, str. 24 Ianuarie nr. 
23. (009059)
lÎnchiriez ap. 3 camere. Tel. 827038, 
0745504743. (008473)
lPrimesc 2 fete în gazdă. Telefon 
0724052865. (009323)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
zona N. Leonard. Tel. 0746211058, 
0743001958. (008804)
lPrimesc în gazdă familie fără copii. 
Tel. 418492, 10,00-18,00. (009519)
lOfer spre închiriere o cameră la că‑
min. Telefon 0741751944. (009567)
lÎnchiriez 2 camere ultracentral, mo‑
bilate. 0721072763. (009432)
lPrimesc în gazdă ieftin. Telefon 
0747385052.(009438)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
438874. (11.06BC3)
lÎnchiriez ap. 2 camere Micro 20. 
0748035770. (11.06CI26)
lÎnchiriez ap. 2 camere, Bucureşti. 
Relaţii tel. 0788257229. (11.06CS38)

lÎnchiriez garaj bolţari 6 x 6,30, în-
alt 3 m, la curte, potrivit depozita-
re. 492899. (009461)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor, stradal, modern ame‑
najat, 32 mp, 20 mil./lună şi separat 
120 mp vizavi de Banca Transilvania, 
Siderurgiştilor; închiriez hală 300 mp, 
pe şoseaua de Centură, vizavi Peco 
Arcom, 25 mil/lună, contracte prin 
Finanţe. 0723967608, 0746805566. 
(009374)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp, 5 
milioane. 0745992986. (009397)
lÎnchiriez 2 spaţii centru 75 mp + 50 
mp pretabil birouri. Tel. 0744779364. 
(009196)
lÎnchiriez spaţiu comercial 130 mp 
pretabil cafe-bar sau comerţ, Ţiglina. 
Tel. 0740318165, 0745381031. (009182)
lÎnchiriez spaţiu, suprafaţa 50 mp, 
pretabil cabinet stomatologic, birou 
contabilitate, sediu firmă etc. Relaţii la 
tel. 0720330753. (009190)
lÎnchiriez spaţiu comercial, relaţii la 
telefon 0744761634. (4996773)
lÎnchiriez spaţii producţie depozitare 
cu suprafeţe între 170  - 220 mp. Tel. 
0744545113. (4996473)
lDepozit + birouri, 450 mp, zona 
General. 0723376904. (008916)
lÎnchiriez  2 spaţii comerciale la 
parter bl. A5, str. Traian 160 mp + 85 
mp, alăturate. Rel. la tel. 0728282403. 
(006740)
lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, str. 
Siderurgiştilor nr. 15. Tel. 0747700426, 
0748914786. (008262)
lÎnchiriez spaţiu de 400 mp eventual 
compartimentat. Tel. 0723235310. 
(008812)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale 40 + 
35 mp, zonă centrală. 0766241906. 
(009291)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20 mp 
Micro 39, Aleea Comerţului. Tel. 
0741907026. (009048)
lÎnchiriez casă + curte pentru spa-
ţiu comercial sau orice altă destina-
ţie. Telefon 0740275686. (009244)
lÎnchiriez în Ţig. I, 88 mp (etaj) pentru 
birouri. 0742827431. (009314)
lÎnchiriez sp. comercial (zonă centra‑
lă) P+2+M – 160 mp pe nivel, 15 E/mp, 
pretabil bancă sau cab. medicale. 
0741182377. (009416)
lÎnchiriez spaţiu comercial, par‑
ter bloc, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (009382)
lÎnchiriez spaţiu birouri, 200 mp, 5 
buc. pe trei niveluri, condiţii deose‑
bite, Galaţi, str. Tecuci 146, intersecţia 
cu bdul Coşbuc, clădirea roşie. Telefon 
0745552261. (4997031)
lSpaţiu 100 mp zona Elvila. 

Telefon 0740846315. (009187)
l80 mp construcţie şi curte centură. 
Tel. 323097, 0749403682. (008930)
lÎnchiriez teren 465 mp pe Coşbuc, 
d 13 m, vizavi Elvial. Tel. 0745096579. 
(4996561)
lÎnchiriez sau vând spaţiu comercial. 
Telefon 0724283076. (009521)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0751053901. (11/06C‑
S10)

lVând, închiriez spaţiu 80 mp în 
spate la Mag. General. 0745118511. 
(4996682)

lÎnchiriez spaţiu birouri ul‑
tracentral, 5 euro/mp. 413701, 
0748158471. (009136)

lSC Vitimas SA, cu sediul în Tecuci, 
str. Gh. Petraşcu nr. 20, judeţul 
Galaţi, oferă spre închiriere spaţii 
destinate producţiei (hale) şi spaţii 
pentru birouri. Relaţii suplimenta‑
re la tel. 416104 sau 0746054202. 
(11/06/ext. 47m)

lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp, tel. 0721243071. 
(008793)
lVând teren Sendreni, 2000 mp, apă, 
curent electric, preţ 15 E/mp, telefon 
0740233281. (009139)
lVând teren Fileşti 3750 mp neg. 
0740265194. (008976)
lVând vie Fileşti 2500 mp, proprie-
tate. Telefon 0749382303. (008976)

lVând 50 ha compact, irigabil, pe 
fostul Brateş, în vecinătatea Vămii 
Galaţi-Giurgiuleşti. 0722859978. 
(008811)
lVând teren strada Arcaşilor, patru 
loturi de 1.000 mp la 100 euro / mp. 
Relaţii la tel. 0728282403. (006741)
l2500 mp D-22 m, centură zona 
Bulrom, 0745140977. (008890)
l400 mp D=17m, Micro16 utilităţi, 
0745140977. (008890)
l12000 mp D-60 m zona Olimpic 
House, 0747883621. (008890)
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lVindem 2 vetre casă 25 ari, sat 
Traian, com. Braniştea – Galaţi, 700 mil 
negociabil. Tel. 0745468855, 413618. 
(008941)
lVând teren zona Metro, 2300 mp, 
utilităţi, gard beton, apă, alei betona‑
te, curat, 380 V, clădire cărămidă. Tel. 
0746254830. (008480)
lTeren Fileşti 3750 mp negociabil. 
Tel. 0740265194. (009185)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26. 
Telefon 0741024211. (009173)
lTeren parcelat lângă Pietricica, 
pretabil casă, 15000 e parcela. 
0747042280. (008995)
lVând 1000 mp, zona Metro, preţ 
900 mil neg. Telefon 0740770062. 
(009095)
lTeren 2000 mp, Vânători, livadă + 
gard+apă + baracă, variante auto. 
0746114867. (009283)
lTeren vizavi Atlas 4,5 E/mp. 
0748601414. (009287)
lTeren compact, irigabil, 92 hectare, 
variante. 0720134436. (009287)
lTeren zona de agrement lac Vânători, 
2.500 mp, 7 euro. Tel. 0766515699. 
(009229)
lVând teren 185 mp, zona Port, acces 
la utilităţi, deschidere pe două latu‑
ri, 9 m şi 17 m, preţ 80 E/mp. Telefon 
0722246967. (009334)
lVând 12.000 mp, deschidere 32 m, 
la DN 26, înainte de Olimpic House. 
0741678988. (009184)
lVând vie 5.000 mp Tuluceşti. 
0741227751. (009176)
lVând teren zona Peco Mol, Barieră. 
0744632618. (009197)
lVând 20.000 mp zona Atlas, 6 E neg. 
Telefon 0747628665. (009219)
lVând teren parcelabil zonă vile, sat 
Costi, vizavi de Olympic House, 15 – 20 
euro mp. Tel. 0744209051. (009197)
lVând teren intravilan, 1.000 mp. 
Telefon  448057. (009278)
lVând 7000 mp teren Vânători. 
Telefon 0743042681. (009)
lVând 2,52 ha teren agricol, irigabil, 
T – 39, P. 70-71, Vânători. 0722813465. 
(009118)
lVând 1.000 mp cu deschidere 21 m 
la DN 26, utilităţi, lumină, gaz la gard. 
0722813465. (009119)
lVând teren 1.000 mp în Vânători, 13 
E. Telefon 0746039325. (009327)
lVând teren Arcaşilor, 850 mp, 
deschidere 27 m, toate utilităţi-
le, împrejmuit, 85 E/mp. Telefon 
0722612857. (009257)
lVând teren Bariera Traian (intravi‑
lan). Tel.0744505665, 0744300172. 
(4996690)
lVând vatră casă Smârdan, Centru, 
450 mil. 0745026654. (009427)
lVând vatră casă în satul Costi, toate 
utilităţile şi gard, preţ neg. 0741701310. 
(009539)
lVând teren toate facilităţile, 150 
euro/mp. Tel. 0748492470. (009257)
l8.000 mp parcelabil centură. Tel. 
323097, 0749403682. (008931)
lVând teren Smârdan, lângă satul 
nou. 0741203197. (009370)
lVând teren casă 1.000 mp, Smârdan. 
0722353775. (009111)
lVând 20.000 mp teren extravilan, 
satul Costi, deschidere 70 m, 10 E/mp. 
Tel. 449835, 0743289021. (009352)
lVând teren 10.000 mp pentru con‑
strucţii, sat Costi, lângă B3. Telefon 
0748108046. (009358)
lVând teren Vânători DN 26. Telefon 
0746265668. (009589)
lParcele 500 mp şi 1000 mp, spa‑
te Iricad, la 150 m de DN 26, utilităţi, 
gaze, 30 E mp. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren sat Vânători, 5200 mp cu 5 
E/mp preţ fix. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren Vânători sat, 4700 mp, d 47 m, 
7 E/mp, preţ fix. Telefon 0745648843. 
11/06/GC/06)
l500 mp Vânători, utilităţi, 25 E/mp. 
Telefon 0765543100. (11/06/GC/06)
lTeren Vânători st 5600 mp, lumi‑
nă, apă, îngrădit, 20 E/mp. Telefon 
0745648843. (11/06/GC/06)
lVând teren 5000 mp, sat Costi, 
extravilan, preţ 15 E neg. Telefon 
0744693700. (009400)
lVând/dau în arendă 50 ha arabil, 
pădure – 13 ha. Telefon 0743392421. 
(009402)
lVând teren DN 26. 0740504638. 
(009408)
lUrgent! Vând 4000 mp (2000 
mp) d-20/40 ml la DN 26, preţ neg. 
0726648089. (11.06CS29)

lVând 66 ha pădure lot compact în 
jud. Galaţi pe raza com. Fârţăneşti, 
posed acte de proprietate şi toate 
actele necesare înstrăinării, posed 
avize de exploatare silvică. Rel. tel. 
0744641968. (008672)

lVând teren 2.200 mp, Micro 17. 
Telefon 0722811110. (009188)

lVând teren DN 26, parcele 1000-
2000 mp. 0724169060. (009256)

lVând teren Atlas, deschidere 
la stradă, st 15.000 mp, d 75 m. 
0724169060. (009256)

lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
0726187784, exclus agenţii. (009336)
lSocietate comercială cumpără teren 
arabil în comunele Lieşti, Griviţa,Iveşti, 
Tudor Vladimirescu. Tel.821280, 
0728023415. (4999679)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren, loc. casă, Barieră, 
satul Costi. 430253, 0742030441. 
(008936)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren în Galaţi sau în zonă li‑
mitrofă. 322555, 0742141627. (008696)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lCumpăr teren zona Atlas, la stradă, 
teren com. Smârdan. 0742079203. 
(009379)
###

lCumpăr teren arabil 70-100 ha 
compact. Tel. 0748847852, 349635. 
(009446)

###
lCumpăr teren pentru construc‑
ţie casă 200-350 mp în zonă liniştită 
şi cu utilităţi (exclus intermediari). 
0788053656. (11.06CS29)
lCumpăr teren 200-300 mp pe str. 
Brăilei, bdul Coşbuc, str. Domnească di‑
rect de la proprietar. Tel. 0726648089. 
(11.06CS29)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415.(4996831)

lCumpăr teren în orice zonă pen‑
tru construcţii civile/industriale. 
Tel. 0336401928. (11.06CS29)

lCumpăr teren pentru casă 800-
2000 mp zona sat Costi, Vânători, 
Smârdan. Tel. 0720732522. 
(009180)

lStr. Frunzei, 3 dec. îmbunătăţit, CT, 
termopan, etc. extindere, 70.000 E. 
0741089366. (11.06.BC.06)
lVând spaţiu comercial st. 200 mp, 
format hală metalică, bar, pivniţă. Tel. 
467916, 0726128930. (009152)
lVând urgent magazin, depozit, preţ 
avantajos. 0740570867. (009221)
lSpaţiu comercial N. Leonard 80 
mp 15 euro ml, neg. 0724034191. 
(009092)
lUrgent vând sau închiriez spaţiu co‑
mercial în piaţa IC Frimu. 0747957770. 
(009213)
lVând bar + vulcanizare. 0724472950. 
(009494)
lVând urgent clădire 1200 mp 4 
etaje+500 mp teren toate utilităţile, 
Siderurgiştilor Vest. 0744501055. 
(007486)
lVând sau închiriez chioşc alimen‑
tar complet utilat, 20 mp I.C. Frimu. 
0744700253. (009392)

lVând spaţiu comercial în str. 
Gh. Doja bl. DY lângă centrala 
telefonică, magazinul Ta-gu 117 
mp, 110.000 euro negociabil. Tel. 
426504, 469488, 0748562588. 
(009204)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, Centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

lCumpăr spaţiu comercial în orice 
zonă. Tel. 0336401928. (11.06CS19)

Vânzãri
Auto

lDacia Solenza 2004, echipată taxi‑
metrie, licenţă pe firmă. 0745056798. 
lVând Dacia 1310, an ‘82,  stare per-
fectă, toate taxele la zi, preţ 14 mil. 
negociabil . Telefon 0742126677.
lDacia Solenza 2003, stare f. bună. 
0742235363. (009248)
lVând Dacia Logan 2004, benzină 
15.400 km, stare foarte bună, preţ 
5200 E. 0766591958. (008603)
lVând Dacia 1307 din 1999. Tel. 
0745672600. (008614)
lVW Golf IV, 2003, climatronic, radio 
CD, închidere geamuri electrice, ABS 
şi Opel Astra 2004, decembrie, mo‑
del nou, full option. Tel. 0742847861. 
(008878)
lCielo Hatckback 1999, aer condi‑
ţionat, servo, negociabil, 0723534504. 
(009015)
lVând motocicletă MZ tel. 
0744703570. (9.06CS54)
lVând Leut 445 de grădină tel. 
0743513793. (008788)
lVând Fiat Punto  2001, 76000 km4. 
Tel. 0741422611. (009067)
lVând Dacia Berlină, an fabr. 2000, 87 
mil. neg. 0744518578. (009153)
lVând Tico 1998, 1950 E neg. 
0744518578. (009153)
lVând Mercedes Sprinter 313 CDI cu 
sau fără licenţă „Traseu 60”, an fabr. 
2001, 18 locuri sau variante, urgent, 
negociabil. Tel. 0746888497. (009088)
lVând Volkswagen Golf 4, TDI, an 
1999, impecabil. Tel. 0742123413. 
(009117)
lAvantajos microbuz persoane, 
2001, licenţă, variante. 0743024450. 
(008890)
lVând Dacia Super Nova 2003, case‑
tofon, închidere centralizată, alarmă. 
Tel. 0740033404. (008863)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full option, 22500 km, 11000 euro, 
0744471727. (008959)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone 36 
mc, cabină dublă an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată 5,2 t, an 2002. Tel. 
0744545113.  (4996474)
lVând Dacia Solenza 1.9 Diesel, 2003, 
roşie, 97.000 km, geamuri fumurii, cas. 
+ radio, geamuri electrice, cu con‑
sum redus de combustibil, 5 % .Tel. 
0765304946. (009274)
lVând Dacia Break 2001, bej metalică, 
28.500 km, ţinută în garaj cu 11.000 
RON. Tel. 0765304946. (009274)
lVând Logan Preferance 2005, garan‑
ţie. Tel. 0740470283. (009258)
lVând Audi A4 1,9 TDI, an 2002, full 
extra. Tel. 0751876160. (009262)
lVW Golf 3 1,8 i, 144.500 km, stare 
impecabilă 5500 E. Tel. 0724199726. 
(009252)
lOpel Vectra 1997, Tel. 0721390420. 
(009245)
lVând Dacia Break 1996. Tel. 
0746171422. (009245)
lVând Opel Astra Caravan 2000, 
full option impecabil. 0743155177. 
(009239)
lVând Dacia Break 1997 alba‑
stră, revizie 2008, multiple opţiuni. 
0746452855. (009239)
lSkoda Fabia 1.9 SDI 2001, full elec‑
tric, scaune încălzite, aer condiţionat. 
0749828424. (009237)
lFord Escort 1996 Logan 2005, 6000 
km. 0742018268. (008797)
lVând Daewoo Nubira, 2001, 
stare foarte bună. 0722312017, 
0721939298. (11.06.OV)
lDacia 2001 injecţie, impecabilă, 
92.000.000 negociabilă. 496576. 
(009281)
lDacia 1989 impecabilă 5 trepte, 
24.000.000. 496576. (009281)
lVolskswagen Passat 1.9 TDI, 
131 cp, 2003, climatronic, com-
puter, full electric, pluş, variante. 
0742909794. (009179)
lVolskswagen Golf 1,9 TDI, 2002, 
climatronic, full electric, pluş, va-
riante. 0742909794. (009179)
lOpel Astra 1.7 DTI, 2003, 2004, 
climatronic, jante, Astra 1.7 CDTI, 
2005, climatronic, jante, tempo-
mat, computer, recent aduse, va-
riante. 0746189965. (009179)
lRover 75, 2.0 TD, climă, mahon, 
full electric, pluş, limuzină, varian-
te. 0742070902. (009179)
lAudi A4 1.9 TDI, 2003, model 
2004, 2 bucăţi, dublu climatronic, 
bord computer, tempomat, jante, 
senzori, full electric, recent aduse, 
variante. 0742070902. (009179)
lVând Cielo 1998 vişiniu, ac închidere 
centralizată, geamuri electrice, servo, 
CD player, oglinzi semnalizate, preţ 
4100 euro negociabil sau variante. Tel. 
0747080141, 0740036589. (008979)
lVând Opel Astra Caravan 2003, full, 
argintiu, 98000 km. Tel. 0745131910, 
0749223683. (008993)
lVând Supernova Clima, metaliza‑
tă, rovinietă, carte service, baterie 
nouă, bine întreţinută, proprietar. 
0746168189. (008992)
l Astra 2.0 DTI 2001, 7800 e. 
0722236154. (008995)
lGolf IV 2005, 1,9 TDI, 10000 e. 
0722236154. (008495) 
lVW Passat, 2000, 1800 cmc, xenon 
climatronic, încălzire scaune, full elec‑
tric, jante, proprietar, carte service, 
8200 e. Tel. 0741261371. (009001)
lUrgent, VW Passat 1,9 TDI 2002, 
full option 9150 e, neg. variante. 
0766585150. (009007)
lVând Dacia Break, fabricată an 
1999. Relaţii telefoane: 0236864832, 
0740882003, 0743551653, preţ 
76.000.000 lei. (009022)
lMazda 626/85 urgent, 2300 e neg., 
accept test.Tel. 0740503095. (009210)
lVând Dacia Berlină 1996 urgent. Tel. 
0748230361. (009209)
lVând  VW Passat Kombi, an fabr. 
2003, 101 PS, full options, preţ 13000 
neg. Telefon 0742082965. (009333)
lVând VW Passat limuzină, an fabr. 
2000, 131 PS, full options, scaune în‑
călzite, comp. bord, pilot automat, 
tempomat, preţ 9.000 neg. Telefon 
0742082965. (009333)
lVW Passat 19 TDI, 2003, 127.000 km, 
101 CP, clima, 4 geamuri el., oglinzi 
el., ABS, ESP, 6 SRS, senz. pl., încălzire 
sc., tel., comp. borb, jante al., 17 zoll; 
distrib. Schimb. Telefon 0742132639. 
(009342)

lVW Passat, 1,6 Diesel, 5 trepte, 4,5%, 
an 1986, taxe la zi, preţ 68 mil. neg. 
Telefon 0742800547. (009316)
lVW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 6+1 vite‑
ze, full options, navigaţie, klimatro‑
nic, carte, proprietar. 0749092796. 
(009131)
lVând Dacia Logan Laureate 1,6, an 
2005, garanţie 2008, cu 6500 E neg. 
Telefon 0729942414. (009126)
lNova 1996, închidere centralizată, 
stare bună, merită văzută. 0740438855, 
477562. (009109)
lVând Dacia Solenza Clima, 2004. Tel. 
0746138488. (009319)
lVând Opel Vectra 1,7 TD, 1995, air‑
bag, ABS, trapă, închidere centralizată, 
cârlig remorcare, 4500 E neg. Telefon 
0744638200. (009330)
lVolvo V40, an 1998, 4 airbag, 
ABS, alarmă, 5.000 E. Telefon 
0722431549.(009133)
lVând auto Dacia 1992, stare bună. 
Telefon 0749287333. (009168)
lVând autoturism Renault Kangoo, 
stare ireproşabilă, preţ neg. Telefon 
0749920919. (009166)
lOcazie! Dacia Papuc 1997, Dacia 
Papuc 1999. 0766248138, 0765309955. 
(009345)
lVând Opel Vectra, 1990, stare bună 
sau variante. 0742604949. (009348)
lTV 35C, Diesel, marfă, punte du‑
blă spate, nr. roşii, 1988, 55 mil. neg. 
0741925171. (009353)
lNubira II, 1,6i, full options, argintie, 
2004, 6.950 E. 0720607853.(009356)
lVând Ford Transit 2.4 TDI, fur‑
gon, 2002, 105.000 km, impeca‑
bil, 11.300 E neg. Tel. 0745951331, 
0745295349.(009355)
lVând Dacia Break cu GPL, bord CN, 
cas, culoare metalizată, cauciucuri 
noi, an 2000. Telefon 0742553100. 
(009369)
lVând Espero 1500 cmc, an 1997. 
Telefon 0742553100. (009369)
lDacia Supernova, 2002.10, impeca‑
bilă. 0722501999. (009183)
lSuper Nova an 2003, 41.200 km. Tel. 
0745890940. (009094)
lVănd Opel Astra 1.7, 2004, stare 
bună. Tel. 0741924806. (008971)
lVW Passat 2002, 1.9 Diesel clima‑
tronic, proprietar. Tel. 0740300515. 
(009186)
lFord Focus 2002, full/ac, adus recent 
Diesel. 0740300515. (009186)
lVănd Berlină 2004, gri, impecabi‑
lă, variante auto. Tel. 0728077485. 
(009184)
lVând Cielo 1996 full option, proprie‑
tar, bine întreţinut, 4.100 neg. Telefon 
0746630422. (11.06Ext.29m)
lVând Opel Astra tdi 2001. Tel. 
0747948493. (009159)
lVând Dacia Break an fabr. 1998 ur‑
gent. Tel. 0722291841. (009088)
lLogan Laureat 2005 gri metalizat 
în garanţie, 6.700 euro negociabil. 
0742016256. (009062)
lVând Dacia 1310 injecţie, fab. 2001, 
unic proprietar, stare impecabilă, ga‑
raj. 0745469158. (009082
lVând Dacia 1310 albă, an 2000, în‑
chidere centralizată, alarmă, preţ ne‑
gociabil. Telefon 498689. (009097)
lOpel Astra 2 bucăţi, fab. 2001, 2002, 
Diesel, full option, recent aduse, ne‑
gociabil. 0765276323. (009034)
lVând VW Polo Variant 2000 1,4 
MPI, 80.000 km, dotări full. Telefon 
0724211088. (009396)
lVând tractor U445 cu cabină, sta‑
re de funcţionare. Tel. 0727136481. 
(11.06-EXT.32m)
lCedez leasing auto VW Bora full op‑
tion, superavantajos. Rel. 0748030776. 
(4997010)
lVW Passat 2 1.6 diesel 1987 sta‑
re f. bună, urgent, 2.400 E neg. 
0729844078. (009390)
lVând Rabă 16 tone Recau. Tel. 
0721987694. (009218)
lDacia 1310, 1995, CN, jante aluminiu, 
stare f. bună. 0747830180. (4997001)
lOpel Corsa 1,2 2003 argintiu AC 
Opel Agila 10, 2003 roşu, recent adu‑
se. 0742079203. (009205)
lMercedes S320, 2001 full extra-
se, navi + tv, climă, parktronic. Tel. 
0728001049. (009201)
lVând Opel Meriva CDTI 2004, recent 
adusă Germania, accept variante. 
0743300491. (009211)
lVW LT 28 TD fab. 1990, RK total, 
parbriz rezervă, piese rezervă, stare 
bună de funcţionare, preţ negociabil, 
accept variante. 472095, 0747490761. 
(009212)
lVând urgent Dacia 1310 cu 5 trepte 
negociabil. Execut actele personal. 
Telefon 499908, 0720551603. (009213)
lOpel Merliva, 1,7 TDI, 2004, aer 
condiţionat, geamuri electrice, 
consum 5 %, cauciucuri iarnă – vară, 
recent intrat în ţară, impecabil. Tel. 
0728001048. (009200)
lVând Renault 21, Diesel, an 1990. Tel. 
0747661270. (009342)
lVând Cielo Daewoo an fabricaţie 
2001, proprietar, full option cu interior 
piele, 5.750 E neg., accept variante. 
Telefon 0744518578. (009506) 

lVând Super Nova 2003 echipată 
taxi. Tel. 0746931571. (009326)
lVând ARO 246 fabricaţie dec. 
1996, 25 mil. negociabil. 0745314547. 
(009491)
lVând maşini import Germania 
şi efectuez curse Germania în ve-
derea cumpărării de autoturisme. 
Telefon 0747951121, 0765543092. 
(4997020)
lVând Matiz, fabricat 1999, 82.000 
km, full option, închidere centralizată 
plus alarmă, 3.600 euro negociabil. 
Telefon 0722947761. (009317)
lVând tractor U 650, plug PP4 disc 
GD 32 în stare de funcţionare. Tel. 
0745374274. (009478)

lVând Aro 244 motor Braşov, an 
de fabricaţie 1989. Tel. 0740087343. 
(009479)
lVând Rover 600, an de fabricaţie 
1999. Telefon 0740087343. (009479)
 lVând Dacia 1410, instalaţie GPL, an 
de fabricaţie 1996. Tel. 0740087343. 
(009479)
lOpel Vectra 2,0 Diesel 1998 AC, ABS, 
4 airbarguri, 6 difuzoare, cass, CD, ma‑
gazie 12 CD-uri, geamuri electrice faţă, 
8.200 euro. 0747540009. (009470)
lVând Dacia Break 2002 alarmă, linie 
audio Panasonic, multiple îmbunătă‑
ţiri, unic proprietar. Tel. 0745636776. 
(009431)
lVând Dacia 1310, stare foarte 
bună de funcţionare, an fabricaţie 
1988, preţ 2.600,000 lei. Relaţii la tel. 
0743547745. (009500)
lFord Mondeo 2002, full options, 
impecabil, 8200 E  neg. 0740892059. 
(009196)
lVând tractoare de orice tip, 

la comandă aducem orice tip de utilaj 
agricol. Telefon 0726596699. (009295)
lVând Dacia 1310i, 2001. Tel. 415160, 
0746971303. (009232)
lOpel Astra Caravan 1,7 CDT, an 2004. 
313494, 0744606803. (009112)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
bord CN, culoare gri argintiu, de garaj. 
Telefon 0747997762. (009325)
lVând Cielo GLE 1996, întreţinut, 
135 mil. neg. Telefon 0743630385. 
(009226)
lVând Fiat Regata sau schimb cu 
Dacia. Telefon 0742033241. (009426)
lVând Dacia Break din 1999, luna 
a XII-a, 85.000.000 neg. Telefon 
0724361280. (009292)
lVând urgent Papuc carosat, 5 locuri, 
‘97. Telefon 0721706811. (009299)
lRenault Kangoo 1,9 d, 2004, RAR 
2008, CD player, 18.000 km, stare per‑
fectă. Tel. 0724742149. (5000125)
lRenault Laguna, culoare neagră, 
2004, 1.9 TDI, VW Golf Variant, culoa‑
re albastră, 2002, 1.9 TDI, Opel Vectra 
B, culoare argintie, 2001, 2.2 TDI, Fiat 
Panorama, culoare albastră, 1985, 1.3 
D, Dacia 1300, culoare roşie, 1982, 1.3 
benzină, Opel Zafira, culoare argin‑
tie, 2003, 2.0 TDI. Telefon 0747951121. 
(5000006)
lDacia Papuc 1998, avariat, lat. stân‑
gă. Tel. 334069. (008540)
lVând VW Caddy, 2000, preţ 5000 
E neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(009441)
lVW Golf V, 2004.10, 1,9 TDI, full 
options, impecabil (variante auto), 
recent adus. 0745318829. (009443)
lVând Dacia Super Nova, 2003. 
Telefon 0746353707. (009433)
lVând Dacia Solenza 2005, motor 
1900 Diesel, echipată taxi. Telefon 
0749316627. (009268)
lVând Dacia 1310, an de fabricaţie 
1997, stare excepţională, proprietar. 
Telefon 0740045652.  (009297)
lVând Opel Zafira 2002, 9.700 E 
neg., variante. Telefon 0749934409. 
(009449)
lVând Cielo Executive 2003, 5.600 E, 
unic proprietar. 0745159340. (009450)
lVând Dacia din 1999, preţ neg. 
Telefon 0722623309. (009458)
lVând Kia Shuma, 1999, full op-
tion, 5.000 E neg. tel. 0724581510, 
0728030158. (009529)
lVând Renault Clio, 2003, Diesel, full 
options, neg. Telefon 0740244365. 
(009532)
lVând Dacia 1310, anul 1994, albastră. 
Telefon 313883. (009363)
lVând Break, 1992, alb nova, 5 trepte, 
25 mil. 0744554836. (009362)
lVând Peugeot 307, 2000 HDI, an 
2002, stare f. bună, full electric, 8.000 
E. Tel. 0723471750, 461217 între 18,00-
20,00. (009320)
lVând Dacia Logan şi Solenza. 
0740019962, 491879. (009005)
lMercedes C220 CDI, an 2001, full. 
Telefon 0740846315. (009186)
lDacia 1999, bord CN, radio CD 
Panasonic, 6.800 RON, variante. 
Telefon 0745151843. (009113)
lVând Dacia Nova, roşu metalizat, an 
1996, preţ 52 mii RON. Tel. 0729637498 
sau 0722940898. (008184)
lOltcit Club 13 TRS, 1993. Telefon 
0729817482. (008891)
lVând Dacia 1310 stare deosebită. 
Tel. 0729838676. (009176)
lVând ARO 10, autoutilitară Diesel, 
tel. 0766449310. (008798)
lVând Opel Corsa 1,2 Twinport, an 
fabricaţie 2006, gri – liliac, 10.100 
km reali, ABS, geamuri electrice faţă, 
AC, casetofon CD Sony, 10.000 E. 
0723783750. (009076)
lVând autoutilitară Renault Express, 
1988, 1,6 Diesel şi Cielo 1995, preţ neg. 
0741203197. (009371)
lVând Dacia Break, fabricată în 1996. 
Tel. 456273, 0729108614. (009350)
lRenault Clio Symbol 2004, 24.000 
km, Casco, full, jante aliaj, gri – ne‑
gru metalic, 7.500 E neg. 0724742149. 
(4996652)
lVând Ford Transit dubă, Fiat 
Panorama. Tel. 0747675537. (009101)
lVând Aro 10 pentru dezmembrare. 
Telefon 0728019299. (009208)
###

lVând Opel Astra stare excep‑
ţională. Tel. 470012, 0745612550. 
(009351)

###
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Important!

Au încetat din viaţă 
în ziua de 9.11.2006

1. Balcan Ana	 - 68 ani

2. Tănase Paraschiva	 - 85 ani

3. Diaconu Neculai	 - 84 ani

4. Folescu Rebeca	 - 79 ani

5. Burlacu Maria	 - 53 ani

6. Berechet Ştefan	 - 5 luni

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Cursuri

Cu  aceeaşi  durere, anunţăm 
că se  împlinesc 2 ani de când 
toamna  aşterne  frunze  ruginii 
pe tristul  mormânt  al bunei 
noastre  mame, soacre şi bunici

Astăzi,  nu  bucuria,  ci  lacri-
mile şi candela mereu aprinsă 
sunt simbolul  iubirii  noastre 
veşnice.  Ne  rugăm bunului  
Dumnezeu să te aibă-n grijă!  
Comemorarea   va  avea loc sâm-
bătă, 11 noiembrie, ora 7,30 la 
Biserica  „Sf. Trei Ierarhi“.             

Fiicele şi fiii cu familiile lor    (009487)

OPRIŞAN   NICA.

Comemorãri

lVând Iveco Turbo Daily 35-10, an 
fab. 1995, transport marfă, consum 
10 % motorină, preţ 6200 E. Telefon 
0740876812. (009349)
lVând Ford Mondeo, 1600 cmc, 
benzină, producţie decembrie 1995, 
191.000 km, stare bună. Telefon 
0741102115. (009520)
lVând Espero, 1998, GPL, 1800, 
AC, cutie automată. 460823, 
0722583609. (009541)
lVând Opel Vectra Caravan gri me‑
talizat, 2,0 TD, fabricat 2001, 7.800 
neg., variante. 435043, 0743942325. 
(009544)
lVând Dacia 1986, stare de funcţiona‑
re, preţ neg. Telefon 443964. (009381)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, garan‑
ţie, 20.000 km. Tel. 0744288126, fix 
0237678325.(009383)
lVând 2 Volkswagen Lupo 1.2 TDI, 
2002, 11.800 km, 3 % consum, 6.200 
E; Lupo 1,7 SDI, 2002, 110 km, 4 % 
consum, 5900 E neg. 0728068158. 
(009368)

#####

lCHRISTIAN COMPANY

 LIDER Servicii funerare! 

 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 

 Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(09.06TD01)

#######
###

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)
######

lProfund îndurerată familia anun‑
ţă  trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost  SAVA NICU - 71 ani. Defunctul 
este depus la capela Cimitirului 
“Eternitatea”. Înmormântarea  va 
avea loc sâmbătă, 11 noiembrie,  
ora 12,00.  Dumnezeu să-l odih‑
nească! (009495)

######

lCu adâncă durere în suflet soţia, fiul, 
nora şi nepoata anunţă trecerea în 
nefiinţă a celui care le-a fost soţ, tată, 
socru şi bunic CÂRLAN ORAŢIU – 76 
ani, după o scurtă, dar grea suferinţă, 
departe de casă şi de cei pe care i-a 
iubit nespus de mult. Defunctul este 
depus la Biserica Sf. Nicolae. Slujba de 
înmormântarea va avea loc în data de 
11 noiembrie, ora 13,00. Înhumarea 
la Cimitirul Eternitatea, în data de 11 
nov. 2006. (009356)
lCu durere în suflet suntem alături 
de fam. Cârlan la greaua suferinţă pri‑
cinuită de trecerea în nefiinţă a veci‑
nului şi prietenului nostru CÂRLAN 
ORAŢIU. Regrete eterne, fam. Dragan. 
(009357)
lCu durere anunţăm trecerea la 
cele veşnice a dragii noastre buni‑
ci şi străbunici MARIA NĂMOEANU, 
cea care ne-a iubit şi ne-a ocrotit 
cu devotamentul unei adevăra‑
te mame. Defuncta este depusă 
la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 12,00. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Kristina, Theodora şi Marian. 
(009354)
lColectivul societăţii agricole Zea-
Mays Galaţi cu adâncă tristeţe deplân‑
ge trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost SAVA NICU, distinsă personalitate 
din Trustul IAS Agrisop-Holding SA 
Galaţi. În aceste momente suntem ală‑
turi de familia îndurerată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (09552)
lUn pios omagiu şi multe regrete la 
decesul celui care a fost economist 
NICU SAVA. Condoleanţe familiei în‑
doliate. Familia Ciortan. (009574)
lColectivul Centrului de Urgenţă este 
alături de colegul lor Apostol Neculai 
la pierderea mamei. Sincere condo‑
leanţe. (009573)
lCu regret în suflet anunţăm decesul 
scumpei noastre surori, cumnate şi 

mătuşi TĂNASE PARASCHIVA. 
Defuncta este depusă la casa mortua‑
ră din Coşbuc. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul Eternitatea, duminică, 
la ora 11,00. Dumnezeu să o odihneas‑
că în pace. (009409)
lCu adâncă durere în suflet fami‑
lia anunţă încetarea din viaţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic DIACONU 
NICOLAE. Slujba de înmormântare va 
avea loc sâmbătă, 11.11.2006, ora 12,00 
în str. N. Holban nr. 16. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia.(009391)
lCu adâncă durere în suflet familia 
regretă profund decesul omului deo‑
sebit care a fost 

CONSTANTINESCU ANGHEL. Defunctul 
este depus la Biserica Sf. Ioan din 
Tecuci. Înmormântarea va avea loc as‑
tăzi, 10 nov., ora 12,00, la Cimitirul din 
com. Tudor Vladimirescu. (009557)

lFamilia Sorin Mastacan este alături 
de Antonia Cârlan la greaua pierde‑
re provocată de decesul tatălui său. 
Sincere condoleanţe. 
lProfund îndureraţi de dispariţia bu‑
nului prieten şi colaborator economist 
NICU SAVA, transmitem sincere con‑
doleanţe soţiei îndurerate şi restului 
familiei. Dumnezeu să-l ierte. Familiile 
I. Crintea şi V. Ianoş. (009415)
lFamiliile Nămoianu Jan şi Alexandru 
anunţă trecerea în nefiinţă a mamei şi 
bunicii NĂMOIANU MARIA. Dumnezeu 
s-o odihnească. (009393)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost SAVA NICU. Sincere con‑
doleanţe familiei îndurerate. Familia 
Pădină. (009420)
lCu inimile pline de durere deplân‑
gem dispariţia celei care a fost soţie şi 
mamă BALCAN ANA. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 11 noiembrie în 
comuna Roşcani. Soţul Radu, fiicele 
Carmen şi Stela. (009584)
lCu adâncă durere în suflet Liviu - 
fiu, Daniela - noră, Florina, Aurelia şi 
Liviuţu Magearu - nepoţi anunţă tre‑
cerea în nefiinţă a scumpei lor mame 
şi bunici 

FOLESCU REBECA, 79 ani (fostă 
Magearu). Fie ca sufletul ei bun şi 
blând să se odihnească în pace. 
Sicriul este depus la capela Cimitirului 
Eternitatea. Înhumarea va avea loc 
sâmbătă, 11.11.2006. (009563)
lFamilia Burghelea, economist, cu 
adâncă tristeţe deplânge trecerea în 
nefiinţă a economistului SAVA NICU, 
director la Trustul Gostat Galaţi. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească. Burghelea 
I. (009559) 

lSâmbătă, 11 nov. 2006, se împlineş‑
te un an  de la decesul celui care a fost 
soţul şi tatăl ILIE DUMITRU. Slujba va 
avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 12,30 
şi masa de pomenire la Restaurantul 
Bârlădeanu din str. Brăilei, în staţia 
de autobuz Ţiglina, lângă Raiffeisen 
Bank. Soţia şi copiii. (009370)

lVând Daewoo Leganza an fabri‑
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

l Vând Renault Laguna 2003, unic 
proprietar, carte service, impeca‑
bil. Tel. 0722579368. (009020)

l2 camioane Iveco 7,5 t, dubă, 
trapă hidraulică, fabricaţie 1999 
respectiv 2001. 0740478013, 
0748493463. (4997003

lVând Dacia 1310, 1995 cu GPL, 
alarmă, casetofon model Logan, 
45 mil. negociabil. Tel. 0741017067. 
(009279)

lDacia Papuc, 5 locuri, 1997, 
reparaţie capitală, stare bu‑
nă.0744690016. (4997011)

lMercedes Sprinter TD, 14 locuri, 
anul 1998, CC 2800, unic proprie‑
tar, preţ 8.000 E, accept oferte te‑
ren sat Costi, Vânători, Smârdan. 
Telefon 0720732522. (009181)

lOcazie! Proprietar vând Dacia 
1310 (motor 1,4), 1990, albă, 5 
trepte, complet echipată, 20 mil. 
Telefon 0722487589. (009518)

lSuper ocazie! Urgent! VW Passat 
Variant, 2004, TDI, km 84.000, pro‑
prietar, full options total, garanţie 
Ivas 90.000 km. Tel. 0788200909, 
fix 413304. (009245)

lSC Arabesque SRL Galaţi scoa-
te la vânzare autoturisme Dacia 
Break care se pot vedea pe str. 
Drumul de Centură, în incinta 
garajului firmei. Relaţii la tel. 
0744661520. (4996969)

lCumpăr Opel 2004-2005, de la 

unic proprietar sau recent adus. 

Telefon 0744996102. (009265)

lDacia 1995-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (009169)

lCielo, Matiz, Solenza, VW, Audi, 

Opel, BMW, seriozitate. 0722425914. 

(009208)

lCumpăr Dacia 1990-1995,15–

30.000.000. 310602, 0740239520. 

(009014)

lCumpăr Solenza, Supernova, Logan, 

Skoda Fabia. 0745363930. (009286)

lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta‑

re, după 1993. 0745208845. (009267)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 

0724684902.(006582)

lInsane PC vinde calculatoare mar-
ca Dell P3 220 RON; P4-660 RON; 
monitoare 15"-21" între 80-350 
RON; laptop P3-1100 RON. Garanţie 
6 luni. Tel. 493234; 0765214196, 
str. Domnească nr.20 (înainte de 
Modern). (05/06TD07)
lVând aragaz Arctic cu 4 ochiuri în ga‑
ranţie, combină frigorifică Arctic clasa 
A în garanţie, maşină de spălat Valy, 
presă de călcat pt. croitorie, maşină de 
tricotat. Tel. 0740277467. (009329)
lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând două cântare electronice co‑
merciale noi, convenabil, 0740056031. 
(008620)
lMonitoare calculator 100 RON, cân‑
tar Bizerba, 50 kg,  mobilier bar, felia‑
tor profesionist. 0723398767. (009035) 
lCuptor pizza electric profesional, 
malaxor aluat şi carne. 0723398767. 
(009036)
lVând frigider Indesit sigilat, capaci‑
tate mare. Tel. 474469. (009251)
lVând orgă A5. Tel. 0747997762. 
(009324)
lIeftin lăzi congelator 270 – 420 l, per‑
fecte, 6, 7 milioane lei. 0788307934. 
(009455)
lVând combină audio Panasonic 
impecabilă şi aparat foto digital 
Benq (3,2 megapixeli) nou. Telefon 
0720040948. (009467)
#####

lMaşină de spălat automati‑
că Bosch, hotă aragaz Turbo - 2 
motoare, stare foarte bună. Tel. 
0741274907.

####### 
lVând tel. Nokia 6230 I, preţ bun. 
0744294366. (009498)
lVând frigider Arctic 240l, preţ 2 mil. 
Micro 17 bl. H ap. 40. Tel. 0740370069. 
(009398)
lDetectoare radar absolut noi. 
0745607440, 0724875547. (009413)
lVând maşină spălat automată 
Whirlpool. Tel. 328631. (009537)
lVând Sony Play Station 2 şi CD, X-box 
cu CD, jocuri originale, preţ avantajos. 
Tel. 0748260602. (009531)
lVând râşniţă de cafea şi casă de mar‑
cat. Telefon 0722358919. (009588)

l ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A,B,C,CE,D. 
Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de per‑
mis auto la sediul firmei. Telefoane 
462649 sau 0722510846. (11/06/
BC/18)

###
lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulatorauto şi 
suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi‑
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru-
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des-
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)

lNumitul Vintilescu Bogdan chea‑
mă pe numita Vintilescu Marilena la 
Judecătoria din Galaţi în divorţ la data 
de 10.11.2006. (009516)

lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (008700)
lMetamatică III-VIII. 323470, 
0745417851. (008713)
lRomână, engleză, franceză, bacalau‑
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009253)
lMeditez spaniolă, italiană orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (009253)
lMeditez lb. engleză, spaniolă, fran‑
ceză eficient, orice nivel, traduce‑
ri autorizate. Telefon 0765492215. 
(009194)
lMeditez matematică V-VIII, con‑
venabil şi chiar la domiciliu. Tel. 
0747770115. (009270)
lMeditez elevi cls. I-IV, la limba en‑
gleză având posibilitatea de a studia 
şi cu ajutorul calculatorului. Telefon 
0720585081. (009254)
lMeditez avantajos matametică cls. 
III-VIII. Telefon 0745352554.(009264)
lProfesor cu experienţă meditez in‑
dividual matematică cls. VII-XII. Rel. 
tel. 310709, 0746257295.(009308)
lStudentă anul II la Matematică me‑
ditez cls. V-VIII, la matematică 150.000 
lei /2h. 0765729039, 462081. (009483)
lProfesoară meditez română (5-8) 
capacitate, individual. 0726503226. 
(009570)
lLicenţiat litere meditez individual lb. 
engleză, franceză, română, orice nivel. 
Evaulare gratuită şi suport didactic. 
Tel. 0726574759. (009528)
lProfesoară cu experienţă meditez 
la limba română, individual elevi, cls. 
V-VIII, capacitate. Pregătesc gramatică 
pentru admitere facultate. Tel. 411896. 
(009536)
lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (009428)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

lPierdut carnet student Clopoţel 
Lucian. Se declară nul. (4996980)
lPierdut carnet student Dumitriu 
Mihaela. Se declară nul. (4997038)
lPierdut carnet student pe nu‑
mele Sandu Adrian. Se declară nul. 
(4996976) 
lPierdut carnet student pe numele 
Misăilă Mircea Emanuel. Îl declar nul. 
(4996978)
lPierdut carnet student Vartolomei 
Radu. De declară nul. (4997030)
lPierdut legitimaţie văduvă veteran 
de război, pe numele Căpraru Tinca. 
Se declară nul. (4996967)

lAi plecat dintre noi acum şase ani 

PETREA DORICA şi ai lăsat un gol 
imens. Nu te vom uita niciodată! Soţul 
şi fiul. (009444)
lS-au scurs 18 ani de când cea care 
ne-a dat viaţă, ne-a crescut şi ne-a 
educat 

GHERGHI TUŢA, învăţătoare, ne-a 
părăsit. Nu o vom uita niciodată. 
Dan şi Cristi fii. (009457)
lToamna aşterne frunze ruginii pe 
tristul tău mormânt, dar nu poate aş‑
terne uitarea în sufletele noastre. 

Amintiri frumoase şi durere ai lăsat în 
urma ta, scumpul nostru fiu, frate şi 
unchi GIGEL TĂBĂCARU. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. (009477)
lPios omagiu şi neşterse amin‑
tiri pentru scumpii noştri părinţi 
MUŞUNOI TOADER şi MUŞUNOI ANA 
la comemorarea a 17 ani şi, respectiv, 
12 ani de când au trecut la cele veşni‑
ce. Timpul scurs n-a reuşit să şteargă 
lacrimile şi nici să alunge durerea din 
sufletele noastre. Ne este tare dor de 
voi. Lacrimi şi flori pe tristele şi mutele 
morminte. Fiicele, nepoţii şi strănepo‑
ţii cu familiile lor. (009482)
lPios omagiu la împlinirea a 21 ani  

de la trecerea în eternitate a fiului 
şi fratelui nostru EUGEN BREBENEL. 
(009236)
lAstăzi se împlinesc 12 ani de la dece‑
sul celui care a fost fiu, frate, cumnat şi 
unchi, din Oancea, 

MIHALACHE ANTON (DONE). 
Dumnezeu să-l odihnească. (009530)

lAstăzi se împlineşte un an de lacrimi  
şi  dor  de când iubita noastră soţie, 
mamă şi bunică 

EFROSE GEORGETA a plecat pe dru‑
mul veşniciei lăsând un gol imens pe 
care nimeni şi nimic nu-l va umple 
niciodată. Dumnezeu s-o ierte şi să-i  
odihnească   sufletul   bun şi blând. 
Familia. (009581)

lVând Audi A6, full option, an fabrica‑

ţie 1999, proprietar, preţ neg. 7.800 sau 

variante auto. 0741701310. (009369

lVând Renault Laguna2, DNF, 

2002.09, CP 120, DCI, full option, piele, 

dublu climatronic, 6 trepte, full elec‑

tric, jante magneziu, volan reglabil, 

piele, impecabil, merită văzut. Telefon 

0744286275. (009561)

lBreak, 1996, bine întreţinut, preţ 50‑

mil.neg. 0724147569. (009553)

lVând Renault Megane 1,9 DCI, 

carte service, an fabr. 2002. Telefon 

0744779363. (009437)

lVând Dacia Break, 92. Telefon 

0722358919. (009587)

lVând VW Sharan 2001, accept va‑

riante. Telefon 0748314131. (009422)

lVând Renault 25 Baccara, cu mo‑

tor defect, an fabr. 1991. 0746176132. 

(11/06/IV/02)

lSolenza Rapsodie 1,4i 2003, metali‑

zată, îmbunătăţiri, 4750 E. 0724396496. 

(009418)

lVând Renault F40, 1987, 156.000 

km, albastru şi Alfa Romeo 165, 

1993, 140.000 km, negru, ambele în 

stare foarte bună, neînmatriculate, 

preţ avantajos. Telefon 0749798849. 

(009397)

lVând Opel Omega L5, 2,3D, an 1988, 

servoelectric, înc. centralizată, per‑

fectă stare, piese schimb, preţ 3300 E 

neg. Telefon 0746990993. (009399)

lVând Cielo roşu cu GPL, full, preţ 

3500 E, an 1996. Telefon 0744693700. 

(009401)

lPassat 1,9 TDI, 116 CP, 2000, navi‑

gaţie, dotări de excepţie, variante, 

9250 E. Tel. 0745607440, 0724875547. 

(009413)

lVând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 

2000, proprietar, 2600 E neg. Telefon 

0724273602. (009406)

lMicrobuz VW LT35, an 2004, 

AC Webasto, CD, cat. 1 stea. Tel. 

0740408602, 426211. (009569)

lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
###

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###

lCumpăr caroserie 2 volberlină 2+1 

uşi, marca Opel Kadett, 1,8 LS. Telefon 

0740166244. (009417)

lÎndurerate gânduri, lacrimi şi 
dor, duioase şi neşterse amintiri, 
pios şi respectuos omagiu scum-
pilor noştri părinţi, învăţători 

LAMBRU STOICA şi 
ELENA STOICA 

la şapte ani de la dureroasa des-
părţire. Familia Delia şi Ianuarie-
Doru Popescu. (009351)

lCu sufletul plin de calde adu-
ceri-aminte, cu duioşie şi dor un 
pios şi respectuos omagiu iubi-
ţilor noştri bunici, învăţători

LAMBRU STOICA şi 
ELENA STOICA 

la şapte ani de la dureroasa 
despărţire. Familia dr. Bogdan-
Alexandru şi Andreea Popescu. 
(009351)

lCaldă aducere-aminte şi pios 
omagiu bunilor şi dragilor noş-
tri bunici, învăţători

LAMBRU STOICA şi 
ELENA STOICA 

La şapte ani de la trista despăr-
ţire. Familia dr. Cătălin-Mihai şi 
Raluca Popescu. (09351)

lAstăzi, 10 nov. 2006, se împlinesc 
şase luni de lacrimi şi dor de când 
ne-a părăsit pentru totdeauna dra‑
gul nostru ILIE VELICU. Odihnă veş‑
nică în liniştea lumii eterne. Mimi, 
Oana şi Nicu. (009512)

lCu adâncă durere regretăm 
dispariţia colegului nostru col. 
(r) 

CÂRLAN ORAŢIU

Transmitem sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească. Membrii 
ACMRR din SRI Galaţi. (009367)

lSuntem  alături de colegul 
nostru Cârlan Antonio în aceste 
momente dureroase pricinuite 
de decesul tatălui său

CÂRLAN ORAŢIU

Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Colectivul I.T.ISCIR 
Galaţi. (009511)

lCu durere şi tristeţe anunţăm de‑
cesul fulgerător al naşului nostru 

SAVA NICU. Dumnezeu să-i ve‑
gheze odihna veşnică. Fam. Rusu. 
(009513)

lAsociaţia de Proprietari 104 
anunţă cu regret dispariţia celui 
care a fost SAVA NICU şi transmite 
sincere condoleanţe familiei îndo‑
liate. (4996977)

lNe exprimăm profundul regret 
cauzat de nefericitul eveniment 
privind decesul celui care a fost un 
bun prieten şi coleg, SAVA NICU. 
Dumnezeu să-l binecuvânteze. 
(009377)

lSincere condoleanţe doamnei 
diriginte prof. Fulger Elvira în 
aceste clipe atât de dureroase 
când pierde cea mai dragă fiin-
ţă... mama.  Colectivul  clasei 
a X-a E, Grupul Şcolar “Radu 
Negru”. (009547)Ar
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Important!

Diverse
lRestaurant "Făr’ di griji” organizea‑
ză nunţi, botezuri, ocazii festive. Tel. 
0747133539, 0722256426. (4996660)  
lS.C. Beyler S.A. cu sediul în comuna 
Vânători, şoseaua Galaţi-Bârlad km.11, 
va depune solicitare de emitere a au‑
torizaţiei integrate de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii de Acoperire a 
suprafeţelor lemnoase la sediul agen‑
ţiei pentru protecţia mediului din str. 
Regiment 11 Siret Galaţi. Solicitarea 
se referă la instalaţia deja existentă.  
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret în timpul programului. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile 

publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi sau pe adresa de e-mail 
APM: office@apmgl.ro până la data 
de 18.11.2006. (11/06/MR/15)    
lProprietarii terenurilor arabile care 
au contract de arendă cu SC Agrocov 
SRL Galaţi sunt rugaţi să se prezinte la 
sediul societăţii din str. Portului nr. 6 
pentru efectuarea plăţilor după cum 
urmează: perioada: 13-18 nov. arenda‑
torii cu teren pe raza com. Pechea; pe‑
rioada 20-25 nov. arendatorii cu teren 
pe raza com. Cudalbi; perioada 27-30 
nov. arendatorii cu teren pe raza com. 
Cuza-Vodă. Cei care  nu se pot prezen‑
ta în acest interval vă rugăm sunaţi la 
tel. 467363 pentru a restabili o dată 
ulterioară. (4996671)
lLichidatorul judiciar al Cooperativei 
de Credit Speranţa Galaţi anunţă în‑
ceperea plăţilor către deponenţi, în 
perioada 13-17 noiembrie 2006, între 
orele 10,00-13,00, la următoarea adre‑
să: Galaţi, Calea Prutului nr. 17 (incinta 

Exfilmetal SRL). Suma ce se va distri‑
bui va fi în procent de 10% din suma 
rămasă după prima plată. Deponenţii 
vor prezenta acte de identitate şi con‑
tracte de depozit. (4996694)
lClarvăzătoarea Cătălina poate 

dezlega farmece, blesteme, spor 
în afaceri, garantat 100 % în 24 ore. 
470392, 0742607341. (009202)
lApelaţi la ritualurile doamnei Aurica, 
dacă aveţi probleme legate de farme‑
ce, blesteme sau cununii legate, spor 
în familie, împacă pe cei despărţiţi, 
boli incurabile, îndreaptă pe cei alcoo‑
lici, ghiceşte în glob, cărţi, Română, 
123, 438955, 0742367465. (009142)
lSocietate comercială vinde la co‑
mandă pavele, borduri, plăci pereţi 
orice tip. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.11)
lS.C. Metacom Sandblasting GL SRL 
Galaţi, cu sediul în strada Portului nr. 
63 solicită eliberarea autorizaţiei de 
mediu pentru punctul de lucru aflat pe 

platforma Şantier Naval Damen Galaţi 
strada Alexandru Moruzzi nr. 132 pen‑
tru activitatea Tratare şi Acoperire 
Metale, cod CAEN 2851. Eventualele 
contestaţii se depun la APM Galaţi în 
termen de 5 zile. (4997033)
lCea mai puternică tămăduitoare de 

la Dunăre este Maria, dezleagă bleste‑
me, scoate argintul şi oferă talismane. 
Tel. 496772. (009560)
lDuminică 12.11.2006 la Facultatea 
de Chimie Alimentară str. Doctor 
Carnabel, la ora 9,30, ACA Galaţi orga‑
nizează o întrunire cu apicultorii din 
judeţ. (4996972)
lSpitalul Buna Vestire Galaţi a solici‑
tat autorizaţie de mediu pentru punc‑
tul de lucru din Galaţi str. N. Alexandru 
nr. 99. Observaţiile se pot depune la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (4996971)
 lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(009526) 

lDr. Cristina Lică, medic de fami‑
lie, vă aşteaptă să vă înscrieţi pe lis‑
ta de asiguraţi la sediul din Galaţi 
str. Brăilei (Ada Marinescu) nr. 236, 
bloc E6. Program: luni-miercuri-vi‑
neri, 8,30-13,30 şi marţi-joi: 13,30-
18,30. Telefon 321482. (4997032)

lComplex Capitol (restaurant, 
capacitate 300 locuri şi pizze‑
rie, 100 locuri) din Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, organizează în con‑
diţii excelente: nunţi, botezuri, 
mese festive, petreceri, organizate 
etc, inclusiv contracte pentru anul 
2007. Relaţii la tel. 0722649307, 
0236319300, 319301. (8.06CS.13)

lS.C. Pibunni organizează nunţi, 
botezuri, banchete, mese festive în 
complexul din Pădurea Gârboavele 
şi hotel restaurant Alex. Informaţii tel. 
461166, 0721586199. (4996709)
lÎn conformitate cu prevederile Legii 
297/2004 şi ale Regulamentului CNVM 
nr.1/2006, informăm investitorii că 
S.C. Atlas SA Galaţi a întocmit şi trans‑
mis la CNVM şi BER raportul pentru 
trimestrul III 2006 cuprinzând indica‑
torii economico-financiari şi contul 
de profit şi pierderi întocmit la data 
de 30.09.2006. Acest raport este la 
dispoziţia publicului, în formă scrisă 
începând cu data de 10.11.2006, la se‑
diul societăţii din Galaţi, şos. Smârdan 
nr. 2, iar în format electronic se poate 
consulta pe Website-ul www.rasd.ro, 
simbol emitent atlk. (11.06.BC.38)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
10 noiembrie

FilmelaTV
10 noiembrie

ProgramTV
10 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 ‑ 88 cm	 ‑ 2 cm
Hârşova	    8 cm	 ‑ 4 cm
Brăila  	   84 cm	 staţ.

GALAŢI 	    93 cm	 staţ.
Isaccea 	    71 cm	 ‑  2 cm
Tulcea 	    52 cm	 + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
10 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

10 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Talon  valabil pe perioada 

6 ‑ 12 noiembrie 2006 

Nr. 45  Vineri

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
9,00	 Mic, da’ voinic! (r) 
9,30	 Desene animate: Sabrina  
10,00	 Teleshopping  
10,25	 TVR 50
	 Izolaţi în România 

*TVR‑singurul prieten  
10,35	 Un european ca mine (r)
11,05	 Garantat 100% (r)
12,00	 Dis‑de‑seară (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate: Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping  
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00	 Parlamentul României  
17,00	 Jurnalul TVR  
17,15	 Interes general  
17,50	 De la alb negru... la color
	 Concurs TVR 50  
18,00	 Dis‑de‑seară  
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Stele de... 5 stele  
21,50	 Lost, Naufragiaţii (s)
	 cu Adewale 

Akinnuoye‑Agbaje
22,45	 Jurnalul TVR
23,05	 Lumea citeşte!
23,55	 Celebrităţile timpului tău  
0,10	 Bonnie şi Clyde 
	 (poliţist, SUA, 1967)
	 cu Faye Dunaway, Warren 

Beatty
2,15	 Cinemaniacii (r)
2,45	 Jurnalul TVR (r)
3,45	 Oglinda retrovizoare (r)

7,00	 ABC... de ce? (r)
7,30	 Noile aventuri ale fiicei 

oceanului (s)
8,00	 Lecţia de... sănătate (r)
8,30	 Cutia fantastică (s/r)
9,00	 Doctor Who (s/r)
10,00	 Tonomatul DP2  
11,30	 Caracatiţa (s/r)
12,30	 Câţiva paşi spre un 

management mai bun (r) 
13,00	 Motomagia (r)
13,30	 Teleshopping  
14,00	 ABC... de ce?  
14,30	 Exploratorii galactici 
	 (thriller, SUA, 1996) 
15,00	 Împreună în Europa!
	 Magazin interetnic 
16,00	 Jurnalul TVR  
16,30	 Hollywood reporter  
17,00	 Doctor Who (s)
18,00	 Lecţia de management ‑ Cu 

mintea la afaceri
18,35	 Caracatiţa (s)  
19,25	 Ray Mears ‑ Lecţii de 

supravieţuire
20,00	 D’ale lu’ Mitică
	 Prezintă Mitică Popescu
21,00	 Ora de ştiri  
22,10	 Campionatul de comedie  
22,40	 Planeta Moldova  
23,10	 Sinaia forever
	 Invitaţie la zilele oraşului 

Sinaia  
0,10	 Mica Britanie (s)  
0,40	 Ray Mears ‑ Lecţii de 

supravieţuire (r)
1,10	 Tonomatul DP2 (r)
2,35	 Comoara din Damasc (r), p. I  

7,00	 Ştirile ProTv
9,10	 Omul care
	  aduce cartea  
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat (r) 
	 (comedie, România)  
11,00	 Ultima noapte 
	 de dragoste 
	 (dramă, România, 1979)
	 cu Sergiu Nicolaescu, 

Vladimir Găitan
13,00	 Ştirile ProTv  
14,00	 La Bloc (s/r)
14,45	 Apropo TV (r)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00	 Ştirile ProTv  
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Familia Bundy (s)
18,55	 Ştirile Sportive  
19,00	 Ştirile ProTv
20,30	 Dansez pentru tine  
	 cu Iulia Vântur şi Ştefan 

Bănică Jr.
0,00	 La Servici (s)
	 cu Dragoş Stemate, Răzvan 

Săvescu
0,30	 Pastorul 
	 (SF, SUA, 1999)  
	 cu C. Thomas Howell, Roddy 

Piper
2,15	 Familia Bundy (s/r) 
	 cu Ed O’Neill, Christina 

Applegate
3,00	 La Servici (r)
3,30	 Pastorul (r)
	 (SF, SUA, 1999)  

6,00	 În gura presei  
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 Matinal cu Cristina Cioran şi 

Dan Capatos  
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv  
11,00	 Anastasia (s)
	 cu Elena Korikova, Anna 

Tabanina
12,00	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s) cu Giorgio Ginex, Giuditta 
Saltarini

13,00	 Observator  
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Albinele ucigaşe 
	 (thriller, SUA, 1995)
	 cu Robert Hays 
16,00	 Observator  
16,45	 9595 ‑ te învaţă ce să faci 

(talk show)
18,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, Olga Delia 

Mateescu
19,00	 Observator
	 cu Alesandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Tablou de nuntă (reality 

show)
23,00	 Între lege şi crimă 
	 (poliţist, SUA, 1997)  
	 cu James Belushi, Tupac 

Shakur
1,00	 Observator (r)
2,00	 Concurs interactiv  
3,00	 Străin în lumea noastră 
	 (thriller SF, SUA, 2001)

7,00	 Comedia boacănelor (r)
7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina  
8,05	 Teleshoping  
8,35	 Lungul drum către casă (r)  

(dramă istorică, SUA, 1990)  
	 cu Whoopi Goldberg, Sissy 

Spacek
10,45	 Teleshopping  
11,00	 Tele RON  
12,20	 Teleshopping  
13,00	 Play
	 program interactiv  
14,00	 Teleshopping  
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Schimb de case 
	 (dramă, Irlanda, 2005)  
	 cu Andie MacDowell, Olivia 

Williams
17,30	 Farsele lui Jugaru (r)  
18,00	 Focus  
19,00	 Comedia boacănelor  
19,30	 Camera de râs
	 Prezintă Catrinel Sandu
20,00	 Bumerangul 
	 (comedie romantică, SUA, 

1992)   cu Eddie Murphy, 
Robin Givens

22,00	 Mondenii (r)
22,30	 Focus Plus  
23,30	 Arta şi afacerile 
	 (comedie neagră, SUA, 1995)  
	 cu Griffin Dunne, Illeana 

Douglas
1,30	 Focus (r)
2,30	 Sunset Beach (s)
3,30	 Închiderea programului  

6,00	 Rebelde (s/r) 
	 cu Anahi, Ninel Conde
7,00	 Suflete rănite (r)
	 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
8,00	 Amy, fetiţa cu ghiozdanul 
	 albastru (s) 
9,00	 De 3x femeie (divertisment) 

(r) 
10,00	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio, Mariana 

Ximenes
11,00	 Bărbatul visurilor mele (s/r)
	 cu Norkis Batista 
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,00	 Daria, iubirea mea (s/r)
14,00	 Iubire ca în filme (s/r)
15,15	 Reţeta de acasă  
15,30	 Suflete rănite (s) cu 

Facundo Arana, Carlos 
Belloso

17,30	 Poveştiri adevărate  
18,30	 Rebelde (s) 
19,30	 SOS, viaţa mea! (s)
20,30	 Adevărul despre iubire 
	 (comedie, Anglia, 2004)
	 cu Jennifer Love Hewitt
22,30	 O lume a fiarelor (s) 
	 cu Cesar Evora, Ernesto 

Laguardia
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Extravaganta Anastasia (s)
	 cu Norkis Batista, Juan Pablo 

Raba
3,30	 Muzica de acasă
 

6,00	 Realitatea de la 6,00 cu Dalia 
Puşcă, Andreea Moraru  

6,45	 Ziarul realităţii  
7,00	 Bună dimineaţa, România!  
10,00	 Realitatea de la 10,00 cu Ioana 

Molla Cristi Niţă, Mirela Vasadi, 
şi Bogdan Gămăleţ  

11,00	 Realitatea de la 11,00  
11,40	 Fabrica
	 cu Sanda Nicola  
12,00	 Realitatea de la 12,00
13,20	 EU, Romania
	 cu Laura Chiriac  
14,50	 Realitatea bursieră  
15,20	 Fabrica
	 cu Sanda Nicola  
16,50	 Marfă
	 cu Dragoş Bucur  
17,10	 Tu faci realitatea
	 cu Mihai Tatulici  
17,45	 Editorii Realităţii  
18,50	 Realitatea Zilei 
20,15	 Reporterii Realităţii  
21,00	 Realitatea de la 21,00 cu Liana 

Pătraş şi Robert Turcescu  
21,50	 Prima ediţie  
22,05	 Tănase şi Dinescu  
23,15	 Realitatea 
	 all inclusive
	 cu Octavia Negrea  
0,00	 Realitatea de la 0,00 

11,00	 Marea Mediterană (r)
11,55	 Citeşte cu mine!  
12,00	 Jurnalul cultural (r)
12,30	 Cartea (r)
13,00	 Primul Război Mondial 

‑ ultimii martori (r)
13,30	 Înapoi la argument (r)
14,15	 Ţara Zânelor (doc.)  (r)
14,30	 Jurnalul cultural (r)
14,35	 Music play ‑ Maestro
	 Baritonul Nicolae Herlea  
15,30	 Campionatul mondial de 

Fotbal ‑ Hanovra
16,00	 Revolta clasicilor (r)
16,30	 Flota regala britanică (2002)
17,25	 Arhiva de serviciu  
17,30	 Cinemaniacii
	 Prezintă Mădălina Roşca  
18,00	 Music play ‑ Maestro (r)
18,55	 Citeşte cu mine!  
19,00	 Minorităţi
19,30	 Tema de vineri *Ritmul 

fascinant ‑ istoria step‑ului”
22,30	 Jurnalul cultural  
23,00	 Timpul dansului 
	 (comedie muzicală, SUA, 

1936)
0,50	 Teatru. Călătorie de vis (r)  

Scenariul şi regia Valentin 
Hotea  

6,00	 Hustle 
	 (dramă, SUA, 2004)
7,40	 Cinema, cinema, cinema (s) 
8,10	 Copii în America 
	 (comedie, SUA, 2005)
9,45	 Selena  (dramă, SUA, 1997) 
11,50	 Premiile Academiei 

Europene de Film 2004  
13,20	 Comoara naţională 
	 (acţiune, SUA, 2004)
15,30	 Duma 
	 (aventuri, SUA, 2005)
17,10	 Cronicile din Narnia: Leul, 

Vrăjitoarea şi Dulapul 
	 (fantasy, SUA, 2005)
	 cu Georgie Henley
19,30	 Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00	 Huff 
	 (dramă, SUA, 2004)
21,00	 Război în deşert (s)
22,00	 Blestemat  (thriller, SUA/

Germania, 2005)
23,35	 Suspectul Zero 
	 (thriller, SUA, 2004)
	 cu Aaron Eckhart
1,15	 Comoara naţională 
	 (acţiune, SUA, 2004)
	 cu Nicolas Cage
3,25	 Nici pro, nici contra 
	 (poliţist, Franţa, 2003) 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admini‑
strator reţea calculatoare, agent 
vânzări, contabilitate, maseur; 
montator pereţi şi plafoane din 
gips‑carton, recepţioner‑distribui‑
tor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 10.11.’06: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordi‑
ne şi intervenţie; agent vânzări; am‑
balator manual pentru panificaţie 
(interviu la sediul AJOFM Galaţi pe 
data de 13.11.2006, ora 9,00); asam‑
blator montator profile de alumi‑
niu şi geam termopan; asistent de 
cercetări în maşini şi instalaţii me‑
canice; asistent manager; asistent 
medical generalist; barman; brutar; 
călcătoreasă lenjerie; coafor; con‑
fecţioner‑asamblator articole din 
textile; consilier îndrumare şi ori‑
entare profesională; consilier/ex‑
pert/inspector/referent/economist 

în comerţ/marketing; constructor 
montator de structuri metalice; 
contabil; cosmeticiană; distribui‑
tor presă; dulgher (exclusiv res‑
taurator); electrician echipamente 
electrice şi energetice; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
pentru utilizarea energiei electrice; 
faianţar; fierar betonist; frezor uni‑
versal; frizer; încărcător‑descărcă‑
tor; infirmieră; inginer şef agricultu‑
ră, silvicultură, piscicultură, pescuit, 
vânat; îngrijitor clădiri; instalator 
apă, canal; instalator încălzire cen‑
trală şi gaze; kinetoterapeut; labo‑
rant determinări fizico‑mecanice; 
lăcătuş construcţii metalice şi na‑

vale; lăcătuş mecanic; lăcătuş me‑
canic de întreţinere şi reparaţii uni‑
versale; manichiurist ; manipulant 
marfă ; maşinist la confecţionarea 
spetelor şi spiralelor; menajeră 
(personal casnic); montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; monta‑
tor placaje interioare şi exterioare; 
munc. necal. la amb. prod. solide şi 
semisolide; munc. necal. la demo‑
lări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; munc. necal. la 
spargerea şi tăierea materialelor 
de construcţii; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă 
(interviu la sediul AJOFM Galaţi pe 
data de 13.11.2006, ora 9,00); nitui‑

tor; operator  calculator electronic 
şi reţele; operator conf. înd. îmbră‑
căminte ‑ ţesături, tricot. mat. sin‑
tetice; ospătar; patiser; pizzar; rec‑
tificator universal; reglor montator; 
şef formaţie pază şi ordine; şofer de 
autoturisme şi camionete; strungar 
la maşini orizontale; strungar uni‑
versal; sudor; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tăietor cu flacăra autogen; 
tehnician agronom‑exploatare; 
tâmplar universal; tubulator naval; 
vânzător; vopsitor industrial; zidar 
restaurator; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

Ingrediente: 750 g carne 
de viţel, doi litri apă, un litru 
borş, o ceapă, un morcov, un 
pătrunjel, o ţelină, o lingură 
orez, leuştean, un ou, sare.

Mod de preparare: Se taie 
carnea în bucăţi, se pune la 
fiert cu apa şi se spumează. Se 
adaugă sarea, morcovul, ţeli‑
na, ceapa şi pătrunjelul tăiat 
în patru. Se lasă să fiarbă încet, 
acoperit, până când este gata 
carnea. Se scot bucăţile de car‑
ne, se pun într‑o oală curată, se 
scoate zarzavatul, iar zeama se 
strecoară şi se pune peste bu‑
căţile de carne. Se adaugă ore‑
zul spălat, borşul şi se lasă să 
fiarbă până când orezul creşte. 
Se adaugă leuşteanul tocat şi 
înainte de a se servi se drege în 
castron cu un ou bătut.

Zeni

1508 ‑ Apare prima carte 
tipărită în Ţara Românească, 
de către călugărul Macarie,  
“Liturghierul” slavon. 

1668 ‑ Se naşte FRANCOIS 
COUPERIN  (Le Grand) (m.1733), 
compozitor, clavecinist şi orga‑
nist francez.

1688 ‑ Se termină tipări‑
rea “Bibliei” în limba română. 
Textul a fost definitivat (din ini‑
ţiativa lui Şerban Cantacuzino) 
de un grup de învăţaţi, în‑
tre care fraţii Şerban şi Radu 
Greceanu.

1759 ‑ Se naşte FRIEDRICH 
von SCHILLER (m. 1805), poet,  
dramaturg german.

1873  ‑ La Expoziţia 
Universală de la Viena (9 mai 
‑ 10 noiembrie), 71 de agricul‑
tori, comercianţi şi meseriaşi 
români au fost distinşi cu me‑
dalii şi diplome de onoare, de 
către un juriu internaţional de 
premiere, din care au făcut 
parte şi P.S. Aurelian şi dr. Carol 
Davila.

1891 ‑ Încetează din viaţă 
ARTHUR RIMBAUD (n.1854), 
poet francez.

1892 ‑ Se naşte ION 
CLOPOŢEL (m.1986), publi‑
cist, sociograf şi memorialist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor (1975, 1982).

1895 ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU ODOBESCU 
(n. 1834), prozator, eseist, is‑
toric, traducător, membru al 
Academiei Române.

1898 ‑ Biblioteca Academiei 
Române devine bibliotecă pu‑
blică pentru cercetători.

1925 ‑ Se naşte RICHARD 
BURTON (m. 1984), actor en‑
glez.

1927 ‑ Se naşte NICOLAE 
FLOREI (m.2000), bas, unul din‑
tre soliştii de marcă ai Operei 
Naţionale Române

1928 ‑ Se formează un gu‑
vern naţional‑ţărănesc, în frun‑
te cu preşedintele PNŢ, Iuliu 
Maniu.

1932 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
CAZIMIR, istoric şi critic literar, 
laureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1984), 
cu Diploma Societăţii Culturale 
“I.L.Caragiale” (1992).

1933 [ Se naşte TUDOR 
BOGOI, pictor, grafician.

[ Se naşte OANA 
BUSUIOCEANU, traducătoare, 
critic literar, prozatoare.

1934  ‑ Se naşte OVIDIU 
GENARU, poet, prozator, dra‑
maturg, traducător, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Iaşi (1972, 1974), cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1974).

1937 ‑ Se naşte IOANA 
BANTAŞ (m. 1987), poetă.

1938  ‑ Încetează din viaţă 
MUSTAFA KEMAL ATATÜRK (n. 
1881), întemeietorul statului 
turc modern.

1940 ‑ Se naşte TUDOR 
MĂRĂSCU, regizor de teatru şi 
film.

1942 ‑ Se naşte DAN 
CRISTEA, critic literar.

1945 ‑ Se naşte  GEORGE 
ŢĂRNEA (m.2003), poet.

1956 ‑ A fost arestat pen‑
tru “agitaţie publică” scriitorul 
Virgil Carianopol şi condamnat 
în aprilie 1957 la cinci ani închi‑
soare corecţională.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
ARAM M. FRENCHIAN (n.1898), 
filosof, filolog, traducător, 
eseist.

1988  ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU JAR (n. 1911), 
poet, prozator.

1993 ‑ Dezvelirea, la 
Bucureşti, a Memorialului 
Artiştilor Români.

1994  ‑ Încetează din via‑
ţă IOSEFINI (AUREL IOSIF) (n. 
1916), actor de circ.

1995  ‑ Încetează din viaţă 
VASILE MÂRZA (n.1902), medic, 
biolog, membru al Academiei 
Române.

2001 ‑ Începe să fie marcată 
Ziua mondială pentru pace şi 
dezvoltare.

Reţeta 
zilei

Borş 
de viţel

Teatre şi spectacole

‑ Astăzi sunt programate ul‑
timele patru spectacole din 
Festivalul „Gulliver”: la ora 
10,00, la Teatrul Dramatic, „Capra 
cu trei iezi” – Teatrul pentru Copii 
şi Tineret „Luceafărul” Iaşi; la ora 
11,00, în sala „Gulliver”, „Castelul 
din Carpaţi”, Teatrul gazdă; la ora 
12,30, la Teatrul Muzical, „Amnarul 
fermecat” ‑ Teatrul de Marionete 
Arad; la ora 14,00, în sala Teatrului 
Dramatic, „Jack şi vrejul de fa‑
sole”, Teatrul Municipal Bacovia 
Bacău.  La ora 18,00, la Dramatic, 
va avea loc festivitatea de premie‑
re.

‑ Teatrul Muzical prezintă, la 
ora 18,00, un Concert simfonic.

   
Muzee şi expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑
poziţiile: „Interferenţe” (artă de‑
corativă) şi „Valori patrimoniale”. 
Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare”, „Anotimpuri” – Ion 

Avram Dunăreanu (pictură). Casa 
Cuza Vodă – expoziţia „La mese‑
le de altădată...”. Program 9,00 
– 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai  
puteţi vizita Planetariul, Acvariul 
şi Grădina Botanică. Program 9,00 
– 17,00.

‑ Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu”: „EVO 06” 
– Valentin Huiban, Program: 10,30 
– 19,00. 

‑ La Galeria Mon D´Art – ex‑
poziţia „Remember – George 
Apostu”.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este deschi‑
să de la 9,00 la 16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă de la 13,00 
la 17,00. 

Angela Ribinciuc

]
‑ Cine a fost la telefon?, întreabă 

amantul.
‑ Soţul meu. Mi‑a spus că întârzie la 

o bere cu tine.

]
‑ Mă Gheo, dacă eu mă duc la soţia 

ta înseamnă că  suntem ce: cumnaţi, 
cuscri, rude?

‑ Mă, io cred că suntem chit.
]
‑ Nae şi‑a făcut  o schimbare de 

sex.
‑ Nu înţeleg.
‑ S‑a dus la examen bou şi s‑a în‑

tors vacă.

Nu trebuie să faceţi dita‑
mai problema dintr‑o gre‑
şeală firească pe care aţi co‑
mis‑o. Aveţi încredere, trece 
şi asta.

Sunteţi respectat(ă) chiar 
şi de cei cu care nu sunteţi în 
cele mai bune relaţii. Dar şi 
reciproca este valabilă.

Egoismul dvs. nu‑şi gă‑
seşte explicaţie decât în 
faptul că v‑aţi dorit prea 
mult timp un lucru pentru 
ca acum să‑i daţi drumul cu 
una, cu două.

Găsiţi o soluţie ingenioa‑
să pentru o problemă care 
a dat multă bătaie de cap 
familiei dvs. Soluţia este la 
dvs.

Sunteţi constrâns(ă) 
să apelaţi la ajutorul unui 
străin, dar vă propuneţi să 
nu rămâneţi prea mult timp 
dator(oare).

Hotărârile şefilor nu coin‑
cid cu ale dvs., dar nu puteţi 
protesta, mai ales în contex‑
tul de faţă. Nici nu va fi cazul, 
până la urmă.

Nu uitaţi niciodată să îi 
răsplătiţi pe cei care vă fac 
servicii. Ştiţi că ajutorul lor 
va mai fi necesar de acum 
înainte.

Simţiţi că cineva vrea să 
profite de informaţiile pe 
care le‑ar putea smulge de 
la dvs. Trebuie să vedeţi des‑
pre ce e vorba.

Vi se pare inutil faptul 
că trebuie să faceţi aceeaşi 
muncă de două ori, chiar 
dacă o faceţi pentru o per‑
soană apropiată.

Nu vă temeţi de nimic 
din ceea ce nu cunoaşteţi, 
dar preferaţi să aveţi şi de 
acum înainte toate datele 
problemei.

Vi se spun lucruri impor‑
tante, iar dvs. sunteţi exact 
persoana care poate fi pri‑
vită cu maximă încredere. 
Bună investiţie.

Nu sunteţi genul căruia 
să‑i pese prea mult de si‑
tuaţiile cu care simte că nu 
are nicio tangenţă. Şi asta se 
vede.

Casandra

Nisipuri mişcătoare 
(dramă, Anglia/Franţa, 2001) Naţional TV, ora 22,00

Cu: Michael Caine, Michael Keaton

Trimis să investigheze 
provenienţa unor sume fabuloa‑
se depuse într‑o bancă din New 
York printr‑o filială din Monaco, 
Martin Raikes (Michael Keaton) 
îşi dă repede seama că e vorba de 
spălare de bani. Dar nu bănuieşte 
nicio clipă că voiajul lui pe Coasta 
de Azur se va transforma într‑un 
coşmar. 

Între lege şi crimă 
(poliţist, SUA, 1997)Antena 1, ora 23,00

Cu: Tupac Shakur, James Belushi, Dennis Quaid

Doi poliţişti cam prea târşâiţi îşi 
petrec timpul liber vânzând droguri 
confiscate unor traficanţi pe care îi 
lichidează după tranzacţie. Astfel fac 
două lucruri deodată: curăţă străzile 
de bandiţi şi pun şi ei un ban cinstit la 
ciorap. Dar planul lor o ia razna când 
una dintre victime se dovedeşte a fi 
agent federal sub acoperire, iar cei doi 
nu‑şi mai pot folosi scuza obişnuită: 
„Un schimb de focuri între găşti”.  

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specia‑
lă (r); 10,30 Oraşul meu (r); 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Meteo; 11,10 
Prima pagină; 11,30 Repere eco‑
nomice (r); 12,00 Audienţă la pri‑
mar (r); 13,00 Prim‑plan; 13,05 
Meteo; 13,10 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Pur şi sim‑
plu natural (r); 15,00 Prim‑plan; 
15,05 Meteo; 15,07 Prima pagi‑
nă; 15,30 Emisiune D.W. (r); 16,00 
Prim‑plan; 16,05 Meteo; 16,07 
Prima pagină; 16,30 Cu băţu‑n 
baltă (r); 16,55 Modern Lifestyle; 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Pledoarii 
turistice; 18,30 Prim‑plan; 19,15 
Emisiune D.W.; 19,50 Cartea pro‑
fului de română; 20,00 Barometrul 
judeţean; 21,00 Fără anestezie; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Emisiune 
D.W. (r); 23,00 Emisiune D.W. (r) 
23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim‑plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.  

8,00 Detectivii ultimei şanse: 
Legenda lui Bigfoot; Fuga din de‑
şertul Fire Lake; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus Express; 
11,00 Faţă‑n faţă (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Ora de sănătate ‑ o emi‑
siune de Luiza Şerbănescu; 14,00 
Film artistic scurtmetraj: Întâlnirea, 
Ipocritul, Într‑o noapte târziu; 
16,00 Confluenţe (r); 16,30 Film 
artistic scurtmetraj: Delictul vre‑
murilor; 17,00 Parapsihologia: ep. 
1, 2; 18,30 Obiectiv Express ‑ jur‑
nal informativ; 19,00 Istoria creş‑
tinismului, ep. 1; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Între oglinzi paralele; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,00 Tirul presei; 21,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv (r); 22,00 Documentar: Război 
şi pace în Orientul Mijlociu; 23,00 
Film artistic scurtmetraj: Sfârşitul 
secerişului; 24,00 Închiderea pro‑
gramului. 
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TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 / TECUCI: Casa de Cultură - tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi - Vrancea - Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 - int.37

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va răci accentuat. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord-vestic, cu 
viteze de 10-25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 10 şi 
12°C, în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţii, între 0 şi 2°C (informaţii 
preluate din surse on-line).
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
GHIDUŞII LIRICE: Orizontal: EVLAVIOASE, NEADEVARAT, ISTERICALE, GT, PST, BIR, M, AT, ACI, N, AFLAT, 
ULM, OI, OAS, EC, ESAPAMENTE, TITULARA, ALITERATII.
FOTBALIST ROMÂN: Orizontal:  S, A, I, ETALONA, ILICEL, P, ORI, OL, GIUMBUSLUC, TROITE, SA, FIOR, ALE, 
L, GLIE, ASIA, RAO, TURTIT, IGRASIE, O, TAIATA, TAR, TEME, MIRI.

ORIZONTAL: 1) Îmbrăcăminte specială pentru bal 
mascat (pl.). 2) Haină lungă preoţească – Cald! 3) Îm-
brăcăminte caracteristică unui popor, într-o anumită 
etapă – Mărime după care se confecţionează îmbră-
cămintea. 4) Ceas – Ordin de execuţie – Măsura lui 
Cuza. 5) Costum femeiesc din două piese - Scunde! 6) 
Haină lungă, purtată de femei peste rochie. 7) Rochie 
largă, purtată de femei în special în perioada sarcinii 
– Paznici la curte. 8) Încheiat la spate! - Lele! – Poftim. 
9) Proporţie matematică – Eleganţă în îmbrăcăminte. 
10) Pardesie confecţionate dintr-un material imper-
meabil.
VERTICAL: 1) Haină comodă, care se poartă în casă 
– Obiect de îmbrăcăminte sportivă format din pan-
taloni scurţi. 2) Cinstită – În zare! 3) Îmbrăcăminte din 
popor – Pelerine scurte din stofă sau blană. 4) Încheie 
un octet! – Fiinţă cuvântătoare – Interval între două 
sunete muzicale. 5) Intrate în tură! Haină bărbătească 
de ceremonie, terminată în spate cu două cozi – Rece! 
6) Şpagă – Mare în talie. 7) Unu între una şi alta! – Mod 
de exprimare la modă. 8) Pardesiu din stofă groasă, de 
obicei impermeabilă – Secure! 9) Pieptar împodobit 
cu găitane – Direcţia schimbătoare a modei (pl). 10) O 
femeie de vis – Folosit la cusutul hainelor.

Dicţionar: AUA.
Mihai  Gherasim

Haine 

Mama lui 
de ginerică
A face totul

Pe din două

Gheorghe Gurău

Casete din 
plastic!
Un om fără 
judecată

Falsul timp 
al bunăstării
Individ în 
comă!

Prinsă la 
bătaie

Apar... din 
Asia!
Şcoala 
medie!

Formă de 
vârf
Ocnă!

Umflat în 
joacă
Tratată din 
priviri

Prefix pt. 
opt
Vigoare 
fizică

Intrarea în 
capitală!
Dumneata

Inimă de 
mamă!

Locurile din 
faţă!
Cutia 
muzicală

Arici de 
mare!
A ucide

A iriga 
Model

Sunt în 
temă!
A se face 
bine

Floarea regă-
sirii noastre
Întrebare 
Document

Săpată în 
zid

Şorici!
Timp de 
secerat!

Pom de 
esenţă 
tare
Campioni

E o stricată
Două din 
zece!

Mediu 
marin!
Prinse în 
horă

Un om de 
casă
Unge!

Unse!
Feste!

Două şi 
jumătate
Lăsate în 
pace!

Animal cu 
capul pe 
sus 
 

Osul iepurelui...
Vai de femei!  Un studiu realizat în Marea Britanie de 

Fundaţia „Sleep Council” arată că dimineaţa, femeile sunt mai 
supărăcioase decât bărbaţii.  Ele îşi menţin dispoziţia proastă  
mai mult timp decât sexul opus, deoarece  nu dorm bine în 
fiecare noapte, o cauză fiind sforăitul soţilor. În plus,  au mai 
multe lucruri de făcut înainte de a pleca la slujbă decât  aceş-
tia: prepară micul dejun, au grijă de copiii care pleacă la şcoa-
lă, de multe ori îşi fac menajul, îşi verifică poşta electronică şi 
au tabieturi de îngrijire corporală.

Furculiţa-minune. Un inventator american cre-
de că a rezolvat problema obezităţii din ţara sa. El a creat 
o furculiţă cu alarmă, care îl atenţionează pe cel care mă-
nâncă atunci când a introdus în gură o cantitate de mâncare 
suficientă. În acest caz, senzorul de pe furculiţă va indica o 
culoare roşie. O altă înghiţitură este permisă abia după câteva 
secunde, când se va reaprinde un beculeţ verde. Inventatorul e 
convins că supraponderalii vor fi foarte fericiţi când vor vedea 
rezultatele datorate furculiţei-minune. 

Un sfat bun.  Reumatismul articular acut se tratea-
ză, în timp, şi prin fitoterapie. De pildă, faceţi un decoct din 
patru linguri rase de rădăcină de osul iepurelui  la un litru de 
apă. Lăsaţi la fiert 30 de minute, apoi strecuraţi. Beţi întreaga 
cantitate pe parcursul unei zile.

Pentru supravieţuire.  O grădină zoologică din 
China  este obligată să-şi vândă crocodilii sub formă de carne, 
la preţul de 27 de dolari kilogramul, pentru a putea continua 
să funcţioneze. Adăpostind peste 3.000 de crocodili, Grădina 
Zoologică „Nantai” s-a lansat în această activitate, de curând. 

Au, moda!
Când micul ecran este 

invadat de fashion, tendin-
ţe şi culori în trend, toate 
afişate de VIP-urile băştina-
şe, îţi doreşti acut un tele-
vizor alb -negru. Nu de alta, 
dar combinaţiile purtate 
de unii îţi zgârie retina. De 
câte ori are ocazia, Cătălin 
Botezatu pune la stâlpul 
infamiei vedetele momen-
tului, pentru felul în care 
se îmbracă. Anamaria, fata 
cântăreţei de muzică popu-
lară Ionela Prodan, a spus 
că toţi creatorii de modă, în 
frunte cu „Bote” sunt nişte 
„prăfuiţi”, iar colecţiile lor 
sunt învechite şi chiar co-
piate după cele realizate de 
designerii celebri şi străini. 
Nu mică mi-a fost mira-
rea când am văzut cuplul 
Monica şi Iri Columbeanu la 
o petrecere a lui Botezatu, 
cel care a spus despre Moni 
că îşi pune poşeta în cap pe 
post de pălărie. Ce-i drept, 
Monica nu avea poşeta în 
cap, dar ceva din privirea ei 
spunea că i-ar trânti cu dra-
gă inimă o geantă în cap lui 
Bote. Ieri, matinalii Antenei 
1 au descoperit că, de când 
e cu Monica, Iri s-a conta-
minat cu paietele, sclipiciul 
şi kitschul care primează în 
gusturile vestimentare ale 
tinerei femei. Ziceau poli-
ţiştii modei de la Antena 1 
că pe vremea când era cu 
Anna Lesko, Iri trăgea pe 
el doar hainele exclusiviste 
ale lui Yamamoto, iar acum 
arată ca un puştan care şi-a  
pus  pe el tot dulapul. Am 
mai scris despre costumul 
în dulgi alb-oranj cu care 
ne-a căpiat câteva apariţii 
la rând. Mai nou, Iri trage pe 
el o geacă de blug cu epo-
leţi, catarame, fermoare şi 
nasturi, pe care o asezonea-
ză cu o pereche de blugi cu 
un desen sclipicios de-ţi ia 
ochii. O fi luat modelul de 
la Mihai Treistariu? Vorba 
celor de la Antena, Iri arăta 
ca un pom de Crăciun şi nici 
măcar instalaţia de luminiţe 
multicolore nu-i lipsea! [ În 
Argeş s-a ţinut concursul 
Miss Bunicuţa. Patru bunici 
de 65-68 de ani au defilat 
în costume populare şi s-au 
întrecut la împletit mileuri şi 
gătit. Distracţia a atins cote 
maxime când cele patru 
aspirante la Miss şi-au spus 
dimensiunile. La final nu-mi 
rămâne decât să-i dau cu-
vântul Zinei Dumitrescu, in-
vitată la „Naşul”, care a spus: 
„Atitudinea este 90 la sută 
din ce are pe ea o femeie! 
Un model adevărat poate 
să-şi pună un sac pe ea şi să 
facă din el cea mai superbă, 
elegantă şi scumpă rochie 
de seară”. Au, moda!

Expunerea prelungită la zgo-
mote cu intensitatea mai mare 
de 85 de decibeli poate afecta 
auzul. Zgomotul produs de pi-
camere, tractoare, excavatoare 
şi alte utilaje are o intensitate 
cuprinsă între 90 şi 98 de deci-
beli.  În cazul  în care o persoană 
este expusă în mod regulat, 
pentru un minut sau mai mult, la 
zgomote produse de buldozere, 
drujbe, sirene de ambulanţă sau 
poliţie sau la zgomote produse 
în urma decolării avioanelor 
cu motoare cu reacţie, acea 
persoană are, de asemenea, un 
risc crescut de a-şi pierde auzul. 
Aceste zgomote au o intensitate 
cuprinsă între 105 şi 140 de de-
cibeli.

Nu numai utilajele şi maşinile 
determină creşterea riscului de 
pierdere a auzului. Persoanele 
care folosesc MP3 playere cu 
căşti ar trebui să le folosească 
cu precauţie, datorită faptului că 
playerele portabile din prezent 
pot produce sunete cu o inten-
sitate până la 130 de decibeli şi 
chiar mai mult. În afară de inten-
sitatea zgomotului, este foarte 
importantă şi durata expunerii 
la zgomot. De fapt, zgomotul 
care este de o intensitate relativ 
scăzută, dar este continuu pen-
tru o perioadă lungă de timp, 
poate să fie mult mai dăunător 
decât zgomotul de mare intensi-
tate şi cu o durată scurtă.

P.P.

Între picamere şi MP3 playere

Auzul 
dispare 

„Această carte - precizează 
autorul - prezintă atât limbajul 
SQL standard, cât şi diferenţe-
le pe care le veţi întâlni atunci 
când veţi folosi sisteme de gesti-
onare a bazelor de date precum 

Apariţie editorială  / Andy Oppel:

SQL fără mistere
] Ghid pentru autodidacţi *

Microsoft SQL Server, Oracle, 
DB2 şi MySQL. Am inclus o mul-
ţime de exemple, toate folosind 
o singură bază de date, uşor de 
înţeles şi consecventă, pe care 
am conceput-o special pentru 
această carte. Proiectul bazei de 
date şi datele folosite ca exem-
ple sunt incluse în carte, astfel 
încât să puteţi verifica fiecare 
exemplu.” Acest îndrumar fără 
profesor pentru limbajul care 
deschide porţile către fascinanta 
lume a tehnologiilor bazate pe 
date, are în vedere: [ Concepte 
ale bazelor de date relaţionale [ 
Concepte SQL [ Definirea obiec-
telor bazei de date folosind lim-
bajul SQL [ Obţinerea datelor 
folosind   limbajul de interogare 
a datelor (DQL) [ Combinarea 
datelor  din   mai   multe     tabele 
[ Scrierea interogărilor avansate 

[ Întreţinerea datelor folosind 
instrucţiuni DML [ Aplicarea 
controalelor de securitate folo-
sind DCL [ Menţinerea integri-
tăţii bazei de date cu ajutorul 
tranzacţiilor [ Integrarea limba-
jului SQL în aplicaţii [ Elemente 
de ajutoare şi performanţă ale 
limbajului SQL. Fiecare capitol 
se încheie cu „Întrebări recapi-
tulative” (chestionare de verifi-
care). Sub titlul „Examen final” 
sunt incluse o sută de întrebări 
cu răspunsuri multiple precum şi 
răspunsurile la chestionarele ca-
pitolelor şi la examenul final.

Se poate consulta/împrumuta 
la/de la Biblioteca „V.A. Urechia”.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Rosetti 
Educaţional, 2006, 308 p.
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Spre deosebire de alte  festi‑
valuri, „Gulliver” are o constantă: 
juriul este, de câţiva ani, în mare 
măsură, acelaşi. Diferă doar re‑
prezentantul Consiliului Local, 

care nu se schimbă din patru în 
patru ani, o dată cu mandatul, ci 
în fiecare an. Preşedinte este, de 
fiecare dată, Mircea Ghiţulescu, 
iar Maria Mierluţ, Marius 
Zarafescu şi Radu Iordănescu 
sunt, an de an, cei care pun în 
balanţă spectacolele prezentate, 
încercând să acorde premiile cât 
mai obiectiv.

Am vrut să ştim cum se vede 
prin ochii lor ediţia a 14‑a a 
Festivalului „Gulliver”. 

„Ferice de cei care pot să 
se copilărească toată viaţa!” 

Maria Mierluţ (regizor): 
„Pentru mine, acest festival este 
întâi şi întâi o mare bucurie, mă 

întâlnesc cu colegii de la Galaţi 
pe care deja îi ştiu mai bine, i‑am 
văzut în ultimii ani în producţiile 
lor succesive, succese frumoase, 
extraordinare. De pildă, recent, 
la un festival, la Alba Iulia, spec‑
tacolul ˝Castelul din Carpaţi˝ a 
avut un mare succes la specialişti 
şi la public, a fost un festival fără 
premii, aşa că nu devoalez nimic 
sau nu laud excesiv, dar, efectiv, 
asta s‑a întâmplat. M‑am bucu‑
rat foarte tare, parcă ar fi fost un 
pic şi teatrul meu.  Despre ediţia 
a 14‑a vreau să spun doar atât: 
sunt foarte multe spectacole, de 
dimineaţă până seara. Spre deo‑
sebire de alte ediţii, noutatea ar 
fi că sunt prezente teatre noi, 
participări cu spectacole pen‑
tru copii, sau pentru tineret, sau 
pentru adulţi, nu neapărat care 
utilizează mijloacele teatrului de 
animaţie. Dar eu cred că pentru 
publicul din Galaţi e un câştig, la 
urma urmelor nu mijloacele con‑
tează, ci rezultatul – publicul să 
fie fericit. Şi cred că este. Cum ne 
copilărim cu toţii... dar nu e nimic 
jenant, ferice de cei care pot să 
se copilărească toată viaţa!”.

„Toţi se supără, dar toţi vor 
să se întoarcă la Galaţi”

Mircea Ghiţulescu (critic 
de teatru): „Fiind încă în timpul 
festivalului nu pot să dau un 
verdict şi cred că nu se poate da 
nici după decernarea premiilor, 
deocamdată (miercuri, la prânz 

– n.n.) trebuie să vă spun că nu 
am găsit încă un spectacol pen‑
tru marele premiu, sunt în aştep‑
tarea lui. Nu am găsit spectacole 
foarte interesante de la un capăt 
la altul, dar, pe fragmente, pe rea‑
lizări individuale, pe scenografie, 
pe muzică  ‑ s‑au găsit. Nu pot 
să fac o comparaţie cu celelalte 
ediţii. Viaţa teatrală în România 
s‑a schimbat, este un moment 
incert, eclectic, este foarte mult 
eclectism în teatrul românesc, 
nu s‑au definit nişte stiluri. A tre‑
cut o generaţie de mari oameni 
de teatru, mă refer la regizori în 
general, şi mă refer în general la 
teatrul mare, dramatic, acei mari 
regizori care ne‑au încântat până 
acum – Silviu Purcărete, Mihai 
Măniuţiu, Cătălina Buzoianu şi 
aşa mai departe, ei rămân nişte 
clasici – dar cei noi încă n‑au re‑
uşit să‑şi contureze un stil. Cred 
că acelaşi lucru se întâmplă şi în 

teatrul de păpuşi, dar important 
este că toată lumea clocoteşte 

de viaţă, peste tot se face teatru, 
se joacă teatru, şi până la urmă 
se va face şi teatru foarte bun. 
Festivalul ˝Gulliver˝ este foarte 
important, e bine că există, toată 
lumea se supără, dar toată lumea 
vrea să se întoarcă la Galaţi, la 
ediţia următoare”.

Un festival clasic

Radu Iordănescu (realiza‑
tor TVR): „Din ce în ce, festivalul 
este mai tumultuos, cu lume 
mai multă, este din ce în ce mai 
atrăgător pentru tânărul public 
din Galaţi. Deja, acest festival 
este unul clasic în România, unul 
dintre puţinele clasice din ţară. 
Bravo Galaţiului, bravo Teatrului 
Gulliver că a reuşit să facă acest 
lucru! Fără discuţie voi veni şi la 
ediţia a XV‑a!”.  

A consemnat  
Angela Ribinciuc

Foto: V. Caburgan, 
Bogdan Codrescu   

Piesă 
excelentă 
prezentată 
de actorii 
bârlădeni
Artişti 
adevăraţi, 
reprezentaţie 
deosebită

„Magazinul cu ju‑
cării”, spectacolul 
prezentat în Festival 
de Teatrul „Victor Ion 
Popa” din Bârlad, a fost 
o surpriză mai mult 
decât plăcută. Piesa 
lui Al. Th. Popescu şi‑a 
găsit în regizorul Irina 
Popescu Boieru un 
dirijor de excepţie. În 
plus, tânăra Petronela 
Ene dovedeşte reale 
calităţi actoriceşti, re‑
uşind să întruchipeze 
cu lejeritate un perso‑
naj complex, ce trece 
de‑a lungul piesei de 
la copilărie la bătrâne‑
ţe. Publicul a receptat 
perfect mesajul piesei, 
copiii din sală au fost 
cuminţi şi ascultători, 
iar la ieşire mulţi au 
făcut promisiuni că nu 
îşi vor mai dori mereu 
lucruri noi, doar pen‑
tru că li se par frumoa‑
se în vitrină. Iar adulţii 
prezenţi în sală şi‑au 
mulţumit că au avut 
inspiraţia de a‑şi adu‑
ce odraslele la acest 
spectacol.

Marius Ţuca

Ultima zi
Astăzi, în ultima zi de festival, sunt patru spectacole în concurs: la 

ora 10,00, în sala Teatrului Dramatic, „Capra cu trei iezi” – Teatrul 
pentru Copii şi Tineret „Luceafărul” Iaşi; la ora 11,00, în sala „Gulliver”, 
„Castelul din Carpaţi”, prezentat de actorii Teatrului gazdă; la ora 
12,30,  la Teatrul Muzical, „Amnarul fermecat”  ‑ Teatrul de Marionete 
Arad; la ora 14,00, în sala Gulliver, „Jack şi vrejul de fasole” - Teatrul 
Municipal „Bacovia” Bacău. La ora 18,00, la Teatrul „Gulliver” va avea 
loc festivitatea de premiere.          

Angela Ribinciuc

„Tinereţe fără bătrâneţe şi via‑
ţă fără de moarte”, spectacolul 
prezentat în festival  de Teatrul 
de Păpuşi din Baia Mare, a cuce‑
rit prin vocile clare ale actorilor, 
prin frazarea sugestivă şi prin 
muzica populară extraordinară, 
din zona Maramureşului, inter‑
pretată live!, de la un capăt la 
altul (lucru rar în teatrul de ani‑
maţie, ca şi în concertele din ziua 
de azi). 

Scenografia Roxanei Ionescu 
a avut câteva elemente remar‑
cabile – ceasurile, modul de 
prezentare a povestirii pe două 
planuri,  apropiat şi  îndepărtat 
(acesta din urmă, însă, a avut 
însă şi dezavantajul că anumite 
replici spuse dincolo de parava‑
nul cu oglindă nu s‑au auzit în 
întregime). Chipul lui Făt Frumos 
nu a fost, însă, suficient de bine 
pus în valoare, iar calul, pe cât de 
frumoase îi erau coama şi aripi‑
le, pe atât de costeliv era  în rest, 

chiar şi după ce a fost bine hrănit 
de stăpânul său. 

Regizorul spectacolului, 
Gavriil Pinte, pe cât de bine a şti‑
ut să pună în valoare începutul 
şi sfârşitul textului deloc simplu 
(al lui Petre Ispirescu), pe atât de 
tare s‑a complicat la personajele 
negative – Gheonoaia şi Scorpia 
– pe care cei mici n‑au prea înţe‑
les de ce Făt Frumos a trebuit să 
le... pună pe masa de operaţie.

În rest, un spectacol cu tine‑
reţe şi poftă de viaţă, chiar dacă 
nu are un final fericit, aşa cum se 
întâmplă, de cele mai multe ori, 
(măcar) în lumea poveştilor. Şi 
încă o remarcă, între noi: atât în 
spectacolul cu acelaşi titlu al tul‑
cenilor, de marţi seară, cât şi în 
cel al păpuşarilor din Baia Mare, 
calul, frate cu românul, trăgea 
cam tare la măsea.

Angela Ribinciuc

În piesa „Ţurţurica”, după 
Nicolae Rusu, tinerii actori ai 

vechiului Teatru pentru copii 
„Guguţă” din Chişinău ne‑au 

propus un text modern, cu în‑
tâmplări de tot hazul, în care 
prezentul se amestecă cu tra‑
diţia, iar personajele vorbesc la 
telefonul mobil, merg pe mo‑
tocicletă sau aşteaptă trenul. 
Închipuiţi‑vă: Baba Hârca iese la 
pensie după… 5.000 de ani de 
muncă şi îşi caută un înlocuitor. 
Şi, cu toate că i‑a îmbiat pe copiii 
din sală, niciunul n‑a vrut să fie… 
hârc! Iar Ionică ‑ Trăncănică, aju‑
tat de Steluţa, nepoţica Soarelui, 
reuşeşte s‑o învingă pe vrăjitoa‑
re. Interacţiunea actorilor cu sala 
a plăcut puştilor, care au răspuns 
întrebărilor zgripţuroaicei şi au 
încurajat personajele pozitive, 
când ele se jucau „de‑a mijatca” 

(de‑a v‑aţi ascunselea) cu zgrip‑
ţuroaica. 

Cel mai mult mi‑a plăcut… 
Hârca, deşi este personaj ne‑
gativ: tânăra actriţă Gabriela 
Lungu, care a dat tot farmecul 
personajului. Maria Timofte l‑a 
jucat frumos pe eroul central – 
Ţurţurica. Am mai remarcat‑o pe  
Ana Stăvilă, în rolul Căţelului.

Spectacolul a fost jucat cu 
mânuitorii păpuşilor la vede‑
re, cu un decor simplu, în regia 
directorului teatrului, Victor 
Ştefaniuc.    

Iulia Bolea ‑ ziarul Business 
Info, Cimişlia, R. Moldova

Foto: Vasile Caburgan

[ Îngrozitor! Din cauza încălzirii globale se topeşte Polul 
Sud! Şi mai îngrozitor! Din cauza încălzirii globale ne este frig 
în România. Dar problema cea mare este că nu putem să mer‑
gem la Polul Sud – acolo nu sunt căpşune de cules.

[ 20 la sută dintre oameni au mătreaţă. Dar staţi liniştiţi, nu 
mătreaţa din cap este problema, ci aia de pe umeri. De aia unele 
doamne îşi lasă părul mai lung un pic.

[ Cică‑n Anglia nu sunt decât 150 de deţinuţi români. Semn 
rău – ai noştri se feresc de puşcărie ca de muncă.

[ Vinul roşu prelungeşte viaţa supraponderalilor. Evident, 
dacă sapă la vie, prăşesc, culeg şi mustuiesc. Altfel, mai greu.

[ Veşti bune – căpşunarii din Spania şi‑au făcut partid. E 
clar – şi ăştia s‑au săturat de muncă.

[ Chichirez IT – toată istoria literaturii române încape în 20 
de Gb. Foarte bun! Ocazie cu care eu, fin cunoscător al sufletu‑
lui românesc, lansez o provocare: bre Guţă, pariu că nu poţi să 
faci mai multe manele decât a făcut Eminescu poezii? 

[ O româncă din Alba are 102 ani şi citeşte Biblia fără oche‑
lari. Chiar aşa – de unde bani de ochelari?!

[ Treabă bună: pentru la anul, parlamentarii şi‑ar dori 
ca‑n parcul de la Palat să crească o pădurice, un crânguleţ, 
ceva, că prea e cheală zona de lângă Parlament. Şi seamănă 
cu Băsescu şi de aia au băieţii cheful ăla îngrozitor de muncă. 
E iarbă şi‑atât, zici că e o pajişte fără oi. Daaaa... ar fi bun un 
codru verde şi des. Trebuie plantaţi nişte copaci, să mai prindă 
şi alţii rădăcini pe acolo. Dar nu brazi, să‑i sfideze pe aleşi cu 
verticalitatea lor.

Ştiu că zilele astea sunteţi prinşi bine cu 
trebi total neinteresante gen “cum îi Turcu 
şi denunţu’” sau primele alea de mare porc 
pentru o anumită parte a funcţionărimii 
carpatine. Dar să ştiţi că‑n România se mai 
întâmplă şi alte lucruri decât cele de pe 
primele 15 pagini ale ziarelor. 

Bunăoară,

Folclor autentic din Maramureş

„Tinereţe 
fără bătrâneţe”

Venită din Chişinău

„Ţurţurica” i‑a încălzit pe copii

Juriul despre Festival: „Nu mijloacele contează, ci rezultatul”

„Publicul să fie fericit!”

Maria Mierluţ

Mircea Ghiţulescu

Radu Iordănescu

Ieri seară, invitaţii din Franţa, 
trupa „Le Veritable Théâtre 
de Guignol du Parc de la Tête 
d’Or”, urmau să intre în con‑
curs cu două spectacole ale 
celebrelor marionete guignol, 
născute în Lyon. Francezii s‑au 
înscris cu piesele „Guignol den‑
tistul” (prima piesă din reper‑
toriul tradiţional, datând din 
1810) şi „Fiara fantastică din 
Gevaudan”. 

„Le Veritable…” este cea 
mai veche trupă de teatru de 
guignol din cele trei existen‑
te în Lyon. Actorii Florence 
Vallin, Armand Pelletier, David 
Dubois, cu care am stat de vor‑
bă ieri, se află pentru prima 
dată în România, fiind încân‑
taţi să‑şi aducă păpuşile aici, în 
cadrul unui festival. După cum 
ne‑a spus Florence Vallin (43 
de ani), meseria de păpuşar, 
pe care o practică de la 15 ani, 
i‑a fost transmisă din generaţie 
în generaţie, de la străbunicii 
săi, care au pus bazele trupei în 
1848. Decorurile şi păpuşile din 
spectacolele lor au rămas ne

schimbate de mai bine de 100 de 
ani. Despre reprezentaţie vom 
scrie într‑un număr viitor. 

Cine i‑a adus la Galaţi?

Participarea francezilor la 

această ediţie a Festivalului 
„Gulliver” este urmarea directă a 
proiectului cultural al unei gălă‑
ţence, absolventă a Facultăţii de 
Litere a Universităţii „Dunărea de 
Jos”, în prezent studentă în Lyon. 
Anca Balcanu a participat la pro‑

gramul anual „Tineri 
ambasadori lyonezi” 
(ediţia a VII‑a), realizând, 
sub coordonarea unui 
reprezentant al Groupe 
Société Générale din 
Franţa, acest proiect. 
Scopul programului 
destinat studenţilor 
străini este să facă le‑
gătura între Lyon şi ora‑
şele natale ale străinilor 
ce învaţă în cel de‑al 
doilea oraş ca mărime 
din Franţa. Din 140 de 
proiecte, cel al gălăţen‑
cei s‑a clasat pe locul 
al III‑lea. Punerea lui în 
practică este în strânsă 
legătură cu celebrarea 
Anului Francofoniei în 
România, aşa cum a ţi‑
nut să precizeze Anca 
Balcanu. Astăzi, de la 

ora 14,00, cei trei actori vor fi 
invitaţii Bibliotecii Franceze din 
Galaţi.

Cristina S. Carp
Foto: Sorin Pană

Festivalul „Gulliver”

Lyonezii 
şi păpuşile lor

] O gălăţeancă a reuşit să aducă la Festival  o trupă de teatru 
din patria celebrelor marionete guignol

David Dubois,  Armand Pelletier, Florence Vallin 
au jucat aseară pe scena Teatrului Muzical

„Tinereţe 
fără 

bătrâneţe„

Foto: Vasile 
Caburgan   
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